
ΔΟΚΙΜΗ ΣΤΟ NHS ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ ΝΕΑΣ ΜΕΘΟΔΟΥ

ΕΓΚΑΙΡΗΣ ΔΙΑΓΝΩΣΗΣ

Τεστ αίματος ανιχνεύει 
51 είδη καρκίνου

ΣΕΛΙΔΑ 2

NATIONAL FEDERATION OF CYPRIOT IN THE UK

#HandsOffCyprus 
e-campaign 2023

ΣΕΛΙΔΑ 22

ΓΕΝΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΧΗ ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΤΟΥ ΝΑΪΤΖΕΛ ΦΑΡΑΖ 

ΓΙΑ ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ ΕΠΙΛΟΓΗ

Το Brexit απέτυχε,
νέο δημοψήφισμα

ζητά το 65%
ΣΕΛΙΔΑ 2

ΔΙΕΞΑΓΕΤΑΙ ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ 26-30 ΙΟΥΝΙΟΥ 

Μεγάλο ενδιαφέρον για το Ελληνικό
Καλλιτεχνικό Φεστιβάλ 2023

ΣΕΛΙΔΑ 9

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1165    ΠΕΜΠΤΗ 8 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023 ΤΙΜΗ: £1,00
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

Ο ρόλος του Νίκαρου 
στις σχέσεις ΠτΔ+ΔΗΣΥ

ΠΑΡΑΣΙΤΑ: Αγία Νάπα, Αννίτα, 

Τσαπανίδου και Ακρίτα

ΣΕΛΙΔΑ 4

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

Ρ Ι Π Ε Σ

ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ ΑΥΣΤΗΡΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΡΙΣΙ ΣΟΥΝΑΚ

Όποιος εισέρχεται παράνομα 
στη Βρετανία θα απελαύνεται

n Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΕΝΤΕ
ΣΗΜΕΙΩΝ ΕΦΕΡΕ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

n ΕΞΕΤΑΣΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΣΥΛΟΥ
ΜΕΧΡΙ ΤΕΛΟΥΣ ΤΟΥ 2023

ΣΕΛΙΔΑ 2

ΕΝΤΕΙΝΕΤΑΙ Η ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΜΕ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΚΑΙ ΤΗ… ΔΕΥΤΕΡΗ ΘΕΣΗ

Ολοταχώς προς 
αυτοδυναμία ΝΔ
n ΤΟ ΥΨΟΣ ΤΗΣ ΘΑ ΕΞΑΡΤΗΘΕΙ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ ΕΝΟΣ Ή ΔΥΟ
ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ 
ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

n ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ ΠΡΟΣΠΑΘΟΥΝ 
ΝΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΟΥΝ ΤΗΝ
ΠΑΝΤΟΔΥΝΑΜΙΑ ΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥ
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

n ΟΙ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΔΕΙΧΝΟΥΝ
ΟΤΙ ΔΕΝ ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΤΑ ΠΟΣΟΣΤΑ
ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΤΗΣ 21ης ΜΑΪΟΥ

ΣΕΛΙΔEΣ 12-13

ΑΡΧΙΣΕ Η ΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΠΡΙΓΚΙΠΑ ΤΟΥ ΣΑΣΕΞ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

«DAILY MIRROR», «SUNDAY MIRROR» ΚΑΙ «PEOPLE»

ΧΑΡΙ: «Φοβόμουν ότι θα με έδιωχναν από το Παλάτι λόγω

των δημοσιευμάτων για τον βιολογικό μου πατέρα»
n «Ο ΤΥΠΟΣ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ ΚΑΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΕΧΟΥΝ ΠΙΑΣΕΙ ΠΑΤΟ»!!!

ΣΕΛΙΔΑ 3



Ελπίδες για πιο έγκαιρη διάγ-
νωση και κατ' επέκταση πιο

αποτελεσματική αντιμετώπιση
του καρκίνου γεννούν τα αποτε-
λέσματα μιας μεγάλης κλίμακας
δοκιμής στο Βρετανικό Σύστημα
Υγείας NHS. Πρόκειται για ένα τεστ
αίματος που μπορεί να ανιχνεύει
άμεσα πάνω από 50 τύπους
καρκίνου.

Όπως αναφέρουν οι επικεφαλής

ερευνητές από το Πανεπιστήμιο της

Οξφόρδης, το τεστ Galleri είναι

πολλά υποσχόμενο, αφού ανίχνευ-
σε σωστά δύο στους τρεις καρκί-
νους μεταξύ 5.461 ασθενών που

επισκέφτηκαν τον πρωτοβάθμιο

γενικό γιατρό της γειτονιάς τους με

ύποπτα συμπτώματα σε Αγγλία και

Ουαλία.

Στο 85% των επιτυχών δια-

γνώσεων, το τεστ μπόρεσε παράλ-

ληλα να εντοπίσει το σημείο εκδή-

λωσης του πρωτογενούς καρκίνου.

Ο τρόπος που λειτουργεί το τεστ

Galleri είναι ανιχνεύοντας διακριτές

αλλαγές σε τμήματα του γενετικού

κώδικα που διαρρέουν στο αίμα από

κάθε διαφορετικό τύπο καρκίνου. 

Με αυτή την «υγρή βιοψία» θα

γίνεται έγκαιρη διάγνωση που

σώζει ζωές.

Οι ερευνητές επισημαίνουν πως

πρόκειται για τεχνική που βρίσκεται

ακόμα σε εξέλιξη και δεν έχει τελειο-

ποιηθεί, αλλά είναι αισιόδοξοι ότι η

χρήση του τεστ μπορεί να αυξήσει

τις έγκαιρες διαγνώσεις.

Το 75% όσων διαγνώστηκαν θετι-

κοί σε ίχνη καρκίνου με το τεστ, πράγ-

ματι επιβεβαιώθηκε από περαιτέρω

εξετάσεις ότι ήταν καρκινοπαθείς. 

Μόνο το 2,5% αυτών που δια-

γνώστηκαν αρνητικοί από το τεστ

προέκυψε αργότερα ότι τελικά

είχαν καρκίνο.

Τα ποσοστά αυτά, αν και ικανο-

ποιητικά για την παρούσα φάση των

δοκιμών, δεν θεωρούνται αρκετά

ακριβή, ώστε να μπορούν οι επι-

στήμονες με πλήρη βεβαιότητα να

βασίζονται αποκλειστικά στο συγκε-

κριμένο τεστ αίματος. Αλλά ένα ποσο-

στό ακρίβειας 85% που επιτυγχά-

νεται είναι επαρκές για έναν γιατρό

να αποδώσει σε πιθανή καρκινο-

πάθεια συμπτώματα που δεν είναι

εύκολο να εξηγηθούν.

«Με τέτοιου είδους πρόγνωση

από το τεστ μπορούμε να αποφ-

ασίσουμε αν θα δώσουμε εντολή για

ενδοσκόπηση ή scan και να διασφ-

αλίσουμε ότι γράφουμε τη σωστή εξέ-

ταση από την αρχή», δήλωσε ο επι-

κεφαλής ερευνητής, καθηγητής Μαρκ

Μίντλετον.

Το τεστ Galleri έχει αναπτυχθεί

από τη φαρμακευτική εταιρεία Grail

της Καλιφόρνια. Χρησιμοποιείται

από το NHS στη Βρετανία και σε

άτομα δίχως συμπτώματα, σε μια

προσπάθεια να διαπιστωθεί αν μπο-

ρεί να ανιχνεύσει καρκινοπάθεια και

σε αυτές τις περιπτώσεις.

Τα αρχικά αποτελέσματα αυτής

της δοκιμής αναμένονται εντός του

έτους. Αν προκύψουν επιτυχή απο-

τελέσματα, το NHS Αγγλίας σκοπεύει

να επεκτείνει τη χρήση του τεστ σε

ακόμα 1 εκατομμύριο πολίτες το 2024

και το 2025.

Όπως έχει ανακοινωθεί και σε

προηγούμενα στάδια των δοκιμών

στη Βρετανία, το τεστ Galleri έχει την

ιδιαίτερη δυνατότητα να εντοπίζει

δύσκολα ανιχνεύσιμους τύπους

καρκίνου, όπως του εντέρου, του

πνεύμονα, του παγκρέατος, του λάρυ-

γγα και της κεφαλής.

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 8 Ιουνίου 2023Διεθνής Eπικαιρότητα

ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ ΑΥΣΤΗΡΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΡΙΣΙ ΣΟΥΝΑΚ

Όποιος εισέρχεται παράνομα
στη Βρετανία θα απελαύνεται

Δραστικά, επιπλέον μέτρα για καταπολέμ-
ηση της παράνομης μετανάστευσης ανα-

κοίνωσε ο Βρετανός πρωθυπουργός Ρίσι
Σούνακ με ομιλία του στο Ντόβερ αλλά και στη
Βουλή των Κοινοτήτων.

Ο κ. Σούνακ είπε ότι με τη νέα νομοθεσία που

προωθείται όποιος εισέρχεται παρανόμως στο Ην.

Βασίλειο θα απελαύνεται είτε πίσω στη χώρα του

είτε σε ασφαλή τρίτη χώρα, όπως η Ρουάντα, με

την οποία το Λονδίνο έχει υπογράψει συμφωνία.

«Αυτά είναι σκληρά μέτρα και δεν πρόκειται να

απολογηθώ για αυτά. Δεν θα επιτρέψουμε το

πνεύμα γενναιοδωρίας μας να χρησιμοποιείται ως

όπλο εναντίον μας», είπε ο Βρετανός Πρωθυ-

πουργός.

Κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά στους παράνο-

μους μετανάστες από την Αλβανία, είπε ότι πέρυ-

σι μία στις τρεις αφίξεις με λέμβους από τη Μάγχη

αφορούσε ανθρώπους «από αυτή την ασφαλή

ευρωπαϊκή χώρα». Πλέον οι ροές Αλβανών έχουν

μειωθεί κατά 90% και 1.800 υπήκοοι της Αλβανίας

έχουν απελαθεί πίσω στη χώρα τους.

Επιπλέον, οι αιτήσεις ασύλου από Αλβανούς

που εγκρίνει το Ηνωμένο Βασίλειο έχουν μειωθεί

από μία στις πέντε, σε μία στις 50.

Ο κ. Σούνακ τόνισε ότι θα επιταχυνθεί η χρο-

νοβόρα διαδικασία εξέτασης των αιτήσεων ασύλου,

που η λίστα είναι πολύ μεγάλη, ώστε μέχρι τέλο-

υς του 2023 να εξεταστούν και να ξεκαθαρίσουν

όλες οι αιτήσεις (περίπου 100 χιλιάδες).

Ο Βρετανός πρωθυπουργός είπε ότι στο τελευ-

ταίο πεντάμηνο εφαρμογής της αυστηρής μετα-

ναστευτικής πολιτικής για πρώτη φορά οι ροές

παράτυπων μεταναστών έχουν μειωθεί σε σύγκρ-

ιση με την περσινή αντίστοιχη περίοδο, συγκεκρ-

ιμένα κατά 20%.

Η νέα Διοίκηση αντιμετώπισης των μετανα-

στευτικών ροών ενοποίησε όλες τις Υπηρεσίες

αστυνόμευσης της Μάγχης, που ήταν κατακερ-

ματισμένες και τα αποτελέσματα είναι πλέον ορατά.

Η νέα Διοίκηση επιτρέπει στους αξιωματούχους

μετανάστευσης να προσηλώνονται αποκλειστικά

στην δράση – αυξάνοντας κατά 50% την δυνατότη-

τα εφόδων σε κτήρια παράνομων επιχειρήσεων.

Και θα ξεκινήσει ξανά η καταδίωξη εκείνων των

μεταναστών που εργάζονται παράνομα.

ΣΤΕΓΑΣΗ ΟΧΙ ΣΕ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ

Η κυβέρνηση θα σταματήσει να χρησιμοποιεί

ξενοδοχεία για την στέγαση αιτητών ασύλου όσο

το δυνατόν περισσότερο. Θα χρησιμοποιηθούν

αντίθετα, πάρκα διακοπών που δεν λειτουργούν

πλέον, άδειοι στρατιωτικοί και πανεπιστημιακοί

χώροι. Ήδη έχει εντοπιστεί ένας τέτοιος τόπος με

χωρητικότητα για 10,000 άτομα. Αυτοί οι τόποι θα

στοιχίζουν το μισό του κόστους που ξοδεύεται για

ξενοδοχεία (υπολογίζεται ότι η στέγαση σε ξενο-

δοχεία στοιχίζει στους φορολογούμενους 6 εκα-

τομμύρια λίρες την ημέρα).

Επίσης, αγοράστηκαν δύο νέα ποταμόπλοια

(barges) για να στεγάσουν 1,000 μετανάστες. Το

πρώτο ποταμόπλοιο (φωτό) για την στέγαση αιτη-

τών ασύλου αναμένεται να σταθμεύσει στο Portland

Port εντός του μηνός, θα στεγάσει 500 ενήλικες

άνδρες αιτητές. Τα ποταμόπλοια θα ελαφρύνουν

την πίεση πάνω στα τοπικά δημαρχεία και τα ξενο-

δοχεία. Σχεδόν 3,000 αιτητές θα στεγαστούν σε

δύο στρατιωτικές περιοχές στο Wethersfield και

Scampton μέχρι τον Φθινόπωρο. 

Ο Νόμος για την Παράνομη Μετανάστευση

συζητείται αυτές τις μέρες στη Βουλή των Λόρδων.

Ο νέος νόμος που θα δίνει το δικαίωμα στην Υπ.

Εσωτερικών να θέτει υποκράτηση και να μεταφέ-

ρει όσους φθάνουν παράνομα εκτός Ηνωμένου

Βασιλείου. 
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ΔΟΚΙΜΗ ΣΤΟ NHS ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ ΝΕΑΣ ΜΕΘΟΔΟΥ ΕΓΚΑΙΡΗΣ ΔΙΑΓΝΩΣΗΣ

Τεστ αίματος ανιχνεύει 51 είδη καρκίνου

ΓΕΝΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΧΗ ΑΚΟΜΗ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΝΑΪΤΖΕΛ ΦΑΡΑΖ ΓΙΑ ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ ΕΠΙΛΟΓΗ

Το Brexit απέτυχε, νέο
δημοψήφισμα ζητά το 65%

«To Brexit έχει αποτύχει. Δεν το πετύχαμε και οι Τόρις μας έχουν απο-

γοητεύσει πολύ, πολύ άσχημα». Τα λόγια αυτά δεν ανήκουν σε κάποι-
ον φιλοευρωπαίο πολιτικό του Ηνωμένο Βασιλείου αλλά σε ένα από
τους πρωτεργάτες της εξόδου της χώρας από την Ευρωπαϊκή Ένωση,
τον Νάιτζελ Φαράζ.

Ο Φαράζ έκανε αυτή την τοποθέτηση στην δημοφιλή εκπομπή του
BBC, Newsnight, στα μέσα Μαΐου όταν του παρουσιάστηκαν στοιχεία
που έδειχναν ότι το Brexit έχει δημιουργήσει σοβαρά προβλήματα στην
ανάπτυξη της βρετανικής οικονομίας.

Δημοσκόπηση: Το 62% παραδέχονται 
αποτυχία του Brexit

Η «Led By Donkeys», μια μικρή σχετικά ομάδα πολιτικών ακτιβι-
στών, που από την ίδρυση της, τον Δεκέμβριο του 2018, ασκεί έντονη
κριτική στους ευρωσκεπτικιστές της χώρας, άδραξε την ευκαιρία. Μέχρι
στιγμής μέσω δωρεών, έχει καταφέρει να υψώσει πάνω από 150 γιγαν-
τοαφίσες σ’ όλο το Ηνωμένο Βασίλειο με την φωτογραφία του Φαράζ
να κοιτά τα λεγόμενα του, που αποτελούν και την λεζάντα της εν λόγω
καμπάνιας: «Το Brexit έχει αποτύχει».

Αυτό άλλωστε πιστεύει και η συντριπτική πλειοψηφία της κοινής
γνώμης. Πρόσφατη δημοσκόπηση της εταιρείας Yougov έδειξε ότι
πλέον το 62% των Βρετανών εκτιμούν πως η έξοδος της χώρας
από την ΕΕ έχει αποτύχει, ενώ μόλις το 9% λέει το αντίθετο.

Παρόμοια είναι και τα συμπεράσματα της έρευνας της εταιρείας
Savanta για την εφημερίδα “Independent”, που πραγματοποιήθηκε
στις αρχές του χρόνου. Σ’ αυτήν τα δύο τρίτα των Βρετανών υποστηρίζει
ότι η οικονομία, η παγκόσμια επιρροή του Ηνωμένου Βασιλείου και η
ικανότητα ελέγχου των συνόρων της χώρας μετά το Brexit, έχουν χειρο-
τερέψει.

Το 65% των Βρετανών τάσσεται υπέρ της 
διεξαγωγής ενός δεύτερου δημοψηφίσματος

Με αυτά και με τα άλλα ήδη το 65% των Βρετανών τάσσεται υπέρ
της διεξαγωγής ενός δεύτερου δημοψηφίσματος. Ποσοστό που έχει
ανέβει κατά 10 μονάδες σε σύγκριση με την περσινή χρονιά και έτσι το
θέμα απασχολεί συχνά πυκνά το δημόσιο διάλογο της χώρας. Μάλιστα
έχει δημιουργηθεί και μια νέα λέξη η «Bregret». Προέρχεται από τις
λέξεις «Britain» και «regret» που σημαίνουν «Βρετανία» και «μετα-
νιώνω», αντιστοίχως.

H ραγδαία αύξηση της δυσαρέσκειας των Βρετανών για την έξοδο
της χώρας από τη ΕΕ και μάλιστα σε μόλις δύο χρόνια από τότε που
υλοποιήθηκε το Brexit δεν είναι καθόλου τυχαία. Πολύ απλά γιατί οι
πολιτικοί που είχαν υποσχεθεί καλύτερες μέρες στους πολίτες μετά την
αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου από την Ένωση αποδείχθηκαν
τουλάχιστον ανεπαρκείς.

Πρωτίστως το Εθνικό Σύστημα Υγείας της χώρας, το περίφημο NHS,
όχι απλά δεν βελτιώθηκε όπως είχαν υποσχεθεί οι υπερασπιστές του
Brexit πριν από το δημοψήφισμα, αλλά αντιθέτως καθημερινά παρα-
παίει ολοένα και περισσότερο. Είναι χαρακτηριστικό πως μέσα σε ένα
χρόνο έχουν παραιτηθεί από την θέση τους πάνω από 10.000 εργαζό-
μενοι. Θέσεις που δεν μπορούν να καλυφθούν εύκολα από πολίτες της
ΕΕ, καθώς πλέον έχει γίνει εξαιρετικά δύσκολη η εγκατάσταση τους στο
Ηνωμένο Βασίλειο.

Το Brexit κοστίζει κάθε χρόνο στο μέσο νοικοκυριό
210 στερλίνες

Από την άλλη πρόσφατη έρευνα του London School of Economics
(LSE) έδειξε πως το Brexit κοστίζει κάθε χρόνο στο μέσο νοικοκ-
υριό 210 στερλίνες μόνο για τα τρόφιμα που αγοράζει εξαιτίας της
επιπλέον γραφειοκρατίας για την εισαγωγή τους από χώρες της
ΕΕ. Και αυτό το κόστος πλήττει κυρίως τα χαμηλά οικονομικά εισοδή-
ματα. «Η απόφαση της Συντηρητικής κυβέρνησης να δημιουργήσει

φραγμούς στο εμπόριο με τον μεγαλύτερο εμπορικό μας εταίρο είναι το

τελευταίο πράγμα που χρειαζόμαστε, κυρίως σε αυτήν την κρίση κόστο-

υς ζωής», παρατηρούν οι αναλυτές.
Αλλά και στην μετανάστευση τα πράγματα δεν είναι καλύτερα. Μπο-

ρεί να έχουν μειωθεί οι πολίτες της ΕΕ που δουλεύουν στο Ηνωμένο
Βασίλειο, έχουν όμως αυξηθεί ραγδαία οι ξένοι εργαζόμενοι από άλλες
χώρες. Σύμφωνα με έρευνα της εφημερίδας “Guardian”, ενώ το 2021
οι εν λόγω εργαζόμενοι υπολογίζονταν σε 2,5 εκατομμύρια το 2022
ξεπέρασαν τα 2,7 εκατομμύρια.

Ίσως η χαρακτηριστικότερη προσέγγιση της κατάστασης να είναι
αυτή που έκανε ο δήμαρχος του Λονδίνου και βασικό στέλεχος της αντι-
πολίτευσης των Εργατικών: «Το Brexit εξασθένησε την οικονομία

μας, διέσπασε την ενότητά μας και αμαύρωσε τη φήμη μας. Έπει-

τα από δύο χρόνια άρνησης και αποφυγής, οφείλουμε τώρα να

αντιμετωπίσουμε τη σκληρή αλήθεια: το Brexit δεν λειτουργεί»,

τόνισε μεταξύ άλλων ο Σαντίκ Καν στην ετήσια ομιλία του στο Mansion
House, την επίσημη κατοικία του λόρδου-δημάρχου του Σίτι του Λον-
δίνου.



Επί έξι ώρες, με δύο σύντομα διαλείμματα, απαν-
τούσε ο πρίγκιπας Χάρι στις ερωτήσεις της υπε-

ράσπισης του εκδοτικού ομίλου MGN στη δίκη για
τις κατηγορίες περί τηλεφωνικών υποκλοπών από
τις εφημερίδες του ομίλου στο Ανώτερο Δικαστήριο
του Λονδίνου.

Χείμαρρος ο πρίγκιπας στην κατάθεσή του στη δίκη

κατά του μιντιακού ομίλου των “Daily Mirror”, “Sunday

Mirror” και “People” στη Βρετανία, μίλησε για τον φόβο

που βίωνε ως παιδί εξαιτίας δημοσιευμάτων του Τύπου

που αφορούσαν τον ίδιο ή την οικογένειά του.

Ο πρίγκιπας Χάρι είπε ότι είχε φτάσει στο σημείο να

φοβάται ότι θα τον... διώξουν από το Παλάτι όταν κάποια

στιγμή οργίαζαν οι φήμες ότι ο Ταγματάρχης Τζέιμς Χιούιτ
ήταν ο βιολογικός του πατέρας.

«Πολλές εφημερίδες έγραφαν ότι ο βιολογικός μου

πατέρας ήταν ο Τζέιμς Χιούιτ, ένας άνδρας με τον οποίο

είχε σχέση η μητέρα μου, αφότου γεννήθηκα. Όταν όμως

γράφτηκε αυτό το άρθρο εγώ δεν ήξερα πότε η μητέρα

μου και ο Χιούιτ ήταν μαζί», είπε χαρακτηριστικά ο πρίγκι-

πας Χάρι και εξήγησε ότι κατάλαβε ότι «δεν έβγαιναν τα

μαθηματικά» πολύ μεγαλύτερος, όταν ήταν περίπου 30

ετών.

«Όταν ήμουν 18 χρονών, έξι χρόνια μετά τον θάνατο

της μητέρας μου, δημοσιεύματα όπως αυτά μου φαίνον-

ταν τόσο σκληρά και καταστροφικά. Ήταν οδυνηρά, κακά

και αναρωτιόμουν ποιο ήταν το κίνητρο πίσω από αυτά

τα δημοσιεύματα. Σκεφτόμουν “μήπως οι εφημερίδες ήθε-

λαν να φυτεύσουν την αμφιβολία στο μυαλό του κόσμου

για να με διώξουν από τη βασιλική οικογένεια;» συνέχι-

σε στην κατάθεσή του ο πρίγκιπας Χάρι.

«ΜΟΥ ΠΡΟΚΑΛΕΣΑΝ ΓΕΝΙΚΗ ΠΑΡΑΝΟΙΑ»

Κατά την προφορική εξέτασή του, αλλά και σε υπό-

μνημα περίπου 50 σελίδων που υπέβαλε στο δικαστήριο,

ο πρίγκιπας Χάρι ανέφερε πως η αδιακρισία των ταμπ-

λόιντ εφημερίδων είχε «καταστροφικό ρόλο» στο πώς

μεγάλωσε, προξενώντας του μια «γενική παράνοια» ανα-

φορικά με την εμπιστοσύνη που θα μπορούσε να έχει

στους δικούς τους ανθρώπους.

Ερωτηθείς από το συνήγορο του Ομίλου, Άντριου
Γκριν, πώς είναι δυνατόν να ισχυρίζεται ότι του προκά-

λεσαν παράνοια άρθρα, τα οποία παραδέχθηκε πως δεν

θυμάται την στιγμή που τα διάβασε, ο 38χρονος πρίγκι-

πας απάντησε ότι είχαν ως αποτέλεσμα να αλλάξει η

συμπεριφορά ανθρώπων απέναντί του, όπως της μητέ-

ρας του, αλλά και να χάσει φίλους.

Σε πολλές περιπτώσεις ο κ. Γκριν απέρριψε τον ισχυρι-

σμό του ενάγοντος περί παράνομης απόκτησης πληρ-

οφοριών μέσω παγίδευσης και παρακολούθησης τηλε-

φώνων, παραθέτοντας άρθρα με παρόμοιο περιεχόμε-

νο από άλλες εφημερίδες, συχνά προγενέστερα αυτών

που εξετάζονται στη δίκη. Σε άλλες περιπτώσεις, ο συνή-

γορος του ομίλου MGN υπέδειξε στον πρίγκιπα Χάρι δια-

φορετικές πιθανές πηγές ενημέρωσης των δημοσιο-

γράφων που υπέγραφαν τα επίμαχα άρθρα.

Ο Δούκας του Σάσεξ επέμεινε ότι ορισμένες λεπτο-

μέρειες που περιέχονταν στα άρθρα, όπως στοιχεία πτή-

σεων, ώρες ραντεβού, συγκεκριμένες αναφορές σε προ-

σωπικές συνομιλίες, δεν μπορεί παρά να αποκτήθηκαν

με παράνομο τρόπο, κυρίως μέσω υποκλοπής μηνυμά-

των τηλεφωνητή, αλλά και με εξαπάτηση προσώπων και

αρχών ή με χρήση ιδιωτικών ντετέκτιβ.

Στο μαρτυρικό υπόμνημα που κατέθεσε στο δικα-

στήριο, δίνοντας λεπτομέρειες για τα 33 ύποπτα άρθρα

αλλά και το γενικότερο υπόβαθρο της σχέσης του με τον

Τύπο, ο Χάρι κατηγορεί τις ταμπλόιντ εφημερίδες για

«υποκίνηση μίσους και παρενόχλησης» εναντίον του,

καθώς και ότι έπεσε στην παγίδα του στερεότυπου που

του απέδιδαν τα πρωτοσέλιδα, δηλαδή ως ενός «playboy»

και «χαζού» νεαρού πρίγκιπα.

ΤΑ ΝΑΡΚΩΤΙΚΑ ΚΑΙ 

ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Ο πρίγκιπας Χάρι μίλησε και για το δημοσίευμα που

τον ήθελε να έχει καπνίσει κάνναβη λέγοντας ότι «είχε

τεράστιο αντίκτυπο στη ζωή του». 

«Το Ίτον είχε πολιτική μηδενικής ανοχής στα ναρκω-

τικά και ανησυχούσα πολύ ότι θα με διώξουν», είπε.

«Αυτά τα άρθρα γράφτηκαν σε μια εποχή που είχε

υπάρξει συμφωνία μεταξύ του Τύπου και της βασιλικής

οικογένειας, μετά τον θάνατο της μητέρας μου, ότι ο αδελ-

φός μου και εγώ θα έπρεπε να συνεχίσουμε την εκπαίδευ-

σή μας απρόσκοπτα και νομίζω ότι κάτι τέτοιο δεν συνέ-

βη. Δεν σταμάτησαν ποτέ να γράφουν λεπτομέρειες για

τη ζωή μου», τόνισε ο πρίγκιπας Χάρι.

ΕΠΙΘΕΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑ ΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΚΗΣ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Αίσθηση έχει προκαλέσει και ένα ασυνήθιστο για μέλος

της βασιλικής οικογένειας πολιτικό σχόλιο στο υπόμνημα,

ότι δηλαδή «μια χώρα κρίνεται από την κατάσταση

του Τύπου και της κυβέρνησής της και νομίζω πως

και τα δύο σε αυτή τη χώρα έχουν πιάσει πάτο».

Ο όμιλος MGN απορρίπτει τις κατηγορίες και ζητά να

εκπέσουν λόγω παρέλευσης του χρόνου τέλεσης των

καταγγελλομένων αδικημάτων. Στο παρελθόν, ωστόσο,

έχουν γίνει παραδεκτές υποκλοπές από δημοσιογρά-

φους της “Mirror”, με καταβολή αποζημιώσεων στα

θύματα.

Αρκετά από τα άρθρα στα οποία βασίστηκε η αγωγή

του πρίγκιπα Χάρι έχουν συνταχθεί από δημοσιογρά-

φους που έχουν παραδεχθεί στο παρελθόν σε άλλες

περιπτώσεις απόκτηση πληροφοριών με παράνομες

μεθόδους.

Η υπεράσπιση έχει ζητήσει να συνεχίσει την εξέταση

του πρίγκιπα Χάρι και για χθες Τετάρτη.

Η ΑΓΩΓΗ ΚΑΤΑ

ΤΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

Ο πρίγκιπας Χάρι, εδώ και καιρό, μαζί με άλλες δια-

σημότητες από την Βρετανία, έχει υποβάλει μήνυση κατά

του ομίλου MGN που εκδίδει τις  εφημερίδες “Daily

Mirror”, “Sunday Mirror” και “People”.

Σύμφωνα με το κατηγορητήριο, από το 1996 ως το

2010, εν γνώσει των διευθυντικών τους στελεχών, η

επιχείρηση παρακολουθούσε τα τηλεφωνήματα τους.

Ο Δούκας του Σάσεξ, ως ο βασικός ενάγων κατά του

εκδοτικού ομίλου, υποστηρίζει πως πάνω από 140 δημο-

σιεύματα την επίμαχη περίοδο περιείχαν λεπτομέρειες

από την προσωπική του ζωή που δεν μπορεί παρά να

βασίστηκαν σε υποκλοπές.

Το δικαστήριο εστιάζει σε 33 από αυτά τα δημοσιεύματα,

τα οποία μεταξύ άλλων αφορούν έναν τσακωμό με τον

αδερφό του πρίγκιπα Γουίλιαμ, λεπτομέρειες από την

σχέση του με την πρώην σύντροφό του Τσέλσι Ντέιβι,
αλλά και έναν τραυματισμό που υπέστη ο πρίγκιπας Χάρι

παίζοντας ράγκμπι.

Ο όμιλος MGN αρνείται τις κατηγορίες, ενώ παράλ-

ληλα η νομική του υπηρεσία έχει ζητήσει να εκπέσουν οι

κατηγορίες, καθώς έχουν παρέλθει πολλά χρόνια από

τη διάπραξη των  καταγγελλομένων αδικημάτων.

Η δίκη αναμένεται να διαρκέσει πολλές εβδομάδες

ενώ  εκκρεμούν δύο ακόμη παρόμοιες υποθέσεις κατά

των εφημερίδων “Daily Mail” και “Sun”, σε βάρος των

οποίων ο πρίγκιπας Χάρι έχει καταθέσει επίσης αγωγές

για παρακολούθηση τηλεφωνικών συνομιλιών.

ΑΡΧΙΣΕ Η ΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΠΡΙΓΚΙΠΑ ΤΟΥ ΣΑΣΕΞ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ 

«DAILY MIRROR», «SUNDAY MIRROR» ΚΑΙ «PEOPLE»

ΧΑΡΙ: «Φοβόμουν ότι θα με έδιωχναν 
από το Παλάτι λόγω των δημοσιευμάτων

για τον βιολογικό μου πατέρα»...

Πέμπτη 8 Ιουνίου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 3Επικαιρότητα
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Ο ρόλος του Νίκαρου στις σχέσεις
ΠτΔ+ΔΗΣΥ

Πρόσφατα ο Νίκος Αναστασιάδης, τέως ΠτΔ και επίτιμος πρόεδρος του ΔΗΣΥ,
επισκέφθηκε τον νυν ΠτΔ στο Προεδρικό δηλώνοντας στο τέλος της συνάντησης:
«Ως φίλοι και τέως συνεργάτες για πολλά χρόνια, προσπαθώ να βοηθήσω τον
ΠτΔ με την εμπειρία και τις γνώσεις μου».

Είναι εμφανές ότι αυτό δεν άρεσε καθόλου σε κάποιους από την ηγεσία του
ΔΗΣΥ. Το θεώρησαν ως ανοικτή υποστήριξη στον νυν ΠτΔ παρά το γεγονός ότι
ο ΔΗΣΥ δήλωσε ότι ανήκει επίσημα στην αντιπολίτευση. 

Σε κάποιους άλλους, όμως, από την νέα ηγεσία του κόμματος η ενέργεια του
τέως ΠτΔ άρεσε και το υποστήριξαν, διότι ακριβώς θέλουν τον ΔΗΣΥ να ανήκει
στη συγκυβέρνηση, όπως ήταν και η πρόταση Αναστασιάδη το βράδυ της 1ης
Κυριακής. Υπάρχει άλλωστε και η γνωστή φράση: «Μα ποιος δεν βλέπει τον ελέ-
φαντα στο δωμάτιο;»

Θυμίζω ότι στην 2η Κυριακή των πρόσφατων προεδρικών εκλογών, 75% της
εκλογικής βάσης του ΔΗΣΥ ψήφισε Χριστοδουλίδη και το υπόλοιπο 25% είτε ψήφ-
ισαν τον υποψήφιο του ΑΚΕΛ είτε δεν πήγαν καν να ψηφίσουν. 

Σε απλά μαθηματικά, ο ΔΗΣΥ έδωσε στον Χριστοδουλίδη 75,000 ψήφους που
αποτελεί τον μεγαλύτερο αριθμό ψηφοφόρων, ακόμα και από όλα τα υπόλοιπα
κόμματα που τον στήριξαν. Συνεπώς, όλοι αυτοί οι Δεξιοί ψηφοφόροι διαφωνούν
κάθετα με την σημερινή θέση της ηγεσίας του ΔΗΣΥ να ανήκει στην αντιπολίτευ-
ση.

Είναι γνωστό ότι ο Αναστασιάδης εκδηλώθηκε από το βράδυ της 1ης Κυρια-
κής υπέρ του Χριστοδουλίδη και πίεσε εντός του ΔΗΣΥ για να πάρουν κομματι-
κή απόφαση στο Πολιτικό Γραφείο υπέρ του για την 2η Κυριακή. Είναι γνωστοί
ποιοι εναντιώθηκαν δημοσίως εναντίον αυτής της σωστής πρότασης.

Με την εκλογή Χριστοδουλίδη στην προεδρία της Δημοκρατίας, ο ΔΗΣΥ σωστά
αποδέχθηκε ο ΠτΔ να μετέχει στις συνόδους του ΕΛΚ. Τώρα, όμως, έβγαλαν ανα-
κοίνωση ότι δεν αποδέχονται τους υπουργούς της κυβέρνησης να λαμβάνουν
μέρος στις συνόδους του ΕΛΚ. Δηλαδή, αποδέχονται τον αρχηγό της κυβέρνησης
να λαμβάνει μέρος αλλά όχι τα υπουργικά στελέχη.

Είναι εμφανές ότι η ηγεσία του ΔΗΣΥ είναι κάθετα μοιρασμένη. Ο Νίκαρος και
αρκετοί από την πλειοψηφία των νέων ανωτάτων αξιωματούχων του κόμματος
σωστά θέλουν τον ΔΗΣΥ να είναι στη συμπολίτευση και τα στελέχη της κυβέρ-
νησης να συμμετέχουν στις συνόδους της Ευρωπαϊκής Δεξιάς και του Ευρωπαϊ-
κού Λαϊκού Κόμματος.

Όμως, μια μικρή αλλά συμπαγής ομάδα εντός της ανωτάτης ηγεσίας του ΔΗΣΥ
παραμένουν έντονα αρνητικοί στον ΠτΔ και δεν του συγχωρούν ότι «έκλεψε» το
εισιτήριο της προεδρίας της Δημοκρατίας χωρίς να ακολουθήσει τις τυπικές κομ-
ματικές διαδικασίες. 

Είναι προφανές ότι αυτή η υπόγεια κόντρα στα ανώτατα στρώματα του ΔΗΣΥ
δεν πρόκειται να λυθεί εύκολα. Μάλλον θα οξύνεται όσο θα προχωρά ο καιρός. 

Είναι, επίσης, ξεκάθαρο ότι και ο Νίκαρος έχει πάρει τις αποφάσεις του ως προς
το ποιον υποστηρίζει και είναι εμφανές ότι δεν θα «κάτσει στα βραστά του»!

Πρόεδρος Χριστοδουλίδης: «Συνεχής
η αναβάθμιση των σχέσεων μας με τις ΗΠΑ»

ΠτΔ: «Χτίζουμε και αναβαθμίζουμε συνεχώς τις σχέσεις μας με τις ΗΠΑ. Οι διμε-
ρείς μας σχέσεις έχουν αναπτυχθεί τα τελευταία χρόνια σε σημαντικότατο βαθμό,
στον τομέα της άμυνας, της ασφάλειας, στον πολιτικό τομέα, στις διαβουλεύσεις,
το πλάνο μας – έχουμε αρχίσει ήδη την υλοποίησή του – είναι να έχουμε τέτοιου
είδους εξελίξεις, και να αντιλαμβάνεται και η κυπριακή κοινωνία αυτό το νέο επίπε-
δο σχέσεων της Κυπριακής Δημοκρατίας με τις ΗΠΑ».

Δικό μου σχόλιο: Συμφωνώ πλήρως με τον ΠτΔ. Άλλωστε το έχω γράψει πολ-
λές φορές: Μόνο οι ΗΠΑ έχουν την δύναμη επιβολής πάνω στην Τουρκία σε πολι-
τικό, οικονομικό και στρατιωτικό επίπεδο.

Αυτό βεβαίως το έχει καταλάβει πλήρως και ο πρωθυπουργός Μητσοτάκης τα
τελευταία 4 χρόνια που κυβέρνησε επιτυχώς την Ελλάδα. Δεν είναι καθόλου τυχαίο
που αναβαθμίστηκαν σημαντικά οι δύο Αμερικανικές βάσεις στη Σούδα και την
Αλεξανδρούπολη.

Ο Ελληνισμός, Ελλάδα και Κύπρος, ανήκουν στην Δύση. Η Ελλάδα είναι μέλος
του ΝΑΤΟ από το 1952. Και η Κύπρος έπρεπε να κάνει αίτηση και να μπει στο
ΝΑΤΟ το 1960 με βάση τη συμφωνία Καραμανλή-Μεντερές στη Ζυρίχη το 1959 με
τις ευλογίες ΗΠΑ+ΗΒ. 

Αντ' αυτού και εντελώς αδικαιολόγητα, το 1960 μπήκαμε στους τριτοκοσμικούς
φιλοσοβιετικούς Αδεσμεύτους. Τα προβλήματα για την Κύπρο ξεκίνησαν ακρι-
βώς από αυτή την εντελώς λανθασμένη πολιτική ενέργεια. Αν μπαίναμε στο ΝΑΤΟ
το 1960, όπως άλλωστε ήταν μέλη και οι τρεις εγγυήτριες δυνάμεις, ούτε Τουρ-
κανταρσία το 1963 ούτε Τουρκική εισβολή το 1974 θα γινόταν!

ΓΡΑΙΚΟΣ

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ
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m
Στην Αγία Νάπα, όπως είναι γνωστό, αφού ανακηρύχθη-

κε, εδώ και δεκαετίες, ως ο κατ’ εξοχήν τόπος διασκέδα-

σης τους θερινούς μήνες της νεολαίας «κάθε καρυδιάς», συρρέουν

πολλοί νεαροί, κυρίως ξένοι. Εκεί η «διασκέδαση» ξεφεύγει κάθε

ορίου… Σόδομα και Γόμορα περιγράφονται ακόμα και σε αγγλι-

κές εφημερίδες. Την περασμένη βδομάδα μια ομάδα Τουρκο-

κυπρίων διασκέδαζαν σ’ αυτή την περιοχή όμορφα, ωραία, αλλά

διαπληκτίστηκαν με κάποιους Ελληνοκύπριους … μάγκες της

κακιάς ώρας. Υπήρξε συμπλοκή και ανάνδρως κτυπήθηκε μια

νεαρή Τ/κ της παρέας. Καταγγέλθηκε το γεγονός στην Αστυνομία,

η οποία συνέλαβε δύο «παλληκαράδες» Ε/κ τους έθεσε υπό

κράτηση και τους οδήγησε στο Δικαστήριο, το οποίο εξέδωσε

ένταλμα 4ήμερης κράτησής τους. Ο τουρκοκυπριακός Τύπος

έκανε αναφορά στο συμβάν, το ίδιο και ο Τ/κ ηγέτης Τατάρ, που

χαρακτήρισε σοβαρό το γεγονός, ζήτησε τιμωρία των ενόχων

και ευχήθηκε περαστικά στη νεαρή Τ/κ. Το ίδιο το θύμα ανέφε-

ρε σε ανάρτησή της ότι στη θέση της θα μπορούσε να ήταν οποι-

αδήποτε άλλη γυναίκα που αρνήθηκε φλερτ, δηλαδή δεν χτυπήθη-

κε επειδή ήταν Τουρκοκύπρια. 

Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης, αφού καταδίκασε την επίθεση,

επικοινώνησε με τον Τ/κ ηγέτη Τατάρ αναφέροντάς τους ότι επρό-

κειτο για παραβατική συμπεριφορά και ότι η Αστυνομία ήδη επε-

λήφθη του γεγονότος οδηγώντας τους δράστες στο Δικαστή-ριο.

Μάλιστα, ο κ. Χριστοδουλίδης δήλωσε ότι δεν πρέπει να δοθεί

άλλη διάσταση στο συμβάν, διότι κάθε πράξη βίας είναι καταδι-

καστέα απ’ όπου κι αν προέρχεται. Φυσικά, εθνικιστικοί κύκλοι

στο ψευδοκράτος με επικεφαλής το τ/κ κόμμα ΚΕΚ «αξιολόγη-

σε» το συμβάν «ως αντανάκλαση της επικυριαρχικής ρατσιστι-

κής νοοτροπίας των Ελληνοκυπρίων, οι οποίοι θεωρούν τους

Τουρκοκύπριους ως μειοψηφία στο νησί που δεν τους αναγ-

νωρίζει δικαίωμα ζωής». Από τέτοιους σοβινιστικούς κύκλους τι

να περιμένεις!!! 

Όμως, το να έρχεται η πρόεδρος της Βουλής της Κυπριακής

Δημοκρατίας Αννίτα Δημητρίου και με ανάρτησή της στο Twitter

να βλέπει «περιστατικό ρατσισμού και ξενοφοβίας», μας ξεπερ-

νά. Ξεπερνά ακόμα και τον πιο συγκρατημένο Τατάρ. Και δίνει

και συμβουλές (τρομάρα μας) η κυρία Αννίτα, λέγοντας ότι «δεν

πρέπει να αντιμετωπιστεί ως μεμονομένο γεγονός… αλλά ως

σπίθα που μπορεί να μας οδηγήσει σε καταστροφικές συνέ-

πειες»!!! Τι να της πεις! Ότι με τέτοιες αναρτήσεις εκτίθεται η ίδια

και προκαλεί ζημιά στην Κυπριακή Δημοκρατία. Ότι ανάβει με

τέτοιες αναρτήσεις σπίθα διχασμού ανάμεσα σε Ε/κ και Τ/κ; Είναι

σε θέση να αντιληφθεί τι λέει και γράφει; Πολύ αμφιβάλλουμε…

m
Φαντάζομαι όλοι να είδαν την εικόνα της ορκωμοσίας

του Τούρκου προέδρου Ερντογάν. Πίσω του επέλεξε
να τοποθετήσει σε περίοπτη θέση τον ανώτατο Ιμάμη της
χώρας Αλί Ερμπάς και σε αντίστοιχη θέση τον Οικουμενικό
Πατριάρχη Βαρθολομαίο. Ο Ιμάμης Αλί Ερμπάς ήταν εκείνος
που έκανε τη μουσουλμανική ευχή στην Αγία Σοφία και
εκφώνησε κήρυγμα κρατώντας ένα σπαθί. Μπορούσε ο
Παναγιώτατος να αρνηθεί την τιμητική πρόσκληση; Ασφα-
λώς όχι. Όμως, ούτε μπορεί να διαμαρτυρηθεί για τη βεβή-
λωση του συμβόλου του Χριστιανισμού και για τη μετατρ-
οπή της Αγιάς Σοφιάς σε τζαμί, μια αποτρόπαια ενέργεια
του Ερντογάν που πλήγωσε βαθιά τον χριστιανικό κόσμο.
Σκληρές, πικρές αλήθειες ενόσω το Πατριαρχείο εδρεύει
στο Φανάρι. Μοιρολογημένη Ορθοδοξία!

Να σημειώσουμε ότι στην ορκωμοσία Ερντογάν κλήθη-
κε και παρέστη ως επίσημος προσκεκλημένος του Τούρ-
κου προέδρου ο Δημήτρης Αβαμόπουλος. Να το έχουν
υπόψη κάποιοι όταν τον βλέπουν στην τηλεόραση να μιλά
για τα ελληνοτουρκικά. (Περιέργως δεν κλήθηκε στην ορκω-
μοσία ο Χρήστος Στυλιανίδης…Αχαριστία).

m
Μεγάλη είδηση σε εφημερίδες στην Κύπρο ότι διεξήχθη-

σαν αναπληρωματικές εκλογές στο χωριό Κρήτου Τέρρα
της Πάφου. Εκλέγηκαν ως κοινοτικοί σύμβουλοι (Αζάες, δηλα-
δή)  δύο υποψήφιοι του συνδυασμού «Πρόοδος» και ένας από
το συνδυασμό «Ανεξάρτητοι». Δεν έγινε γνωστόν αν για το αδιάβ-
λητο των εκλογών υπήρξαν παρατηρητές του ΟΑΣΕ ή αν ανέ-
λαβε η βουλευτής Ειρήνη Χαραλαμπίδου να εκπροσωπήσει το
Συμβούλιο της Ευρώπης ως παρατηρητής, όπως πηγαίνει σε
άλλες χώρες και έχει εμπειρία. Αν δεν έγιναν τα πιο πάνω, είναι
μεγάλο λάθος…

m
Δεν λέω, χαρισματικός ο Αλέξης Τσίπρας, κυρίαρχος

στο δημόσιο λόγο, αλλά σημασία έχει τι λες και πώς
το λες. Ο χαρακτηρισμός της ΝΔ ως … εχθρού, οι προσω-
πικές απαξιωτικές επιθέσεις στον Κ. Μητσοτάκη δεν είναι
δείγμα πολιτικού πολιτισμού. Κι όταν ο Παπαδημούλης
«αγωνίζεται» στην Ευρωβουλή να μην πληρώσει η Ευρώπη
τον φράχτη στον Έβρο αλλά οι φορολογούμενοι Έλληνες

πολίτες, ποιος ζημιώνει; Η ΝΔ ή η Ελλάδα: Έπειτα, όταν
βάζεις ως εκπρόσωπο Τύπου μιαν άπειρη και άσχετη στα
πολιτικο-κομματικά δημοσιογράφο, η οποία στην ώριμη
ηλικία της γιαγιάς «θυμήθηκε» να ασχοληθεί φουλ τάιμ με
τα κόμματα, ποιον θέλεις να ξεγελάσεις; Η κυρία Πόπη Τσα-
πανίδου σε σχεδόν κάθε εμφάνισή της έχυνε χολήν και όξος,
κοιτούσε αλαζονικά πρώην συναδέλφους της και μιλούσε
ωσάν ειδήμων επί παντός επιστητού. Οι πολίτες δεν είναι
χαζοί. Έβλεπαν επίσης μιαν άλλη κυρά, την Έλενα Ακρίτα,
κι αυτή σε πολύ ώριμη ηλικία, γνωστή για τα γεμάτα δηλητή-
ριο άρθρα της στο δικό της διαδικτυακό μέσο, και διερω-
τούνταν πώς την «περιμάζεψε» κι αυτήν ο Τσίπρας για να
την κάνει βουλευτή στη δεύτερη θέση του ψηφοδελτίου Επι-
κρατείας! Οι πολίτες δεν είναι … αρνιά. 

Παρακολουθούσαν επίσης τον Ναύαρχο πρώην Αρχηγό
του ΓΕΕΘΑ και πρώην υπουργό Αμύνης Ε. Αποστολάκη
να εμφανίζεται στην τηλεόραση και να… ζορίζεται να πει
πράγματα που δεν πίστευε, επειδή έπρεπε να εκπροσω-
πήσει τον ΣΥΡΙΖΑ. Ποια εμπιστοσύνη υπήρχε! Μπορεί τώρα
να κατάλαβαν τα λάθη, να μη μιλούν πια για εχθρό, όμως,
με την Τσαπανίδου και την Ακρίτα σίγουρες βουλευτίνες
ποια προοπτική υπάρχει;

m
Αντιλαμβάνεται ένας τι θα γίνει αν (λέμε ΑΝ) εισέλθει στη

Βουλή των Ελλήνων η Ζωή Κωνσταντοπούλου! Θα…
μυρμηγκιάζει τα κεφάλια των συναδέλφων της. Η φράση προ-
ήλθε από βουλευτή της ΝΔ που προήδρευε συνεδρίας μιας Εξε-
ταστικής Επιτροπής. Σ’ αυτή τη συνεδρία η Ζωή έκανε ερώτηση
σε έναν εξεταζόμενο που κράτησε… μιάμιση ώρα (η ερώτηση,
όχι η απάντηση).

ΗΡΑ

ΠΠαα ρρ άά σσ ιι ττ αα
Αγία Νάπα, Αννίτα, Τσαπανίδου και Έλενα Ακρίτα

Η Πόπη Τσαπανίδου συνεχίζει να είναι εκπρόσωπος Τύπου

του ΣΥΡΙΖΑ…



Ηκυβέρνηση είναι ο μεγαλύτε-
ρος ιδιοκτήτης ακινήτων

της Κύπρου αφού διαθέτει
101.455 κρατικά ακίνητα, από
τα οποία στις 17/3/2021 νοίκια-
ζε 2.191 που αντιστοιχούν μόλις
στο 2,2%, όπως αναφέρεται σε
ανάλυση της Επιτρόπου Εσω-
τερικού Ελέγχου, Άννας Ζαβού
Χριστοφόρου, η οποία κατέθε-
σε τα σχετικά στοιχεία ενώπιον
της κοινοβουλευτικής επιτρο-
πής Ελέγχου.

Με βάση τα στοιχεία που κατα-

τέθηκαν, από τις 101.455 ακίνητα,

τα 27.659 βρίσκονταν στη Λευ-

κωσία, τα 3.007 στην Κερύνεια, τα

22.033 στην Αμμόχωστο, τα 17.904

στη Λάρνακα, τα 16.949 στη Λεμεσό,

τα 10.512 στην Πάφο ενώ για άλλα

3.391 δεν προσδιορίζεται. Με βάση

τα ίδια στοιχεία, ποσοστό 30% των

ακινήτων βρίσκονται στη Λευκωσία,

27% στην Αμμόχωστο, 18% στη

Λάρνακα, 17% στην Λεμεσό και

8% στην Πάφο.

Ποσοστό 44,2% των μισθώσεων

αφορά γεωργικούς σκοπούς, 18,3%

βιομηχανικούς, 2,2% τουριστικούς,

10,4% κτηνοτροφικούς, 2,4% οικι-

στικούς, 4,5% αθλητικούς, 10,1%

κοινοτικούς, 4,3% κοινωφελείς, 3%

ανέσεως και 0,5% αφορούν άλλες

χρήσεις.

Ποσοστό 58% των συμβάσεων

στο μητρώο του Κτηματολογίου,

δηλαδή 1.749 σε σύνολο 3.017,

αφορά συμφωνίες που συνήφθη-

σαν με πρόσωπα. Ακολουθούν οι

συμβάσεις που έχουν συναφθεί με

δήμους και κοινότητες σε ποσο-

στό 13%, δηλαδή 401, ενώ

υπάρχουν συμβάσεις και με άλλο-

υς φορείς.

Γενικά, κρατικά ακίνητα αξιο-

ποιούν 22 οργανισμοί περιλαμ-

βανομένης της ΑΗΚ, αρδευτικών

επιτροπών, της ΑΤΗΚ, δήμων/ κοι-

νοτήτων, εκκλησιών, χωρητικών

Αρχών, εταιρειών, του ΚΟΑ, του

ΡΙΚ, σωματείων συντεχνιών, σχο-

λικών εφο-ρειών και άλλων.

Βάσει ανάλυσης των σχετικών

στοιχείων που εντοπίστηκαν στις

οικονομικές καταστάσεις του κρά-

τους, την περίοδο 2015-2020 και

στον κρατικό προϋπολογισμό του

2021 αναφορικά με τα προϋπο-

λογισμένα, τα πραγματικά εισπρ-

ακτέα και τα καθυστερημένα εισπρ-

ακτέα ποσά για ενοίκια, προκύπτει

ότι:

– Ο μέσος όρος των προϋπο-

λογισμένων ποσών για έσοδα από

ενοίκια (2015 – 2021) κυμάνθηκε

στα €2 εκατ. ετησίως.

– Ο μέσος όρος των πραγμα-

τικών εισπράξεων (την περίοδο

2015-2020) κυμάνθηκε στα €2,4

εκατ. ετησίως.

– Τα έσοδα του Τμήματος Κτημα-

τολογίου από ενοίκια αποτελούν

πολύ μικρό ποσοστό των συνο-

λικών εσόδων του Τμήματος, αφού

κυμαίνονται περίπου στο 2,6%.

– Οι περίοδοι των συμβάσεων

μεταξύ κράτους και ιδιωτών, εται-

ρειών, οργανισμών κ.λ.π., κυμαίνον-

ται από περίπου έναν χρόνο μέχρι

και 99 χρόνια. Οι περισσότερες

συμβάσεις κυμαίνονται μεταξύ 1-

33 χρόνια ενώ ποσοστό 29% των

συμβάσεων αφορούν περιόδους

33 ετών και άνω. Όπως αναφέρ-

εται στην ανάλυση της Εφόρου

Εσωτερικού Ελέγχου, συνολικά

133 εταιρείες με συμβόλαια ισχύος

άνω των 33 ετών οφείλουν στο

κράτος €843.433

– Αριθμός 888 υποθέσεων από

τις 3.017 (29%) που περιλαμβά-

νονται στο Μητρώο Μισθώσεων

ημερομηνίας 11/5/2020 αφορούν

σε συμβόλαια με περίοδο 33 έτη

και άνω. Επιπρόσθετα, 45% των

συμβολαίων με περίοδο 33 έτη και

άνω, παρέχουν τη δυνατότητα για

ανανέωση και παράταση των

συμβολαίων.

– Σε 611 συμβάσεις από το σύνο-

λο των 3.017 (20,3%) που εντοπί-

στηκαν στο Μητρώο Μισθώσεων

ημερομηνίας 11/5/2020, το ενοίκιο

καθορίστηκε ως «ονομαστικό»,

δηλαδή αφορά πενταροδεκάρες.

Βάσει ανάλυσης των σχετικών

στοιχείων, η Έφορος διαπιστώνει

βελτίωση στον χρόνο χειρισμού

των υποθέσεων από το Τμήμα

Κτηματολογίου, δηλαδή από την

ημερομηνία ανοίγματος των φακέ-

λων των υποθέσεων μέχρι και την

υπογραφή των συμβάσεων.

Ενώπιον της κοινοβουλευτικής

επιτροπής Ελέγχου η Έφορος Εσω-

τερικού Ελέγχου υπέδειξε, πως τα

καθυστερημένα έσοδα από ενοίκια

αυξήθηκαν κατά 52,7% μεταξύ

2015-2019 και συγκεκριμένα από

€3.118.288 έφτασαν στα €4.762.694.

Είπε, επίσης, πως 49% των καθυ-

στερημένων εσόδων σχετίζεται με

το 2% των χρεωστών οι οποίοι

οφείλουν πέραν των €100.000 έκα-

στος.

Περαιτέρω, ανέφερε πως από

συμβάσεις διάρκειας πέραν των

33 ετών οφείλεται συνολικά €1,3

εκατ. Εξήγησε εξάλλου, πως καθυ-

στερημένα έσοδα από 56% των

χρεωστών σχετίζονται με ποσά

κάτω των €500. Σημείωσε δε, πως

οι μισές συμβάσεις έχουν ενοίκιο

κάτω των €100 και όπως εξηγήθη-

κε αφορούν κυρίως γεωργικούς

κλήρους.

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΚΟΣΤΙΖΕΙ ΑΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΑ

Αστρονομικοί μισθοί 
20 Δημάρχων και 

93 Αντιδημάρχων!!!
ΚΑΙ 349 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
ΜΗΝΙΑΙΩΣ ΓΙΑ ΜΙΑ... ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΤΗ ΒΔΟΜΑΔΑ!!!

Τρόμο και θυμό προκαλεί τους φορολογούμενους πολίτες το νέο μισθ-

ολόγιο των Δημάρχων, Αντιδημάρχων, οι οποίοι εκτός από το μισθό τους

παίρνουν και χιλιάδες λίρες έξοδα ως... παραστάσεως.

Κάθε μεγάλος και μικρός Δήμος, με εκατοντάδες δημοτικούς Συμβούλο-

υς και χιλιάδες υπαλλήλους, αφαιμάσσουν το κράτος εις το όνομα της

τοπικής αυτοδιοίκησης με τους δημότες να απορούν αν χρειάζονται όλα

αυτά τα αστρονομικά ποσά σε τόσους πολλούς χωρίς στην πραγμα-

τικότητα να κάνουν κάτι το ουσιαστικό. 

Η μεταρρύθμιση της τοπικής αυτοδιοίκησης και να λειτουργήσει από

την 1η Ιουλίου του 2024. Έτσι, ενώπιον της Βουλής βρίσκονται ήδη και

συζητούνται τα τροποποιητικά νομοσχέδια τα οποία μεταξύ άλλων προ-

νοούν και αλλαγές στην μισθοδοσία των Αντιδημάρχων καθώς αρχικά,

όπως ήταν ψηφισμένη η μεταρρύθμιση, προνοείτο ότι οι Αντιδήμαρχοι θα

έπαιρναν μισθοδοσία ίση με το 50% της αντιμισθίας των Αντιδημάρχων.

Βάσει της τροπολογία που υπάρχει στο τροποποιητικό νομοσχέδιο το

ποσοστό αντιμισθίας των Αντιδημάρχων χωρίζεται σε 3 κατηγορίες. 

Συγκεκριμένα σε Δημοτικό διαμέρισμα όπου οι εκλογείς είναι από 1-

500 το ποσοστό αντιμισθίας του Αντιδήμαρχου θα ανέρχεται στο 20% της

αντιμισθίας του Δημάρχου, στις περιοχές που οι εκλογείς είναι από 501 -

1000 η αντιμισθία θα ανέρχεται στο 30% ενώ στα δημοτικά διαμερίσμα-

τα όπου οι εκλογείς θα είναι πάνω από 1001 η αντιμισθία του Αντιδημάρχου

θα είναι ίση με το 50% της αντιμισθίας του Δημάρχου. 

Στην κατηγορία που οι Αντιδήμαρχοι θα παίρνουν αντιμισθία 20% της

αντιμισθίας του Δημάρχου θα βρίσκονται 34 νέοι Αντιδήμαρχοι, στην κατ-

ηγορία με αντιμισθία 30% είναι 7 νέοι Αντιδήμαρχοι ενώ στην κατηγορία

που θα παίρνουν αντιμισθία 50% της αντιμισθίας του Δημάρχου θα περ-

ιλαμβάνονται 51 νέοι Αντιδήμαρχοι.

Πάντως η Βουλή ζήτησε και πήρε αναλυτικό κατάλογο με την μισθο-

δοσία των 20 Νέων Δημάρχων, των 93 Αντιδημάρχων αλλά και των 349

Δημοτικών Συμβούλων.

Σημειώνεται ότι οι 20 νέοι Δήμαρχοι χωρίζονται βάσει των απολαβών

τους σε 4 κατηγορίες:

ΜΕ ΕΤΗΣΙΕΣ ΑΠΟΛΑΒΕΣ: €77,656 

Ετήσιες απολαβές €77,656(Αντιμισθία: €52,667 / Επίδομα Παραστά-

σεως: €24,989) θα έχουν συνολικά 8 νέοι Δήμαρχοι και συγκεκριμένα

αυτοί της:

– Λευκωσίας

– Λακατάμιας

– Στροβόλου

– Λεμεσού

– Ανατολικής Λεμεσού

– Λάρνακας

– Πάφου 

– Παραλιμνίου - Δερύνειας. 

Οι μηνιαίες ακαθάριστες απολαβές των πιο πάνω Δημάρχων συμπε-

ριλαμβανομένου και 13ου μισθού θα ανέρχονται στις €5,973.

ΜΕ ΕΤΗΣΙΕΣ ΑΠΟΛΑΒΕΣ €62,125

Ετήσιες απολαβές €62,125 (Αντιμισθία: €42,133/ Επίδομα Παραστά-

σεως: €19,991) θα έχουν συνολικά 9 Δήμαρχοι και συγκεκριμένα οι:

– Λατσιών - Γερίου

– Νότιας - Λευκωσίας - Ιδαλίου 

– Πολεμιδιών

– Δυτικής Λεμεσού

– Αραδίππου 

– Δρομολαξιάς Μενεού

– Ανατολικής Πάφου

– Πόλης Χρυσοχούς 

– Αγίας Νάπας

Οι μηνιαίες ακαθάριστες απολαβές των πιο πάνω Δημάρχων συμπε-

ριλαμβανομένου και 13ου μισθού θα ανέρχονται στις €4,778.

ΜΕ ΕΤΗΣΙΕΣ ΑΠΟΛΑΒΕΣ €54,359

Ετήσιες απολαβές €54,359 (Αντιμισθία: €36,867/ Επίδομα Παραστά-

σεως: €17,492) θα έχουν δύο Δήμαρχοι και συγκεκριμένα:

– Ακάμα

– Αθηένου

Οι μηνιαίες ακαθάριστες απολαβές των πιο πάνω Δημάρχων συμπε-

ριλαμβανομένου και 13ου μισθού θα ανέρχονται στις €4,181.

ΜΕ ΕΤΗΣΙΕΣ ΑΠΟΛΑΒΕΣ €46,593

Ετήσιες απολαβές €46,593 (Αντιμισθία: €31,600/ Επίδομα Παραστά-

σεως: €14,993) θα έχει ένας Δήμαρχος και συγκεκριμένα:

– Λευκάρων

Οι μηνιαίες ακαθάριστες απολαβές του Δημάρχου Λευκάρων συμπε-

ριλαμβανομένου και 13ου μισθού θα ανέρχονται στις €3,584.
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Πολυετές σκάνδαλο με τις 
ενοικιάσεις κρατικών ακινήτων

ΧΡΩΣΤΟΥΝ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΕΥΡΩ ΑΝ ΚΑΙ ΓΙΑ ΚΑΠΟΙΟΥΣ
ΤΟ ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΙΝΑΙ ... ΠΕΝΤΑΡΟΔΕΚΑΡΕΣ

«Ημέρα Κύπρου» στον
Απόστολο Βαρνάβα

ΚΥΡΙΑΚΗ 11 ΙΟΥΝΙΟΥ
Ἡ Ἑλληνορθόδοξος κοινότητα Ἀποστόλου

Βαρνάβα, Βορείου Λονδίνου, σέ συνεργασία μετά
τοῦ Συνδέσμου τῶν Ἑλληνορθοδόξων κοινοτήτων,
ἀπό τό 1978 καί ἑξῆς, ἑορτάζει σέ συνδυασμό μέ τή

μνήμη τῶν Ἀποστόλων Βαρνάβα καί 
Βαρθολομαίου, τήν ΗΜΕΡΑ ΚΥΠΡΟΥ 

τήν  Κυριακή, 11η Ἰουνίου 2023.

Ἐπίσης τό Σάββατο, 10η Ἰουνίου, 
θά τελεσθεῖ Πανηγυρικός Ἀρχιερατικός Ἑσπερινός,

ὥρα 6.30 – 8.00 μ.μ.

Οἱ Ἱερές Ἀκολουθίες θά τελεσθοῦν στό ναό
Ἀποστόλου Βαρνάβα, προεξάρχοντος 

τοῦ Θεοφιλεστάτου Ἐπισκόπου Κλαυδιουπόλεως 
κ. Ἰακώβου.

Ὁμιλητής τῆς ἡμέρας θά εἶναι ὁ Ἐξοχώτατος
Ὕπατος Ἁρμοστής τῆς Κύπρου 

κ. Ἀνδρέας Κακουρῆς.  
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Σύμφωνα με δημοσίευμα της εφημερίδας
“Φιλελεύθερος”, κατά την κορύφωση της

προεκλογικής περιόδου για την ανάδειξη του
νέου Πρόεδρου της Δημοκρατίας, γίνονταν
δεκάδες μεταθέσεις κληρωτών στρατιωτών
σε πόστα… λούφας και παραλλαγής. (Όλοι
ξέρουν ποιοι έκαναν τις μεταθέσεις και ποιον
υποψήφιο ήθελαν να εξυπηρετήσουν…)

Αυτά φανερώνουν στοιχεία που εξασφάλισε ο

«Φ» και τα οποία δεν αφήνουν αμφιβολίες για τα

βολέματα οπλιτών την περίοδο μεταξύ 10 και 30

Ιανουαρίου. Στο αναφερθέν χρονικό σημείο, λίγο

πριν τις προεδρικές εκλογές, κληρωτοί έπαιρναν

μεταθέσεις για πόστα όπως η Λέσχη Εθνικής 

Φρουράς, το Σπίτι του Εθνοφρουρού και το Γε-

νικό Επιτελείο Εθνικής Φρουράς.

Κι ασφαλώς, δεν μετακινούνταν στο επιτελείο

για να δώσουν τα φώτα τους στους επιτελάρχες,

αλλά για να εκτελούν ιδιαιτέρως βοηθητικές ερ-

γασίες. Επρόκειτο για μεταθέσεις που κάθε άλλο

παρά ενίσχυσαν το αξιόμαχο της Εθνικής Φρο-

υράς. Τουναντίον. Διασφάλιζαν στους μετατιθέ-

μενους στιγμές ξεγνοιασιάς στο στράτευμα. Όπως

είχε καταγγελθεί, άλλωστε, στην Ελεγκτική Υπηρε-

σία τον Σεπτέμβριο του 2022, σε τέτοια πόστα

υπηρετούν γόνοι ατόμων με πολιτική επιρροή ή

«άκρες».

Καταγράφουμε, γράφει ο «Φ», ενδεικτικές πε-

ριπτώσεις που προκύπτουν από τα διαβαθμι-

σμένα έγγραφα που έχουμε στην κατοχή μας:

– Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση μαζικών

μεταθέσεων στη Λέσχη Εθνικής Φρουράς (ΛΕΦ)

Λευκωσίας. Στις 27 του περασμένου Ιανουαρίου

18 κληρωτοί (17 στρατιώτες κι ένας σμηνίτης)

πήραν μετάθεση στην εν λόγω μονάδα της πρω-

τεύουσας. Το εμπιστευτικό έγγραφο της μετάθε-

σης που φέρει το όνομα του αρχηγού της Εθνι-

κής Φρουράς, αντιστράτηγου Δημόκριτου Ζερβάκη

και τμηματάρχη του Γενικού Επιτελείου (ΓΕΕΦ),

σημειώνει προς τους αρμοδίους: «Σας γνωρίζο-

υμε ότι, για κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών, με-

τατίθενται στη ΛΕΦ Λευκωσίας, οι οπλίτες του Πα-

ραρτήματος ‘Α’». Το παράρτημα, στο οποίο γίνε-

ται επίκληση, περιλαμβάνει αναλυτικά τα ονόμα-

τα των μετατιθέμενων.

– Μαζικές μεταθέσεις είχαμε και στις 30 Ιανο-

υαρίου. Δέκα οπλίτες μετακινήθηκαν από τις μο-

νάδες τους με τελικό προορισμό το ΓΕΕΦ. Όπως

διευκρινίζεται στη διαταγή του αρχηγού του Σώμα-

τος, επρόκειτο να καλύψουν ανάγκες του Υ-

πουργείου Άμυνας. 

– Στις 27 Ιανουαρίου πέντε στρατιώτες ειδο-

ποιήθηκαν ότι τοποθετούνται στο Σπίτι Του Εθ-

νοφρουρού (εστιατόριο), ενώ στις 30 του μήνα

τρεις άλλοι εκλεκτοί ανέλαβαν καθήκοντα στο Επι-

τελικό Γραφείο Υπαρχηγού. Την ίδια ημέρα κοι-

νοποιήθηκε η μετάθεση τεσσάρων στρατιωτών

πεζικού για το Επιτελικό Γραφείο Αρχηγού. Εξάλ-

λου, στις αρχές του μήνα κοινοποιήθηκε για έτε-

ρο στρατιώτη ότι ανανεώνεται η απόσπασή του

στο Στρατιωτικό Νοσοκομείο Εκστρατείας (ΣΝΕ).

Μεταθέσεις υπήρξαν και στο Γραφείο Επιτελάρχη

και στη Γενική Γραμματεία του ΓΕΕΦ.

– Έγγραφα, το περιεχόμενο των οποίων είναι

εις γνώση μας, δείχνουν ότι κατά το επίμαχο 20ήμε-

ρο έγιναν πέραν των 40 μεταθέσεων σε πόστα

που αφορούν τη διοίκηση του Υπουργείου Άμυνας,

του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Φρουράς και σε

Λέσχες. 

Για όλες αυτές τις μεταθέσεις ο «Φ» αποτάθη-

κε σε αρμόδιο πρόσωπο του Υπουργείου Άμυνας

την Πέμπτη το μεσημέρι για να λάβει επίσημες

θέσεις. Ζητήσαμε, συγκεκριμένα, σχόλιο για τα

στοιχεία που έχουμε, αλλά και κατά πόσον συνηθίζε-

ται σε περιόδους, όπως και η επίμαχη, να γίνον-

ται μαζικές μετακινήσεις σε ανάλογα πόστα. Ρω-

τήσαμε, επίσης, να πληροφορηθούμε κατά πό-

σον καλύφθηκαν τα προηγούμενα πόστα των με-

τατιθέμενων, με τις ανάλογες μετακινήσεις. Λά-

βαμε διαβεβαίωση ότι τα ερωτήματά μας θα εξε-

ταστούν.

Αγνόησαν τα πάντα

Το όλο ζήτημα λαμβάνει μεγαλύτερες διαστά-

σεις, αν αναλογιστεί κανείς τι είχε προηγηθεί των

δεκάδων μεταθέσεων μεταξύ 10 και 30 Ιανουα-
ρίου. Η Ελεγκτική Υπηρεσία στη βάση καταγγελίας
που είχε δεχθεί τον Σεπτέμβριο του 2022 ζητούσε
από το Υπουργείο Άμυνας κατάλογο με τους κλη-
ρωτούς στρατιώτες/αξιωματικούς που υπηρετούν
στα γραφεία του, αλλά και σε πόστα του Γενικού
Επιτελείου Εθνικής Φρουράς. Ωστόσο, το Υπο-
υργείο αρνείτο να ανταποκριθεί, με αποτέλεσμα
να ξεσπάσει κόντρα, η οποία, μάλιστα, είδε το
φως της δημοσιότητας και απασχόλησε τα Μέσα
Μαζικής Επικοινωνίας. Με απλά λόγια, φαίνεται
πως τα όσα καταλογίζονταν στους τελευταίες μή-
νες του περασμένου έτους, ποσώς λήφθηκαν
υπόψιν από Υπουργείο και ΓΕΕΦ.

Να σημειωθεί ότι καταγγελία που έγινε στην
Ελεγκτική Υπηρεσία περί τα τέλη Σεπτεμβρίου
του 2022 ανέφερε ότι «γόνοι κρατικών αξιωμα-
τούχων και άλλων προσώπων που ασκούν πο-
λιτική επιρροή ή επώνυμων οικογενειών, υπηρε-
τούν κατά τη θητεία τους στην Εθνική Φρουρά
υπό ευνοϊκές και προνομιακές συνθήκες στη
διοίκηση του Υπουργείου Άμυνας και ΓΕΕΦ και
μάλιστα σε θέσεις που ενδεχομένως να μην απαι-
τούνται αλλά να έχουν επί τούτου δημιουργηθεί».
Ενδεικτικές της όλης κατάστασης είναι και οι πληρο-
φορίες που είχε συγκεντρώσει η Ελεγκτική Υπηρ-
εσία. Σύμφωνα μ΄ αυτές, γιος κρατικού αξιωμα-
τούχου ολοκλήρωσε τη θητεία του τον Σεπτέμ-
βριο του 2022 και αμέσως μετά τον διαδέχθηκε
στο Υπουργείο Άμυνας σε προνομιακή θέση ο
πρώτος εξάδελφός του.

Η Ελεγκτική ενημέρωσε αρχικά προφορικώς
και στη συνέχεια γραπτώς, στις 5/10/2022, το
Υπουργείο και το ΓΕΕΦ. Συγκεκριμένα, ζήτησε
κατάλογο με τους κληρωτούς στρατιώτες και αξιω-
ματικούς που υπηρετούν στα γραφεία του Υ-
πουργείου Άμυνας και του ΓΕΕΦ, με στοιχεία για
τον καθένα. Κι αυτό, έτσι ώστε να μπορεί να δια-
πιστωθεί κατά πόσον έχουν οποιαδήποτε μορ-
φής συγγένειας ή ιδιάζουσα σχέση με νυν ή πρώην
κρατικούς αξιωματούχους ή υψηλόβαθμα στε-
λέχη της Εθνικής Φρουράς.

Αν και αρχικά το Υπουργείο Άμυνας, σύμφω-
να με την Ελεγκτική Υπηρεσία, είχε ενημερώσει
προφορικά ότι θα ανταποκρινόταν, εντούτοις υπήρ-
ξε στροφή 180 μοιρών, με αποτέλεσμα να προ-
κύψει ένα μικρό σίριαλ. Στις αρχές Ιανουαρίου
(9/1/2023) και λίγο πριν ανοίξει ο κύκλος των ευ-
νοϊκών μεταθέσεων που καταγράψαμε πιο πά-
νω, το Υπουργείο Άμυνας ενημέρωσε ότι δεν επρό-
κειτο να διαβιβάσει τα στοιχεία που ζητούντο.

Ακολούθησε καταγγελία από πλευράς Ελεγ-
κτικής Υπηρεσίας σε βάρος του Υπουργείου, στον
Γενικό Εισαγγελέα, στις 13 Ιανουαρίου. Θέση της
ήταν ότι με βάση τη σχετική νομοθεσία περί κα-
ταθέσεως στοιχείων στον Γενικό Ελεγκτή, η στά-
ση του Υπουργείου συνιστούσε ποινικό αδίκημα.
Ταυτόχρονα,, κατήγγειλε το Υπουργείο και στην
Ανεξάρτητη Αρχή κατά της Διαφθοράς. Η τελευ-
ταία καλείτο, στην ουσία, να αποφασίσει αν
συντρέχουν λόγοι διερεύνησης του ενδεχομένου
διάπραξης ποινικών αδικημάτων.

Στις 13/2/2023, ο Γενικός Εισαγγελέας με σχε-
τική επιστολή του ενημέρωσε την Ελεγκτική Υπη-
ρεσία ότι ο ίδιος δεν διαπιστώνει επαρκή θεμελίωση
του αιτήματος της Ελεγκτικής για πρόσβαση στα

ζητούμενα στοιχεία. Ο επικεφαλής της Νομικής
Υπηρεσίας, εξηγούσε, ότι ζήτησε και έλαβε πληρο-
φόρηση και στοιχεία από το Υπουργείο Άμυνας
και πως στη βάση αυτών δεν διαπίστωσε ο ίδιος
αύξηση των αναγκών της Εθνικής Φρουράς σε
ΣΥΟΠ.

Εν τέλει το Υπουργείο Άμυνας συμμορφώθη-
κε μετά την πάροδο μηνών και συγκεκριμένα στις
19 Μαΐου του 2023, με τις πληροφορίες να ανα-
φέρουν ότι μεσολάβησε παρέμβαση από τον ίδιο
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας Νίκο Χριστοδου-
λίδη.

Γιατί έκρινε η Ελεγκτική Υπηρεσία
απαραίτητο τον έλεγχο

Η Ελεγκτική Υπηρεσία είχε αποφασίσει να θέ-
σει υπό το μικροσκόπιό της το θέμα με τις το-
ποθετήσεις στρατιωτών υπό ευνοϊκές συνθήκες,
κρίνοντας πως υπάρχει θέμα σπατάλης χρήμα-
τος σε βάρος του Δημοσίου. Είχε αναλύσει το σκε-
πτικό της σε ανακοίνωση της στις 29 Μαρτίου
(2023).

Σημείωνε συγκεκριμένα: «Περί το τέλος Σε-

πτεμβρίου 2022, η Υπηρεσία μας έγινε δέκτης κα-

ταγγελίας ότι, γόνοι κρατικών αξιωματούχων και

άλλων προσώπων που ασκούν πολιτική επιρ-

ροή ή επώνυμων οικογενειών, υπηρετούν κατά

τη θητεία τους στην Εθνική Φρουρά υπό ευνοϊ-

κές και προνομιακές συνθήκες στη διοίκηση του

Υπουργείου Άμυνας και ΓΕΕΦ και μάλιστα σε θέ-

σεις που ενδεχομένως να μην απαιτούνται αλλά

να έχουν επί τούτου δημιουργηθεί, κάτι που θα

σήμαινε σπατάλη δημόσιων πόρων, αφού η με-

τάθεση των οπλιτών αυτών από μονάδες της Ε-

θνικής Φρουράς οδηγεί στη δημιουργία αναγκών

που καλύπτονται με δημόσια δαπάνη από Συμβα-

σιούχους Οπλίτες (ΣΥΟΠ).

Για παράδειγμα, αριθμός οπλιτών φαίνεται να

ασκούν καθήκοντα σε βοηθητικού τύπου υπηρ-

εσίες στο γραφείο του Υπουργού και γενικότερα

στον όροφο που στεγάζεται η ηγεσία του Υπουρ-

γείου και του ΓΕΕΦ, όπως προσφορά καφέδων

και άλλων αφεψημάτων κ.λπ., τη στιγμή μάλιστα

που στο ισόγειο του κτηρίου λειτουργεί παράρ-

τημα της Λέσχης Αξιωματικών στο οποίο επίσης

είναι τοποθετημένοι κάποιοι εκ των οπλιτών αυ-

τών. 

Μετά την έναρξη διερεύνησης της υπόθεσης,

γίναμε από άλλη πηγή δέκτες πληροφοριών που

ήταν πλέον συγκεκριμένες και αφορούσαν τους

υιούς νυν και πρώην κρατικών αξιωματούχων και

άλλων προσώπων που ασκούν πολιτική επιρ-

ροή, αλλά και άλλων επώνυμων προσώπων έστω

κι αν δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι κατέχουν θέση

επιρροής».

Στην ίδια μακροσκελή ανακοίνωση, η Ελεγκτι-

κή Υπηρεσία προσέθετε και τα ακόλουθα: «Εφ-

όσον η μισθοδοσία των οπλιτών της Εθνικής

Φρουράς (κληρωτών και συμβασιούχων)

καλύπτεται από δημόσιους πόρους, μέσω του

Κρατικού Προϋπολογισμού, τότε αδιαμφι-

σβήτητα η αξιοποίηση των πόρων αυτών, με

τον πιο οικονομικό, αποδοτικό και αποτελε-

σματικό τρόπο, ώστε να αποφεύγονται σπα-

τάλες, υπόκειται στον έλεγχο του Γενικού Ελεγ-

κτή». 
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Βόλευαν στρατιώτες σε πόστα «λούφας και παραλλαγής»…
ΔΕΚΑΔΕΣ ΓΟΝΟΙ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΟΥΧΩΝ
ΚΑΙ ΕΠΩΝΥΜΩΝ ΣΕ ΕΥΝΟΪΚΕΣ ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ

ΚυπριακήΕπικαιρότητα

Εκδήλωση στη Λευκωσία
για τους 19 ήρωες 

του Λευκονοίκου
Ο Δήμος Λευκονοίκου διοργάνωσε εκδήλωση παρουσίασης του

λευκώματος «Του Λευκονοίκου τα πεσόντα τέκνα», την Τετάρτη,

5 Απριλίου 2023, στο προσωρινό Οίκημα του Δήμου στο Πλατύ

Αγλαντζιάς. Συγγραφέας της έκδοσης αυτής του Δήμου Λευκονοίκου,

η οποία διανέμεται δωρεάν, είναι η Δήμαρχος Ζήνα Λυσάνδρου-
Παναγίδη, και παρουσιάζει 18 ήρωες του Δήμου της δεκαετίας 1964-

1974.

Ήταν μια εκδήλωση με έντονη συναισθηματική φόρτιση την οποία

τίμησε με την παρουσία της η Εξοχότατη Πρόεδρος της Βουλής, κ.

Αννίτα Δημητρίου, η οποία εκφώνησε έναν εξαιρετικό λόγο με ποιη-

τικές αναφορές.

Στην κατάμεστη Αίθουσα Εκδηλώσεων Οικ. Χριστοφή Οικονομίδη,

το λεύκωμα παρουσίασαν τρεις εκλεκτοί πνευματικοί άνθρωποι, ο

Καθηγητής Πέτρος Παπαπολυβίου και οι Επίτιμοι Δημότες Λευκο-

νοίκου, ο Ποιητής και Ακαδημαϊκός Κυριάκος Χαραλαμπίδης και ο

Πανεπιστημιακός και υπεύθυνος έκδοσης του περιοδικού «Κυ-

πριακή Εστία», Δρ Κυριάκος Ιωάννου.

Στην αντιφώνησή της η συγγραφέας, αφού ευχαρίστησε όλους και

όλες που τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση τιμής στους

ήρωες, αναφέρθηκε στην επώδυνη διαδικασία συγγραφής αυτού

του λευκώματος, ευχαριστώντας τους συγγενείς των ηρώων για τη

συνεργασία τους. Το λεύκωμα διανθίζεται με στίχους Ελλαδιτών και

Κυπρίων ποιητών, ενώ στο τέλος περιέχει και Φωτογραφικό Επίμε-

τρο από τα Αποκαλυπτήρια της Προτομής του ήρωα Αναστασίου
Π. Ζαρβού, του πρώτου πεσόντα στην Αγία Τηλλυρία, και του ανα-

καινισμένου Μνημείου Ηρώων έξω από το προσωρινό οίκημα του

Δήμου Λευκονοίκου, τα οποία έγιναν στις 12 Ιουνίου 2022.

Τη συγκίνηση επέτειναν με τα τραγούδια τους η Μαέστρος της

χορωδίας της ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., Μουσικός, τέως Γυμνασιάρχης, κ. Μάρω
Εξηντάρη-Μήτσα και η Δρ Ειρήνη Παρασκευά-Ροδοσθένους,
Πολιτιστική Λειτουργός του Δήμου Λευκονοίκου και Πρώτη Λειτουρ-

γός Εκπαίδευσης (Υ.Π.Α.Ν.), η οποία παρουσίασε και την εκδήλω-

ση με τον δικό της υπέροχο τρόπο!

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Βουλής μαζί με τη Δήμαρχο απέ-

δωσαν τιμές στους συγγενείς των ηρώων, και δύο παιδιά ηρώων, ο

Μιχάλης Σ. Μιχαήλ και η Λένια Δ. Βρακά-Κυριάκου, μίλησαν με

περηφάνια και πόνο για τη δική τους εμπειρία με την απώλεια του

πατέρα τους και τη σημασία που έχει το γεγονός αυτό για τις οικο-

γένειές τους! Επιπλέον, ο λαϊκός ποιητής κ. Θεόδωρος Καραγιάν-
νης ύμνησε με τον δικό του μοναδικό τρόπο τους ήρωες, ενώ η κ.

Έλενα Χριστοφόρου απάγγειλε το ποίημα που έγραψε για τον θείο

της, ήρωα Έκτορα Γιαννάτζη. 
Η εκδήλωση έκλεισε με τον Εθνικό Ύμνο.

Ακολούθησε δεξίωση με χορηγό τον κ. Λύσανδρο Ιωάννου, Ιδιο-

κτήτη της Pizza Hut, με καταγωγή από το Λευκόνοικο! Να σημειω-

θεί ότι η Δήμαρχος τίμησε για την παρουσία τους και τη στήριξή τους,

τον Αρχηγό της Εθνικής Φρουράς, Στρατηγό Δημόκριτο Ζερβάκη,
και τον Διοικητή της ΕΛ.ΔΥ.Κ., Συνταγματάρχη Κεραμιδά Πανα-
γιώτη, θυμίζοντας τη σχέση που είχε ο Δήμος τους διαχρονικά με το

Εθνικό Κέντρο. 

Καταληκτικά, η Δήμαρχος εκφράζει την ευγνωμοσύνη της σε όλους

και όλες τους φίλους και τις φίλες του Δήμου Λευκονοίκου που βοήθη-

σαν στην επιτυχία της εκδήλωσης, σε όλους και όλες που παρευ-

ρέθηκαν στην εκδήλωση, αλλά και στη συμβουλευτική επιτροπή της

έκδοσης του βιβλίου της, και ιδιαιτέρως στον νεοελλληνιστή Δρα Κυρ-
ιάκο Ιωάννου για τις καίριες παρατηρήσεις του στη διαδικασία διόρ-

θωσης του βιβλίου.



Με μεγάλη θλίψη, η επιτροπή του Συνδέ-

σμου Αμμοχώστου ΗΒ ανακοινώνει τον άδι-

κο θάνατο του Γραμματέα του Συνδέσμου

Αντρέα Λουκά την Τετάρτη 31 Μαΐου 2023.

Εκφράζουμε τα συλλυπητήρια μας στην οι-

κογένεια του και σε όλους τους οικείους του.

Ο Αντρέας, ένα βασικό και πολύ δραστήριο

μέλος του Συνδέσμου Αμμοχώστου, έδωσε

ένα ακούραστο αγώνα μαζί με την επιτρο-

πή του Συνδέσμου για την απελευθέρωση

της κατεχόμενης μας πόλης. 

Δυστυχώς, οι αγώνες του και το όνειρο

του για μια ελεύθερη Αμμόχωστο, για μια

ελεύθερη Κύπρο χωρίς πρόσφυγες, παρά-

νομους έποικους, συρματοπλέγματα και τον

στρατό κατοχής της Τουρκίας, δεν έγινε 

πραγματικότητα.

Η παρακαταθήκη που μας αφήνει είναι να

μην αποδεχτούμε τα τετελεσμένα της ει-

σβολής και να αγωνιστούμε για την αποτίναξη

της τουρκικής κατοχής, απελευθέρωση των

κατεχομένων εδαφών μας μέχρι να πετύχου-

με την πολυπόθητη επιστροφή, πάντοτε κά-

τω από το νόμιμο κράτος της Κυπριακής

Δημοκρατίας.

Ο Αντρέας είχε μια καλοσύνη ασυνήθιστη,

καρτερικότητα και απεριόριστη υπομονή και

μια δυνατή προσωπικότητα που με τον δικό

του τρόπο την χρησιμοποιούσε για την ενότη-

τα, αλλά και για την καρτερικότητα και αγω-

νιστικότητα όλων των Αμμοχωστιανών.

Η Επιτροπή του Συνδέσμου Αμμοχώστου

θα θυμάται και θα τιμά την μνήμη του άξιου

παλληκαριού της Αμμοχώστου που έδωσε

όλες του τις δυνάμεις για την Λευτεριά, και

την μεγάλη επιστροφή! Θα παραμείνει για

πάντα στη μνήμη μας.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που θα τον σκε-

πάσει!

Αιωνία του η Μνήμη!

Εκ μέρους της Επιτροπής
Αμμοχώστου ΗΒ.

Βασίλης Μαύρου
Πρόεδρος

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ Η.Β. ΓΙΑ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΒΑΣΙΚΟΥ ΣΤΕΛΕΧΟΥΣ ΤΟΥ

Απεβίωσε ο Ανδρέας Λουκά

Πέμπτη 8 Ιουνίου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 7Oμογένεια

Χειροτονία διακόνου
στην πόλη Hastings

Το Ψυχοσάββατο, 3 Ιουνίου 2023, ο Σεβ. Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων
και Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νικήτας προεξήρχε της Θείας Λειτουργίας
στον Ι. Ναό Αγ. Μαρίας Μαγδαληνής Hastings, όπου και ετέλεσε την εις
Διάκονον Χειροτονία του κ. Alexander Gaman.

Μετά του Σεβασμιωτάτου συλλειτούργησαν ο Πρωτοσύγκελλος της Ι.
Αρχιεπισκοπής Αρχιμ. κ. Νήφων Τσιμαλής, ο Πρωτοπρεσβύτερος κ.
Iulian Petri Tohanenan, ο Οικονόμος κ. Ιερόθεος Γεωργίου, ιερατικώς
Προϊστάμενος του Ναού, και ο Αρχιδιάκονος κ. Γεώργιος Τσουρούς.

Μετά την Χειροτονία ακολούθησε γεύμα όπου ο Σεβασμιώτατος είχε
την ευκαιρία να συνομιλήσει με τους ενορίτες.

Συλλυπητήρια ΕΚΟ

για τον θάνατο

Ανδρέα Λουκά

Ο Πρόεδρος και η Γραμματεία πληρ-

οφορήθηκαν με μεγάλη τους λύπη τον

πρόωρο θάνατο του δραστήριου μέλο-

υς της Εθνικής Κυπριακής Ομοσπονδίας

και Γραμματέα του Συνδέσμου Αμμοχώστου

Ανδρέα Λουκά στις 31 Μαΐου 2023.

Εκφράζουν θερμά και εγκάρδια

συλλυπητήρια στη σύζυγο του Αντρούλα,
στα παιδιά του Χρήστο και Λουκία και

σε όλους τους συγγενείς και εύχονται

όπως ο Κύριος τους χαρίζει κουράγιο,

δύναμη και αντοχή αυτή την πολύ δύσκολη

περίοδο της ζωής τους.

Αιωνία του η μνήμη και ας είναι ελα-

φρύ το χώμα που θα τον σκεπάσει.

Κυριακή της Πεντηκοστής
στην Αγία Σοφία Λονδίνου

Την Κυριακή της Πεντηκοστής, ο Σεβ. Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων και
Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νικήτας προεξήρχε της Θείας Λειτουργίας στον
Καθεδρικό Ι. Ναό της του Θεού Σοφίας Λονδίνου, με τη συμμετοχή εκα-
τοντάδων πιστών.

Συλλειτούργησαν ο Πρωτοσύγκελλος της Ι. Αρχιεπισκοπής, Αρχιμ. κ.
Νήφων Τσιμαλής, ο Αρχιμανδρίτης του Οικουμενικού Θρόνου και ιερα-
τικώς Προϊστάμενος του Καθεδρικού κ. Θεωνάς Μπακάλης και ο Αρχι-
διάκονος κ. Γεώργιος Τσουρούς.

Ο Εσπερινός της Πεντηκοστής ετελέσθη σε πολλές γλώσσες, ανα-
δεικνύοντας με αυτό τον τρόπο την οικουμενικότητα της Ορθοδοξίας, η
οποία απεικονίζεται γλαφυρά στην Καινή Διαθήκη την ημέρα της Πεν-
τηκοστής.

Ακολούθησε κέρασμα στην Κρύπτη του Καθεδρικού.

Χειροτονία εις πρεσβύτερον καθηγητού
Πανεπιστημίου της Οξφόρδης

Την εις Πρεσβύτερον Χειροτονία του Διακόνου και Καθηγητού του
Πανεπιστημίου της Οξφόρδης κ. Αναστασίου Brandon Gallaher, ετέ-
λεσε το Ψυχοσάββατο, 3 Ιουνίου, ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Μελι-
τηνής κ. Μάξιμος, στον Ι. Ναό Αγίας Τριάδος Οξφόρδης.

Μετά του Θεοφιλεστάτου συλλειτούργησαν ο ιερατικώς Προϊστάμε-
νος του Ι. Ναού, Πρωτοπρεσβύτερος κ. Ian Graham, καθώς και κληρι-
κοί της ευρύτερης περιοχής.

Ο Θεοφιλέστατος απευθυνόμενος στον νέο Πρεσβύτερο αναφέρθη-
κε στην χαρά αλλά και τις δοκιμασίες της ιερωσύνης, μεταφέροντας στον
π. Αναστάσιο Brandon και το εκκλησίασμα τις ευχές του Σεβ. Αρχιε-
πισκόπου Θυατείρων και Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νικήτα.

Ακολούθησε κέρασμα στο παρακείμενο κτήριο του Ι. Ναού όπου διέ-
μενε ο μακαριστός Μητροπολίτης Διοκλείας κυρός Κάλλιστος.

Εορτή Καθεδρικού Ναού Αγίων Πάντων
10 &11 ΙΟΥΝΙΟΥ, ΠΡΟΕΞΑΡΧΟΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΝΙΚΗΤΑ

Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Με ιδιαίτερη χαρά σας προσκαλούμε στην Πανή-
γυρη του Ιστορικού Καθεδρικού Ιερού Ναού Αγίων
Πάντων Camden Town Λονδίνου.

Το Σάββατο 10 Ιουνίου και ώρα 17.00 θα τελε-
στεί Μέγας Πανηγυρικός Εσπερινός.

Την Κυριακή 11 Ιουνίου, ανήμερα της εορτής
των Αγίων Πάντων και Αποστόλων Βαρθολομαίου
και Βαρνάβα και ώρα 09.00 με 12.15, θα τελεστεί
ο Όρθρος και η Πανηγυρική Αρχιερατική Θεία Λει-
τουργία προεξάρχοντος του Σεβασμιωτάτου Αρχιε-
πισκόπου Θυατείρων και Μεγάλης Βρετανίας κ.
Νικήτα.

Κατά τη διάρκεια των Ιερών Ακολουθιών θα τεθεί
σε προσκύνηση τεμάχιο του Τιμίου Ξύλου εκ του
ζωοποιού Σταυρού του Κυρίου μας, ως και τεμάχια
Ιερών λειψάνων του Αγίου και Απόστολου Βαρνά-
βα και Αγίου Φιλουμένου του Ιερομάρτυρος.



Με μεγάλη επιτυχία και σε κλίμα απόλυτης
σύμπνοιας και συναίνεσης πραγματο-

ποιήθηκε το Σαββατοκύριακο 27-28 Μαΐου στην
Αθήνα το 17ο Τακτικό Συνέδριο της Ο.Κ.Ο.Ε
(Ομοσπονδία Κυπριακών Οργανώσεων Ελλά-
δος). 

Το Συνέδριο τίμησαν με την παρουσία τους εξέχου-

σες προσωπικότητες της Κύπρου και της Ελλάδας

και σύνεδροι απ’ όλα τα ελλαδικά γεωγραφικά δια-

μερίσματα. Την Κυπριακή Κυβέρνηση εκπροσώπησε

ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος κ. Κωνσταντίνος
Λετυμπιώτης, ο οποίος απηύθυνε θερμό χαιρετι-

σμό και κήρυξε την έναρξη των εργασιών του. 

Χαιρετισμούς απηύθυναν ακόμη ο Πρέσβης της

Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αθήνα κ. Κυριάκος
Κενεβέζος, ο Περιφερειάρχης Αττικής κ. Γιώργος
Πατούλης, η κυρία Μαρία Καλμπουρτζή, Πρόε-

δρος της Πανελλήνιας Επιτροπής Συγγενών Αγνο-

ουμένων (αναφέρθηκε κυρίως στο δράμα που

βιώνουν οι συγγενείς των αγνοουμένων μας και

στην τουρκική αδιαλλαξία εξαιτίας της οποίας δεν

μπορεί να δοθεί μια οριστική λύση στη διακρίβω-

ση της τύχης τους) και η Διευθύντρια του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών της Ελλάδας κυρία Εύα Παπα-
δάτου, η οποία έκανε ιδιαίτερη αναφορά στην

πολύχρονη αγαστή συνεργασία της με την Ο.Κ.Ο.Ε.

και τα στελέχη της.

Παρέστησαν ακόμη, ο Πανοσιολογιότατος Αρχι-

μανδρίτης Πλάτων Βακαλάκης ως εκπρόσωπος

του Μακαριοτάτου Αρχιεπίσκοπου Αθηνών και Πά-

σης Ελλάδος κ.κ. Ιερωνύμου, ο Μορφωτικός

Σύμβουλος της Κυπριακής Πρεσβείας κ. Λουκάς
Ξενοφώντος, ο Πρόεδρος του ιστορικού Σωμα-

τείου Σ.Α.Κ. (Συμπαράσταση Αγώνα Κύπρου), κ.

Γιώργος Κουρούκλης, ο κ. Ανδρέας Ανδρουλι-
δάκης κ.ά.

Στο Συνέδριο μίλησαν για το Κυπριακό και τις

δυνατότητες δράσεων της Ελληνικής Κυπριακής

Αδελφότητας στην Ελλάδα, ο Πρέσβης ε.τ. κ. Πε-
ρικλής Νεάρχου και ο Καθηγητής Διεθνών Σχέ-

σεων και Στρατηγικών Σπουδών του Πανεπιστημίου

Πειραιώς κ. Παναγιώτης Ήφαιστος.
Η τελετή έναρξης, το συντονισμό της οποίας είχε

η κυρία Λυδία Συλλούρη, έκλεισε με προβολές από

τις σημαντικότερες δράσεις της Ο.Κ.Ο.Ε. και των

Κυπριακών Συλλόγων ανά την Ελλάδα. 

Ήταν ένα διήμερο κατά το οποίο δόθηκε η δυνατότ-

ητα για κατάθεση προτάσεων από όλους τους

Συλλόγους που δραστηριοποιούνται σε όλα τα μήκη

και πλάτη του Ελλαδικού κράτους, με απώτερο

σκοπό τη σωστή ενημέρωση των αδελφών Ελλα-

διτών στα θέματα της Κύπρου, αλλά και τη με κά-

θε τρόπο συνεισφορά των Σωματείων μας και του

καθενός ξεχωριστά στις τοπικές κοινωνίες. 

Τελευταία πράξη των εργασιών του Συνεδρίου

ήταν η ανάδειξη των μελών των νέου Διοικητικού

Συμβουλίου. Ύστερα από ομόφωνη απόφαση όλων

των συνέδρων εκλέχθηκε το νέο δεκαπενταμελές

Δ.Σ. (για θητεία δύο χρόνων) το οποίο στην πρώτη

του συνεδρίαση καταρτίσθηκε σε Σώμα, ως εξής:

Γεώργιος Συλλούρης (Πρόεδρος), Κώστας Στα-
ματάρης (Αναπληρωτής Πρόεδρος), Αυγουστίνος
(Ντίνος) Αυγουστή (Α΄ Αντιπρόεδρος), Χάρης
Φωκάς (Β΄ Αντιπρόεδρος), Ελευθέριος Κων-

σταντινίδης (Γενικός Γραμματέας), Χαράλαμπος
Πενλίδης (Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας),

Χριστόδουλος Κύρου-Τσάκαλος (Οργανωτικός

Γραμματέας), Αλέξιος Κωνσταντίνου (Ταμίας και

Αντιπρόεδρος Αττικής), Ελένη Πουγιούκα (Αντι-

πρόεδρος Κεντρικής Μακεδονίας), Γεώργιος
Συμεωνίδης (Αντιπρόεδρος Αιγαίου και Νήσων),

Γιαννάκης Χατζηϊωάννου (Αντιπρόεδρος Κρή-

της), Ευάγγελος Πολυβίου (Αντιπρόεδρος Νο-

τιοδυτικής Ελλάδας), Βικτωρία Μουστάκα (Αντι-

πρόεδρος Δυτικής Μακεδονίας), Σταύρος Πευ-
κίδης και Κώστας Κυριακίδης Μέλη, με Αναπ-

ληρωματικό Μέλος τον Σταύρο Τενεκετζή. 
Το νέο Δ.Σ. επαναβεβαίωσε τη στράτευση του

στην προσπάθεια ενίσχυσης του αγώνα του Κυ-

πριακού Ελληνισμού για απελευθέρωση της ιδιαίτε-

ρης πατρίδας μας από τα τουρκικά στρατεύματα

κατοχής. Σε ό,τι αφορά της προσπάθειας λύσης

του Κυπριακού επανέλαβε τη πάγια θέση της

Ο.Κ.Ο.Ε. για μια λύση δίκαιη, βιώσιμη και λειτουρ-

γική, λύση που θα κατοχυρώνει πλήρως την ανε-

ξαρτησία, κυριαρχία και εδαφική ακεραιότητα της

Κύπρου. Μια λύση που δεν θα παρεκκλίνει από το

ευρωπαϊκό κεκτημένο με κατοχυρωμένα ανθρώπινα

δικαιώματα για όλους τους νόμιμους κατοίκους της

Μεγαλονήσου. Όπως αναφέρεται σε σχετικό ψή-

φισμα για το Κυπριακό, «Λύση του Κυπριακού

δεν νοείται χωρίς την αποχώρηση των τουρ-

κικών στρατευμάτων κατοχής και των εποίκων

και χωρίς την άρση των εγγυητικών και επεμ-

βατικών δικαιωμάτων της Τουρκίας και οποι-

ασδήποτε τρίτης χώρας...».

Η Ομοσπονδία Κυπριακών Οργανώσεων Ελλά-

δος, παρά τις συντονισμένες προσπάθειας μερι-

κών παλιών στελεχών της να δημιουργήσουν προ-

βλήματα στην εύρυθμη λειτουργία της, θα συνεχίσει

να υπηρετεί δημοκρατικά, έντιμα, ανυστερόβουλα

και υπεύθυνα την Ελληνική Κυπριακή Αδελφότητα

στην Μητέρα Πατρίδα, πάντα μακριά από οποιεσ-

δήποτε κομματικές ή άλλες σκοπιμότητες. 

Πλανώνται πλάνην οικτράν όσοι καθοιον-
δήποτε τρόπο προσπαθούν να θέσουν εμπό-
δια στην εύρυθμη και δημοκρατική λειτουργία
της. Η Ο.Κ.Ο.Ε. δεν είναι αμπελοχώραφο και
κομματικό φέουδο κανενός. Μοναδικό κόμμα
για όσους με οιονδήποτε τρόπο την υπηρετούν
πρέπει να είναι η Κύπρος και ο Κυπριακός Ελ-
ληνισμός. Αφήστε τα κόμματα έξω από τους
συλλόγους μας. 

Αυγουστίνος (Ντίνος) Αυγουστή
Καθηγητής- Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι Λεμεσού
av.avgoustinos@gmail.com

17ο Συνέδριο Ομοσπονδίας Κυπριακών
Οργανώσεων Ελλάδος (ΟΚΟΕ)
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Ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος της Κύπρου Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης παρέστη στις εργασίες

του Συνεδρίου και απηύθυνε χαιρετισμό



Από τις 26 μέχρι 30 Ιουνίου 2023 διορ-

γανώνεται για πρώτη φορά στο Λονδίνο

το Ελληνικό Καλλιτεχνικό Φεστιβάλ 2023. Στο

5νθήμερο αυτό φεστιβάλ περιλαμβάνονται εκθ-

έσεις ζωγραφικής και φωτογραφίας, βραδιές

με βυζαντινή, ελληνική και κυπριακή παρα-

δοσιακή και λαϊκή μουσική όπως και ελληνικών

και κυπριακών χορών από επαγγελματίες και

με συμμετοχή μαθητών από τα παροικιακά μας

σχολεία, παρουσίαση θεατρικών μονοπράκ-

των και παιδικού θεάτρου, καθώς και προβο-

λή ταινιών μικρού μήκους.

Θα διεξαχθεί επίσης μεγάλος διαγωνισμός τα-

λέντων στη μουσική, το χορό, το θέατρο και κάθε

είδους τέχνη.

Πρόκειται πραγματικά για μια εξαιρετική προ-

σπάθεια, η οποία βρίσκεται υπό την υποστήριξη

της Εθνικής Κυπριακής Ομοσπονδίας Ηνωμένου

Βασιλείου και του Υφυπουργείου Πολιτισμού της

Κυπριακής Δημοκρατίας καθώς και του Δήμου τού

Ένφιλντ. Την υποστήριξη της επίσης έχει δώσει

και η Κυπριακή Εκπαιδευτική Αποστολή, η οποία

ανέλαβε και την προώθηση των εκδηλώσεων ανά-

μεσα στα παροικιακά σχολεία. 

Το 5νθήμερο Φεστιβάλ, για το οποίο όπως πληρ-

οφορούμαστε επιδεικνύεται μεγάλο ενδιαφέρον,

θα λάβει χώραν στο Millfield Theatre στο Ένφιλ-

ντ. Την πρώτη μέρα του Φεστιβάλ, Δευτέρα 26 Ιου-

νίου θα γίνουν στις 7.00 μ.μ τα εγκαίνια και στη

συνέχεια θα παρουσιαστούν μικρού μήκους ταινίες

και θεατρικά έργα.

Τη δεύτερη μέρα, την Τρίτη 27 Ιουνίου, θα πα-

ρουσιαστούν ελληνικοί και κυπριακοί χοροί από

μαθητές καθώς και θεατρικό έργο.

Την επομένη, Τετάρτη 28 Ιουνίου, θα παρου-

σιαστεί παραδοσιακή Κυπριακή και Ελληνική Μου-

σική και στο δεύτερο μέρος Βυζαντινή Παραδο-

σιακή Μουσική από τη Σχολή Βυζαντινής Μουσι-

κής της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Θυατείρων.

Την 4η μέρα, Πέμπτη 29 Ιουνίου, θα διεξαχθεί

μεγάλος διαγωνισμός Ταλέντων, όπου θα ανα-

δειχθούν οι καλύτεροι. Αν λοιπόν έχετε ταλέντο, ή

κάποιος από την οικογένεια ή φιλικό σας πρόσω-

πο μη διστάσετε να πάρετε τηλέφωνο και να συμμε-

τέχετε. Μπορεί να πετύχετε αυτό που θέλετε στη

ζωή σας και να αναδείξετε το ταλέντο σας στο τρ-

αγούδι, το χορό, το θέατρο ή οποιαδήποτε άλλη

τέχνη μπορεί να έχετε.

Την 5η και τελευταία μέρα του Φεστιβάλ, Παρ-

ασκευή 30 Ιουνίου, θα πραγματοποιηθεί χορευτι-

κή βραδιά με ελληνική μουσική και πατροπαρά-

δοτο φαγητό, όπου και θα γίνει η βράβευση των

νικητών, με πλούσια δώρα, που συμπεριλαμβά-

νουν μεταξύ άλλων αεροπορικά εισιτήρια με δια-

μονή, ηχογράφηση και κυκλοφορία μουσικού CD

κ.ά. 

Για δηλώσεις συμμετοχής και πληροφορίες στην

ιστοσελίδα www.millfieldtheatre.co.uk ή στο τηλέφ-

ωνο 07956 903827.

Χορηγοί επικοινωνίας LGR και εφημερίδα

«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ». Υποστηρικτές: Autumm Gardens

and Anastasia Lodge. 

Μέγας Χορηγός: Built It builders Merchants και

A&P Skips. 

GREEK ARTS FESTIVAL 
26-30 JUNE 2023

The Enfield Council and the Millfield Theater

are presenting the Greek Arts Festival 2023 for

the first time in London.

Monday 26th to 30th of June.

A week full of amazing Greek entertainment.

Talent shows, short films,children’s plays, the-

atre plays, painting and photography, books and

other exhibitions. Also Byzantine, Greek and Cypri-

ot traditional and folk music by professionals and

participation of students from Greek Community

schools.

For entries and information visit www.mill-

fieldtheatre.co.uk or phone 07956 903827

GREEK ARTS FESTIVAL 2023

June 26 to 30 at Millfield Theatre

Media sponsors LGR and ELEFTHERIA news-

paper

Sponsors: Autumn Gardens and Anastasia Lodge

Gold Sponsor: Built It builders Merchants and

A and P Skip

ΔΙΕΞΑΓΕΤΑΙ ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ 26-30 ΙΟΥΝΙΟΥ 

Μεγάλο ενδιαφέρον
για το Ελληνικό 

Καλλιτεχνικό 
Φεστιβάλ 2023
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Στις 11 Ιουνίου, η Κυπριακή Εκκλησία γιο-
ρτάζει τη μνήμη του ιδρυτή και πολιούχου

της, του Αποστόλου Βαρνάβα. Το μοναστήρι
του Αγίου βρίσκεται κοντά στην Αμμόχωστο,
ανάμεσα στα χωριά Έγκωμη, Άγιος Σέργιος,
Λιμνιά και Στύλλοι, περίπου μισό μίλι από την
ιστορική Σαλαμίνα και την προϊστορική Αλά-
σια. 

Εδώ και 49 χρόνια το ιστορικό αυτό μοναστήρι

βρίσκεται υπό τουρκική κατοχή και λειτουργεί τα

τελευταία χρόνια ως μουσείο εικόνων. Το επισκέ-

πτονται πολλοί, δικοί μας και ξένοι. 

Τα τελευταία χρόνια οι κατοχικές Αρχές «επι-

τρέπουν» στην Εκκλησία να λειτουργήσουν το μο-

ναστήρι τον εσπερινό και την ημέρα του Αγίου. 

Η Μέρα του Αποστόλου Βαρνάβα καθιερώθηκε

ως Μέρα της Κύπρου, μέρα θύμησης για τη σκλα-

βωμένη, την προδομένη πατρίδα που μας καλεί

να σηκώσουμε τον ήλιο της Ελευθερίας πάνω από

τους Κυπριακούς ουρανούς.

Το Απολυτίκιο 
του Αποστόλου Βαρνάβα:

Το μέγα κλέος της Κύπρου, της Οικουμένης

τον κήρυκα, 

των Αντιοχέων τον πρώτον, της χριστωνύμου

κλήσεως αρχιτέκτονα, 

της Ρώμης τον κλεινόν εισηγητήν, και θείον

των εθνών σαγηνευτήν, 

το της χάριτος δοχείον, του Παρακλήτου

Πνεύματος τον επώνυμον, 

Απόστολον τον μέγαν, τον του θείου Παύλου

συνέκδημον, 

των εβδομήκοντα πρώτον, των δώδεκα 

ισοστάσιον 

πάντες συνελθόντες σεπτώς οι πιστοί, 

τον Βαρνάβαν άσμασι στέψωμεν,

πρεσβεύει γαρ Κυρίω, ελεηθήναι τάς ψυχάς

ημών.

Ο Απόστολος Βαρνάβας γεννήθηκε στην Κύπρο

τον 1ο μ.Χ. αιώνα. ̀ Ήταν Εβραϊκής καταγωγής και

το πραγματικό του όνομα ήταν Ιωσής ή Ιωσήφ. Με-

τονομάστηκε σε Βαρνάβα, που πάει να πει "Γιος

της χαράς και της παρηγορίας". Όταν ακολούθη-

σε τον Χριστό και έγινε ένας από τους μαθητές του.

Ο Βαρνάβας θεωρείται ίσος των 12 και πρώτος με-

ταξύ των 70 Αποστόλων.

Μετά τον διωγμό του Στέφανου του Πρωτο-

μάρτυρα, ο Βαρνάβας στάλθηκε από τους Απο-

στόλους στην Αντιόχεια της Συρίας για να κηρύξει

το λόγο του Θεού. Εκεί άρχισε και το αποστολικό

του έργο. Στη συνέχεια, ταξιδεύει μαζί με τον Από-

στολο Παύλο και τον ανιψιό του Μάρκο στη Μικρά

Ασία και την Κύπρο όπου και κηρύσσουν το Ευαγ-

γέλιο. Παίρνει μέρος στην αποστολική σύνοδο. Στη

συνέχεια, επιστρέφει στην Κύπρο με τον Ευαγγε-

λιστή Μάρκο. 

Σύμφωνα με την παράδοση, ο Βαρνάβας βα-

σανίστηκε και λιθοβολήθηκε μέχρι θανάτου από

τους Εβραίους στη Σαλαμίνα. Οι μαθητές του και

ο Μάρκος τον έθαψαν κρυφά σε ένα ρωμαϊκό τά-

φο και έφυγαν από το νησί κυνηγημένοι. Μαζί με

το λείψανο του Αποστόλου Βαρνάβα έθαψαν και

το χειρόγραφο Ευαγγέλιο του Ματθαίου, ενός από

τους τέσσερις Ευαγγελιστές.

Ο Απόστολος Βαρνάβας θεωρείται ο ιδρυτής και

θεμελιωτής της Εκκλησίας της Κύπρου. Σ΄ αυτόν

επίσης χρωστά η Εκκλησία της Κύπρου το αυτο-

κέφαλο της. Όταν το 488 μ.Χ., το Πατριαρχείο

Αντιοχείας προσπαθούσε να υποτάξει την Εκκλησία

της Κύπρου, ο Απόστολος Βαρνάβας, εμφανίστηκε

στο όνειρο του τότε Αρχιεπισκόπου Κύπρου Αν-

θεμίου και του υπέδειξε τον τόπο που ήταν θαμ-

μένος. Ο Ανθέμιος αναζήτησε και βρήκε τον τάφο

και το λείψανο του Αποστόλου κάτω από μια χα-

ρουπιά κοντά στη Σαλαμίνα. Πάνω στο στήθος του

Βαρνάβα βρήκε το ιδιόγραφο Ιερό Ευαγγέλιο του

Ευαγγελιστή Ματθαίου. 

Ο Ανθέμιος δεν έχασε καιρό. Πήρε το Ευαγγέ-

λιο και πήγε στην Κωνσταντινούπολη. Εκεί έγινε

δεκτός από τον Βυζαντινό Αυτοκράτορα Ζήνωνα,

από τον οποίο ζήτησε προστασία και επικύρωση

του αυτοκέφαλου της Εκκλησίας της Κύπρου. Ο

Αυτοκράτορας έδωσε τότε εντολή για σύγκληση

έκτακτης οικουμενικής συνόδου στην Κωνσταντι-

νούπολη, το 488 μ.Χ., στην οποία κλήθηκαν και

επίτροποι του Πατριαρχείου Αντιοχείας. Η Σύνο-

δος έθεσε οριστικά τέρμα στην αμφισβήτηση του

αυτοκέφαλου της Εκκλησίας της Κύπρου επικυ-

ρώνοντας την αποστολικότητα και το Αυτοκέφαλο

της Κυπριακής Εκκλησίας. 

Ο Ανθέμιος, θέλοντας να δείξει την ευγνωμοσύνη

του προς τον αυτοκράτορα, του χάρισε το ιδιόχει-

ρα γραμμένο Ευαγγέλιο του Ματθαίου. Με τη σει-

ρά του, ο Ζήνωνας χάρισε στον Αρχιεπίσκοπο

Κύπρου και τους διαδόχους του, τα ακόλουθα αυ-

τοκρατορικά προνόμια: α) να φορεί κόκκινο μαν-

δύα στις επίσημες τελετές, β) να κρατεί αυτοκρα-

τορικό σκήπτρο αντί για τη συνηθισμένη ποιμαν-

τορική ράβδο και γ) να υπογράφει με κόκκινο με-

λάνι. Κάτι που γίνεται μέχρι σήμερα. 

Στο μέρος, όπου βρέθηκε το λείψανο του Απο-

στόλου Βαρνάβα, κοντά στη Σαλαμίνα, κτίστηκε

μοναστήρι αφιερωμένο στον Απόστολο και ιδρυτή

της Εκκλησίας της Κύπρου. Σήμερα το Μοναστήρι

του Αποστόλου Βαρνάβα, όπως και το 37% της

Κύπρου είναι σκλαβωμένα στους Τούρκους. Ζητά-

με τη χάρη του Αποστόλου Βαρνάβα – που και αυ-

τός προδόθηκε και λιθοβολήθηκε από τους ομό-

θρησκούς του – να φωτίσει τους αρχηγούς των δύο

κοινοτήτων και τον Κυπριακό λαό να παραμείνει

σταθερά ενωμένος για την ελευθερία και την επα-

νένωση της πατρίδας μας που θα είναι πατρίδα για

όλους τους νόμιμους κατοίκους της, Ε/Κ, Τ/Κ, Αρμέ-

νιους, Μαρωνίτες και Λατίνους. 

Απόστολος Βαρνάβας 
– Ο Πολιούχος Άγιος και Ιδρυτής

της Εκκλησίας της Κύπρου
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Οι τρεις τελευταίοι μοναχοί Βαρνάβας, Χαρίτωνας και Χρύσανθος μπροστά στο Μοναστήρι

Ένα μικρό
αφιέρωμα 

από τον 
Καθηγητή 
Ζαννέτο 

Τοφαλλή



ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΗΝ ΕΡΤ ΜΕ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΚΥΡ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: «Εκλογές ξανά 
τον Αύγουστο αν δεν υπάρξει αυτοδυναμία»

Το σχέδιο του Κυρ. Μητσοτάκη 
για την ψήφο των Αποδήμων

Να κόψει μια και καλή τη συζήτηση περί… μονομερών ενεργειών από
την πλευρά της Νέας Δημοκρατίας στο θέμα της αναθεώρησης του Συντάγ-
ματος, επιχείρησε ο Κυριάκος Μητσοτάκης στις μετεκλογικές συνεντεύξεις.
Πέραν των τοποθετήσεων περί ανέφικτης πλειοψηφίας 180 βουλευτών
μετά την 25η Ιουνίου (αριθμός που θα επέτρεπε δυνητικά στο κυβερνόν
κόμμα να προχωρήσει στον καθορισμό των προς αναθεώρηση άρθρων
χωρίς συναινέσεις), έκανε ανοικτά λόγο για ανάγκη σημαντικών συγκλίσεων
σε αυτή την κορυφαία διαδικασία, δίνοντας ξεκάθαρο στίγμα. 

Ακόμη ένα μέτωπο, το οποίο θα αγγίξει ο ίδιος το πρώτο κιόλας διά-
στημα της νέας διακυβέρνησης, απευθυνόμενος κυρίως προς το ΠΑΣΟΚ,
είναι αυτό της ψήφου των Αποδήμων, το οποίο κατά κοινή ομολογία χρή-
ζει πολλών βελτιώσεων. Βλέπετε, το πλαίσιο που δημιουργήθηκε χάριν
των συναινέσεων με τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΚΚΕ την προηγούμενη δεκαετία,
προκάλεσε συνθήκες ασφυξίας σε ό,τι αφορά, είτε τον αριθμό των Ελλή-
νων του εξωτερικού που θα μπορούσαν να συγκροτήσουν δικαίωμα
ψήφου, είτε το πλέγμα των διαδικαστικών ζητημάτων που θα έπρεπε να
μεσολαβήσουν μέχρι να φτάσουν στην κάλπη. Μεταξύ άλλων, θα αναζη-
τηθεί η χρυσή τομή για τη διερεύνηση του εκλογικού σώματος των ομο-
γενών, ενώ θα αναδειχθεί και το θέμα της επιστολικής ψήφου. Αέρα στα
πανιά των «γαλάζιων» σχεδιασμών έδωσε το αποτέλεσμα στις κάλπες
του εξωτερικού, που ευνοεί αδιαμφισβήτητα της Νέα Δημοκρατία και ταυ-
τόχρονα επιφέρει τον παράγοντα της προσδοκίας στο κομμάτι αυτό και
για το ΠΑΣΟΚ. Φυσικά, ο άνθρωπος που αναμένεται να επιφορτιστεί με
τη θεσμική προετοιμασία της υπόθεσης, δεν είναι άλλος από τον Γιώργο
Γεραπετρίτη, ο οποίος θα επιχειρήσει να ξεκλειδώσει το δαιδαλώδες
σύστημα που είχε καθιερωθεί την προηγούμενη τετραετία.

Από την πρόταση λείπει ο ελληνικός λαός!

Μαθαίνουμε ότι στα Σκόπια υπάρχουν έντονες διεργασίες, ώστε να
καθησυχασθούν οι έντονες αντιρρήσεις της Βουλγαρίας και να ανοίξει ο
δρόμος για ενταξιακές διαπραγματεύσεις με την Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι
εμπειρογνώμονες, με επικεφαλής την Τσάτσα Νικολόφσκα, που είχαν
επιφορτισθεί την αποστολή, προτείνουν να υπάρξει συνταγματική αλλα-
γή και στα συστατικά στοιχεία του κράτους της Βόρειας Μακεδονίας θα
συμπεριληφθούν όχι μόνο οι Βούλγαροι (όπως απαιτεί η Σόφια), αλλά και
ο βοσνιακός, ο κροατικός, ο μαυροβούνιος, ο σλοβενικός, ο εβραϊκός και
ο αιγυπτιακός λαός. Όπως διαπιστώνουμε, από την πρόταση λείπει ο
ελληνικός λαός, που προφανώς είχε έντονη ιστορική παρουσία στη γεω-
γραφική περιοχή της σημερινής Βόρειας Μακεδονίας… Ο λόγος φυσικά
δεν είναι άλλος από τη διατήρηση του αφηγήματος του «μακεδονικού»
λαού και έθνους, που προϋποθέτει την απόκρυψη κάθε ελληνικής πα-
ρουσίας στην περιοχή και τον σφετερισμό της Μακεδονίας. Βέβαια, εάν
αποδέχονταν την πραγματικότητα του Ελληνισμού ως συστατικού στοιχείου
του κράτους της Βόρειας Μακεδονίας, αυτό θα καταργούσε και τη διεκ-
δίκηση για «μακεδονική» μειονότητα στην Ελλάδα… Είδαμε πάντως πως
η Βουλγαρία, αντί να κάνει και αυτή τις δικές της «Πρέσπες», επέλεξε να
ασκήσει πίεση στα Σκόπια, να χρησιμοποιήσει όλα τα όπλα της και έτσι
υποχρεώνει τη Βόρεια Μακεδονία σε άτακτη υποχώρηση…

Ψηλά ο πήχης…

Σταθερά τις τελευταίες ημέρες, σε όλες τις δημόσιες παρεμβάσεις
(δηλώσεις) του, ο Κυριάκος Μητσοτάκης υπογραμμίζει ότι στόχος του στις
εκλογές της 25ης Ιουνίου είναι μια ισχυρή αυτοδυναμία. Χωρίς, όμως, να
μπαίνει σε περισσότερες λεπτομέρειες ή επεξηγήσεις. Πληροφορίες, ωστό-
σο, από το επιτελείο του αναφέρουν ότι έχει βάλει ψηλά τον πήχη, στις
160-170 έδρες. «Κανείς δεν θα ήθελε μία οριακή κυβέρνηση με 151 ή 153
βουλευτές», επισημαίνει, με το σκεπτικό ότι οι αλλαγές που σχεδιάζει να
κάνει την επόμενη τετραετία απαιτούν ισχυρή κοινοβουλευτική δύναμη.

Σε… θέσεις μάχης τα «γαλάζια» στελέχη

Γενικός συναγερμός έχει σημάνει στις κομματικές οργανώσεις της Νέας
Δημοκρατίας σε ολόκληρη της Θεσσαλία, ενόψει των εκλογών της 25ης
Ιουνίου. Από το ρεπορτάζ προκύπτει πως οι «γαλάζιοι» κομματικοί ιθύνον-
τες δεν περίμεναν καν τις ειδικές εντολές του κόμματος για να κινητοποι-
ηθούν, με στόχο την ισχυρή αυτοδυναμία. Εκλεγμένοι βουλευτές, μα και
πολιτευτές, έχουν ήδη καταστρώσει τα σχέδιά τους και ρίχνονται στη μάχη
σαν να ζητούσαν και πάλι σταυρό για την εκλογή τους. Χαρακτηριστικό
παράδειγμα ο Χρήστος Κέλλας και ο Χρήστος Καπετάνος στη Λάρισα, οι
οποίοι βρέθηκαν σε χωριά του Νομού, ακόμα και πριν από την ορκωμοσία
τους ως βουλευτών μίας ημέρας. Όλοι αντιλαμβάνονται τους κινδύνους
που προκύπτουν από τη νέα εκλογική διαδικασία, ωστόσο δηλώνουν
αποφασισμένοι και σίγουροι. Το πιο σαφές προεκλογικό μήνυμα, το έδωσε
πολύπειρο στέλεχος της Νέας Δημοκρατίας στη Θεσσαλία: «Δεν υπάρχει
κανένας λόγος οι τόσες χιλιάδες Θεσσαλοί που ψήφισαν Νέα Δημοκρατία
στις εκλογές του Μαΐου να μην το επαναλάβουν τον Ιούνιο. Πρώτος και
βασικός αντίπαλός μας είναι ο εφησυχασμός και η αποχή ψηφοφόρων
της Νέας Δημοκρατίας, που ενδεχομένως θεωρούν τη νίκη της παράτα-
ξης σίγουρη», είπε και άκουσε με καμάρι τον ίδιο τον Έλληνα πρωθυ-
πουργό, ένα 24ωρο μετά, να δηλώνει ακριβώς το ίδιο. Να προσθέσω πως
στην κινητοποίηση όλων των κομματικών μελών της Νέας Δημοκρατίας
στη Θεσσαλία, θα προστεθεί προσωπικά και ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, ο οποίος θα κάνει επιλεγμένες επισκέψεις στον κάμπο, με στόχο
ακόμα υψηλότερα ποσοστά παντού.

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,
να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”

Πέμπτη 8 Ιουνίου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 11ΕλλάδαΤου ανταποκριτή μας
στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Το αυτονόητο είπε ο αρχηγός της Νέας
Δημοκρατίας Κυριάκος Μητσοτάκης

σε συνέντευξή του στην ΕΡΤ την Τρίτη
το βράδυ. Ότι σε περίπτωση που η ΝΔ
δεν πάρει αυτοδυναμία στις εκλογές της
25ης Ιουνίου και δεδομένου ότι δεν θα
μπορεί να σχηματιστεί κυβέρνηση, αφού
όλοι δηλώνουν ότι δεν υπάρχει περίπτω-
ση να συνεργαστούν με κανένα, είναι
αυτονόητο και επιτακτικό, προκειμένου
να κυβερνηθεί η χώρα, να γίνουν νέες
εκλογές, πιθανόν τον Αύγουστο.

Αν τα πράγματα οδηγηθούν σ’ αυτή την

περιπέτεια, μοναδικός υπεύθυνος είναι ο

ΣΥΡΙΖΑ που ψήφισε και επέβαλε την απλή

αναλογική, ώστε να εμποδιστεί η ΝΔ από το

να κυβερνήσει. Αν δεν άλλαζε το εκλογικό

σύστημα, με το οποίο και ο ΣΥΡΙΖΑ σχημά-

τισε κυβέρνηση το 2015, η ΝΔ, με βάση τις

εκλογές της 25ης Μαΐου, θα εξέλεγε 171 βου-

λευτές (αντί 146) σε μια πεντακομματική

Βουλή, με τα διάφορα προσωπικά «αποκόμ-

ματα» εκτός Κοινοβουλίου. Και θα γλίτωναν

και οι φορολογούμενοι εκατομμύρια ευρώ

από την αποφυγή νέων εκλογών.

Είναι χαρακτηριστική η αποστροφή του

Κυριάκου Μητσοτάκη στη συνέντευξη, ότι

«νομοτελειακά δεν υπάρχει άλλο σενάριο».

Ο ίδιος επιμένει να απορρίπτει κατηγορη-

ματικά σενάρια είτε σύμπραξης με κόμματα

στα δεξιά της ΝΔ είτε «αρπαγής» μεμονω-

μένων βουλευτών άλλων κομμάτων, στην

περίπτωση που έφτανε στην πηγή της ορια-

κής αυτοδυναμίας αλλά δεν «έπινε νερό»

μετρώντας 148-149 βουλευτές.

«Δεν κλείσαμε εμείς την πόρτα στο ΠΑ-

ΣΟΚ»,σημείωσε ο κ. Μητσοτάκης, «το ΠΑΣΟΚ

έρχεται και λέει ότι “και 149 βουλευτές να

έχετε, αποκλείεται εγώ να συμπράξω, γιατί

θέλω ντε και καλά να είμαι στην αντιπολίτευ-

ση”, αποποιούμαι, δηλαδή, της ευθύνης να

συμμετέχω στη διακυβέρνηση της χώρας».

«Αυτό σημαίνει ότι ο πήχης της αυτοδυ-

ναμίας ανεβαίνει. Ότι δεν έχουμε ατελείωτα

περιθώρια ελιγμών, ούτε μπορεί κάποιος να

θεωρήσει ότι η αυτοδυναμία είναι δεδομένη,

όπως κάποιοι ενδεχομένως διακινούν», ση-

μείωσε ο κ. Μητσοτάκης, μαρτυρώντας ότι

ο μεγαλύτερος αντίπαλος της ΝΔ είναι ο εφη-

συχασμός των πολιτών για την κρισιμότητα

της επικείμενης αναμέτρησης.

Παράλληλα, ο πρόεδρος της ΝΔ, μιλώντας

για την οικονομία, εξήγησε αναλυτικά για

ποιο λόγο δεν συμφωνεί – και ούτε θα αλλά-

ξει γνώμη – με τη μείωση του ΦΠΑ, που προ-

τείνει η αντιπολίτευση, υποστηρίζοντας πως

θα κάναμε μια «τρύπα στο νερό», που θα

στοίχιζε και πολύ ακριβά.

ΓΙΑ ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης αναφέρθηκε και

στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, επαναλαμ-

βάνοντας πως αν επανεκλεγεί πρωθυ-

πουργός θα επιδιώξει συνάντηση με τον

Ταγίπ Ερντογάν στη σύνοδο του ΝΑΤΟ,

ενώ τόνισε πως για λυθούν οριστικά οι δια-

φορές μας με την Τουρκία, προϋπόθεση

αποτελεί η ισχυρή αποτρεπτική δυνατότητα

της Ελλάδας.

Θέλω να τονίσω ότι οι σχέσεις της Τουρκίας

με την Ελλάδα περνάει μέσα από τις σχέσεις

της Τουρκίας με την Δύση συνολικά.

ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδα στο Αιγαίο και

την Μεσόγειο είναι οι μόνες μας διαφορές με

την Τουρκία.

Η Ελλάδα δεν συζητά προφανώς θέμα-

τα που έχουν να κάνουν με την κυριαρχία

της, ούτε για την αποστρατιωτικοποίηση των

νησιών μας.

Η Ελλάδα έχει υποχρέωση να ενισχύσει

τις ένοπλες δυνάμεις της και προφανώς δεν

μπορούμε να σχεδιάζουμε με βάση την

συγκυρία της στιγμής.

Το πρόγραμμα που εκπονήσαμε δεν θα

το χαρακτήριζα «κούρσα εξοπλισμών».

Βρήκαμε σημαντικές ευκαιρίες και τις αξιο-

ποιήσαμε. Στον αέρα τα πράγματα έχουν

αλλάξει τελείως σε σχέση με το πού ήμασταν

πριν από τέσσερα χρόνια.

Θυμίζω ότι τότε η Τουρκία ετοιμαζόταν να

παραλάβει τα πρώτα από τα 100 F35. Αυτή

τη στιγμή η Τουρκία αποκλείεται να αποκτή-

σει τα F35.

Ενδεχομένως κάποια στιγμή να μπορέ-

σει να πετύχει μια αναβάθμιση των F-16, την

οποία εμείς έχουμε ήδη δρομολογήσει.

Εμείς έχουμε προσθέσει όμως στο οπλο-

στάσιό μας ήδη τα αεροσκάφη Rafale και

έχουμε πάρει την πολύ σημαντική έγκριση

του αμερικανικού Κογκρέσου για την απόκ-

τηση των F-35, τα οποία θα μπορούσαν να

ενταχθούν στην Πολεμική μας Αεροπορία το

νωρίτερο το 2028.

Η ισχυρή αποτρεπτική δυνατότητα της

Ελλάδας είναι προϋπόθεση για να λύσουμε

οριστικά τις διαφορές μας με την Τουρκία.

Για παρέμβαση 
του τουρκικού προξενείου

στη Ροδόπη

Είναι θέμα του κ. Τσίπρα, γνωρίζοντας

τι έχει συμβεί, αν θέλει να κρατήσει στα ψηφο-

δέλτιά του δύο βουλευτές που εκλέχθηκαν

με την στήριξη του τουρκικού προξενείου.

Έχει όλες τις πληροφορίες στη διάθεσή

του. Εξάλλου, μιλάμε για ένα κοινό μυστικό.

«Δεν κάνω βήμα πίσω 
στο μεταναστευτικό»

Δεν έχω στοιχεία, ούτε πιστεύω ότι

πίσω από αυτή την κινητικότητα στον

Έβρο με τους πρόσφυγες, υπάρχει οργα-

νωμένη κίνηση της Τουρκίας.

Δεν θα κάνω ούτε βήμα πίσω στο προ-

σφυγικό – μεταναστευτικό.

Δεν μπορώ να μετατρέψω τη χώρα

μου σε ξέφραγο αμπέλι, περιμένοντας

την Ευρώπη να δράσει.

«ΣΥΡΙΖΑ: Νόμπελ 
οικονομικού λαϊκισμού –

ΠΑΣΟΚ: Νόμπελ 
οικονομικής ασυναρτησίας»

Εμείς το 2019 είχαμε πει ότι θα θέλαμε –

οριζόντια και μόνιμα – να μειώσουμε τον

ΦΠΑ, κάτι που δεν μπορέσαμε να κάνουμε,

ωστόσο, μειώσαμε όλους τους υπόλοιπους

φόρους.

Μειώσαμε τον ΦΠΑ στον καφέ, σε πολ-

λές υπηρεσίες, στις μεταφορές και οι τιμές

δεν έπεσαν, αντίθετα ωφελήθηκαν οι επιχει-

ρηματίες.

Αυτοί που τώρα εισηγούνται μείωση του

ΦΠΑ, να μας πουν αν θα τον αυξήσουν ξανά,

γιατί μιλάνε για προσωρινή μείωση.

Δεν θα αλλάξω άποψη για τον ΦΠΑ, γιατί

εξετάσαμε αυτή τη δυνατότητα και καταλή-

ξαμε ότι θα ήταν μια «τρύπα στο νερό», που

θα μας στοίχιζε πάρα πολύ.

Τα χρήματα του Ταμείου Ανάκαμψης δεν

πάνε σε λίγους και ισχυροί.

Μόνο με εξωστρεφή οικονομία, ανεβαίνουν

οι μισθοί στη χώρα μας.

Δυνατότητα επαναδιαπραγμάτευσης του

Ταμείου Ανάκαμψης, ουσιαστικά, δεν υπάρχει

– ελάχιστες αλλαγές μπορούν να γίνουν.

Μα, δεν τα ακούσαμε ξανά αυτά το 2015;

Εάν ο ΣΥΡΙΖΑ έπαιρνε Νόμπελ, θα έπαιρ-

νε το Νόμπελ του οικονομικού λαϊκισμού.

Εάν το ΠΑΣΟΚ έπαιρνε Νόμπελ, θα έπαιρ-

νε Νόμπελ της οικονομικής ασυναρτησίας.

Μου κάνει εντύπωση η φοβερή ρηχό-

τητα στον λόγο του ΠΑΣΟΚ.

ΑΥΤΟΝΟΗΤΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΑΦΟΥ 
ΚΑΝΕΙΣ ΔΕΝ ΣΥΝΕΡΓΑΖΕΤΑΙ ΜΕ ΚΑΝΕΝΑ



Η
προεκλογική εκστρατεία στην Ελλάδα εν

όψει των εκλογών της 25ης Ιουνίου βρίσκε-

ται στο απόγειό της με πρωταγωνιστές τους

αρχηγούς των τριών μεγάλων κομμάτων. Η ατζέν-

τα των προεκλογικών ομιλιών έχει «φύγει» από

τις «υποκλοπές» και τις ευθύνες για την τραγωδία

των Τεμπών και επικεντρώνεται τώρα στο φορο-

λογικό, το ΦΠΑ κλπ.

Η πρώτη θέση της Νέας Δημοκρατίας, θεωρείται

δεδομένη και όλοι συμφωνούν ότι οι μάχες που θα

δοθούν είναι κυρίως για την αυτοδυναμία, για το πόσο

μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να αυξήσει τα ποσοστά του, αν μπο-

ρεί το ΠΑΣΟΚ να πλησιάσει το δεύτερο κόμμα και

φυσικά πόσα και ποια κόμματα θα μπουν στη Βουλή.

Η ΝΔ, βάλλει πλέον ταυτόχρονα κατά του ΠΑΣΟΚ

και του ΣΥΡΙΖΑ, επιχειρώντας να ταυτίσει την ατζέ-

ντα της Χαριλάου Τρικούπη με αυτή της Κουμουν-

δούρου.

Η ΝΔ στοχεύει στο να καταστεί κυρίαρχη και να

πάρει μια ισχυρή πλειοψηφία, ακόμη και πάνω από

160 βουλευτές (περισσότερους απ’ όσους είχε το

2019), ο ΣΥΡΙΖΑ να ανεβάσει τα ποσοστά του και να

καταστεί ισχυρός αντιπολιτευτικός πόλος, περιο-

ρίζοντας την ηγεμονία Μητσοτάκη, και το ΠΑΣΟΚ να

αυξήσει τη δύναμή του, να σταματήσει «παρέλαση»

της ΝΔ και να αμφισβητήσει την κυρίαρχη θέση του

ΣΥΡΙΖΑ στην αντιπολίτευση.

ΕΠΤΑΚΟΜΜΑΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗ;

Το ερώτημα που τίθεται είναι αν μπορούν να αλλά-

ξουν οι συσχετισμοί των εκλογών της 21ης Μαϊου

σχετικά με το ποσοστό αυτοδυναμίας του πρώτου

κόμματος. Οι δημοσκοπήσεις είναι ξεκάθαρες, η ΝΔ

παίρνει ποσοστό πάνω από 40% και διατηρεί τη δια-

φορά 20 μονάδων από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Όμως, «Οι κάλπες είναι άδειες», τονίζουν σε κάθε

περίπτωση οι πολιτικοί αρχηγοί. Στην πεντακομμα-

τική Βουλή που προέκυψε μετά τις εκλογές της 21ης

Μαΐου μπορεί – εάν επιβεβαιωθούν οι δημοσκοπή-

σεις – να προστεθούν άλλα ένα ή δύο κόμματα.

«Πλεύση Ελευθερίας» της Ζωής Κωνσταντο-

πούλου και το δεξιό κόμμα «Νίκη» βρέθηκαν κοντά

στο κατώφλι εισόδου της Βουλής με τις τελευταίες

μετρήσεις να δείχνουν πως ξεπερνούν το όριο του

3%. Αντιθέτως το ΜέΡΑ25 μένει εκτός Βουλής και ο

Βαρουφάκης εξαφανίζεται.

Στην περίπτωση πάντως που προκύψει επτακομ-

ματική Βουλή και σε συνδυασμό με το άθροισμα του

ποσοστού των κομμάτων που θα μείνουν εκτός Βου-

λής, τότε θα διαφοροποιηθεί ο πήχης για μία αυτοδύναμη

κυβέρνηση. 

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: «ΑΝΕΤΗ

ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΜΕ ΣΤΑΘΕΡΗ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ»

Ο αρχηγός της ΝΔ έχει ξεκαθαρίσει ότι ο μοναδικός

στόχος για το κόμμα του είναι να σχηματιστεί μία

ισχυρή και αυτοδύναμη κυβέρνηση της ΝΔ, τονίζον-

τας σε όλους τους τόνους ότι δεν θα μπορούσε να

υπάρξει συνεργασία ούτε με το ΠΑΣΟΚ, ούτε με κάποιο

άλλο κόμμα. 

Το κεντρικό αφήγημα της ΝΔ για την επόμενη μέρα,

είναι πως η χώρα χρειάζεται μία σταθερή κυβέρνηση

με άνετη πλειοψηφία.

Για τον λόγο αυτό, όλα τα κορυφαία στελέχη ξεκα-

θαρίζουν ότι για να υπάρξει κυβέρνηση σε περίπτω-

ση που είναι πρώτο κόμμα η ΝΔ, τότε αυτό θα γίνει

μόνο στην περίπτωση που υπάρχει αυτοδυναμία.

«Αυτή τη στιγμή δεν είμαι πρωθυπουργός. Έχου-

με υπηρεσιακό πρωθυπουργό. Αν θέλετε να είμαι ξανά

ο πρωθυπουργός, να πάτε όλες και όλοι να ψηφίσε-

τε στην κάλπη της 25ης Ιουνίου», δήλωσε ο Κυριά-

κος Μητσοτάκης από τη Νέα Ιωνία όπου βρέθηκε.

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑ ΑΠΟΤΡΕΨΟΥΜΕ 

ΤΗΝ ΠΑΝΤΟΔΥΝΑΜΙΑ

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Στον ΣΥΡΙΖΑ, μετά την οδυνηρή ήττα στις 21 Μαΐου,

έχουν προχωρήσει σε μία σειρά αλλαγών στην στρα-

τηγική αλλά και στην ιεράρχηση των θεμάτων. 

Στην Κουμουνδούρου παρά τα «αγκάθια» στον

δρόμο προς τις κάλπες, υπάρχει αισιοδοξία για ένα

καλό αποτέλεσμα στην εκλογική αναμέτρηση του Ιου-

νίου. 

Ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας απηύθυνε κάλεσμα

συστράτευσης με τον ΣΥΡΙΖΑ «στον αγώνα για την

αποτροπή της δεξιάς παντοδυναμίας… Να πείσουμε

τους δημοκρατικούς πολίτες ότι μόνο ένας ισχυρός

ΣΥΡΙΖΑ και όχι μια κατακερματισμένη και σε κατά-

σταση εμφυλίου αντιπολίτευση μπορεί να αποτρέψει

τη δεξιά παντοδυναμία. Να βάλει φραγμό στα σχέδια

της ΝΔ. Να προστατέψει την κοινωνική πλειοψηφία

από αυτό που έρχεται. Να κρατήσει ζωντανή την

ελπίδα και την προοπτική μιας δημοκρατικής και δίκαι-

ης διακυβέρνησης».

ΑΛΛΑΖΕΙ ΕΚΛΟΓΙΚΕΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ Ο Α. ΤΣΙΠΡΑΣ

Παράλληλα ανακοινώθηκε πως ο πρόεδρος του

ΣΥΡΙΖΑ αλλάξει δύο από τις τρεις εκλογικές περιφέ-

ρειες όπου ήταν υποψήφιος τις προηγούμενες εκλο-

γές επειδή δεν τα πήγε και τόσο καλά. 

Στις Σέρρες απέτυχε να «κτυπήσει» τον Κώστα

Καραμανλή και στα Δωδεκάνησα η ΝΔ ήλθε πρώτη.

Έτσι, θα είναι υποψήφιος για τη νέα κάλπη στο Ρέ-

θυμνο και στην Α’ Πειραιά (Παραμένει στον Δυτικό

Τομέα της Αθήνας). Το πρώτο – όπως έλεγαν από

την Κουμουνδούρου – στέλνει το δικό του μήνυμα

ενότητας στο εσωτερικό του χώρου αφού με αυτή την

επιλογή ο Τσίπρας στηρίζει την εκλογή του αποτυ-

χόντος πρώην υπουργού Υγείας – και… αντί-Πολάκη

- Ανδρέα Ξανθού. Επιπροσθέτως, με την κίνηση

αυτή θέλει να προσθέσει μια ακόμη ψηφίδα στη μεγάλη

μάχη της Κρήτης, όπου είναι η πρώτη φορά που το

νησί έγινε γαλάζιο μετά το 1974. Στο δε Ρέθυμνο ειδικό-

τερα έχει σημασία το ντέρμπι μεταξύ του ΠΑΣΟΚ και

του ΣΥΡΙΖΑ αφού εδώ η Χαριλάου Τρικούπη πέρα-

σε για λίγο μπροστά με 21,47 ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ πήρε

21,03%.

Η Α’ Πειραιά όπου κατεβαίνει ο Τσίπρας, αλλά και

ο Δυτικός Τομέας της Αθήνας, έχουν τη δική τους

σημειολογία αφού είναι κατεξοχήν λαϊκές περιοχές

όπου επίσης σημείωσε μια μεγάλη ήττα και υποχώρη-

ση στα ποσοστά του ο ΣΥΡΙΖΑ με πρώτη τη ΝΔ και

με διαφορά. 

Ο Ν. ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΒΛΕΠΕΙ…

ΠΑΡΕΛΑΣΗ ΤΗΣ ΝΔ

Στο ΠΑΣΟΚ και τον Νίκο Ανδρουλάκη, το κεν-

τρικό σύνθημα που υπάρχει είναι πως πρέπει να

συνεχιστεί η δυναμική που υπήρχε στις προηγούμε-

νες κάλπες με πρωταρχικό στόχο να μπορέσει το

κόμμα να βρεθεί στη θέση της αξιωματικής αντι-

πολίτευσης.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ δεν αλλάζει τακτική,

συνεχίζει τη διμέτωπη επίθεση κατά ΝΔ-ΣΥΡΙΖΑ ενώ

σε τηλεπτική του συνέντευξη έβαλε για μία ακόμη

φορά «φρένο» σε κάθε σενάριο για συμμετοχή σε

κυβέρνηση συνεργασίας.

Μάλιστα ο Νίκος Ανδρουλάκης, προσδιόρισε ως

στόχο «να υπάρχει αξιόπιστη ισχυρή προοδευτική

δύναμη στη χώρα. Το να κάνει παρέλαση η Νέα Δημο-

κρατία με όλα αυτά τα λάθη και να μην τα πληρώνει

στο «ταμείο» των εκλογών, για μένα δεν πρέπει να

ξανασυμβεί. Περισσότερο καταψηφίστηκε η αξιωμα-

τική αντιπολίτευση, παρά ψηφίστηκε η Νέα Δημο-

κρατία», τόνισε χαρακτηριστικά.

ΤΗΛΕΜΑΧΙΑ ΤΩΝ ΠΕΝΤΕ

ΑΡΧΗΓΩΝ ΣΤΙΣ 15 ΙΟΥΝΙΟΥ

Σε συμφωνία κατέληξαν τα μέλη της διακομματι-

κής επιτροπής για την τηλεμαχία (debate) των πολι-

τικών αρχηγών ενόψει των εκλογών της 25ης Ιου-

νίου, καθώς σύμφωνα με πληροφορίες συμφωνήθηκε

να διεξαχθεί τηλεμαχία μεταξύ των πολιτικών αρχηγών

των κομμάτων της Βουλής.

Η ημερομηνία για τη διεξαγωγή του debate είναι η

15η Ιουνίου, δηλαδή δέκα ημέρες πριν ανοίξουν οι

κάλπες.

Ακόμα φαίνεται πως τα κόμματα κινούνται στην

κατεύθυνση ο χρόνος που αναλογούσε στον Γιάνη

Βαρουφάκη στο προηγούμενο debate να μοιραστεί

στους άλλους πολιτικούς αρχηγούς.

Η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ είναι να υπάρξουν 7 ερω-

τήσεις πάνω σε συγκεκριμένες θεματικές ενότητες

και να υπάρξει και μία ελεύθερη ερώτηση από τους

δημοσιογράφους. 

Σύμφωνα με πληροφορίες τα υπόλοιπα κόμματα

δεν είναι αρνητικά σε μία τέτοια πρόταση, χωρίς ωστό-

σο να υπάρξει κατάληξη.

12 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 13
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Ολοταχώς προς αυτοδυναμία ΝΔ

Ελληνική Επικαιρότητα
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Ε
να μεγάλο της όνειρο πραγματοποίησε

η Μαρία Μενούνος, η οποία επισκέφτ-

ηκε το μοναστήρι του Αγίου Νεκταρίου στην

Αίγινα, λίγες μέρες μετά τις νέες της δηλώσεις

για την μάχη με τον καρκίνο, αλλά και το

παιδί που περιμένει μέσω παρένθετης μητέρ-

ας.

Η διάσημη παρουσιάστρια μάλιστα ανέβασε

και φωτογραφίες στον λογαριασμό της στο

Instagram, ενώ ανέφερε πως κατά τη διάρκεια

της προσευχής της άκουσε έναν δυνατό κρότο

ο οποίος την έκανε αμέσως να αντιδράσει…

Η ανάρτηση της 

Μαρίας Μενούνος

Ο Άγιος Νεκτάριος θεωρείται προστάτης για

άτομα που πάσχουν από ασθένειες. όπως κα­

ρκίνος, καρδιακά προβλήματα, πόνος στις αρ­

θρώσεις, επιληψία, αρθρίτιδα και άλλα. Από τό­

τε που η μαμά μου και εγώ είχαμε διαγνωστεί

με όγκους στον εγκέφαλο, οι φίλοι μας έλεγαν

ότι θα πήγαιναν εκεί για να προσευχηθούν για

εμάς.

Πήγαμε στην εκκλησία του Αγίου Νεκταρίου

στην Καλιφόρνια, αλλά το να πάμε στην εκ­

κλησία του στην Ελλάδα ήταν πάντα το όνειρο.

Ήθελα να πω ευχαριστώ για όλα τα θαύματα

και τις θεραπείες με τις οποίες έχουμε ευλογη­

θεί.

Ήταν η πρώτη μας στάση στο ταξίδι. Λένε ότι

οι πιστοί μπορούν να ακούσουν τον Άγιο Νε­

κτάριο στον τάφο. Μόλις γονάτισα άκουσα χτυπή­

ματα. Αδύνατοι θόρυβοι χτυπημάτων. Ρώτησα

την Ιωάννα την φίλη μας που μας καθοδηγούσε

αν ήταν αυτός και μου είπε ναι. Αλλά δεν μπο­

ρούσα να το πιστέψω. Έμεινα αρκετή ώρα στον

τάφο. Προσευχήθηκα στον Άγιο Νεκτάριο και

είπα «Σε παρακαλώ να το κάνεις αναμφισβή-

τητο. Δεν θέλω να φύγω από εδώ αβέβαιη για

το αν σας άκουσα». 

Καθώς προσευχόμουν για τους ανθρώπους

στη ζωή μου με καρκίνο, άκουσα έναν τεράστιο

κρότο και άρχισα να ουρλιάζω, είπα τον ακούω!

Ήταν σίγουρα αναμφισβήτητο. Έκλαψα από

χαρά. Ήταν τόσο συναισθηματικό καθώς νοιώθω

ότι έχω μια τέτοια σχέση μαζί του και αυτό με

έκανε να νοιώσω ακόμα πιο ευγνώμων για τη

σύνδεσή μας.

Δεν θα ξεχάσω ποτέ αυτή την απίστευτα εμ­
πνευσμένη στιγμή. Έπρεπε επίσης να καθίσω
στο κρεβάτι του όπου έμενε και ένιωσα ρίγη.
Όλοι στην ομάδα μας συγκινήθηκαν με δάκρ­
υα σε αυτήν την επίσκεψη. Αν πάτε ποτέ στην
Ελλάδα, προσθέστε αυτό στο ταξίδι σας. Ο Άγιος
Νεκτάριος βοηθά τόσους και έχει χαρίσει τόσα
θαύματα. Μου αρέσει να λέω πιστεύεις στο
απίστευτο γιατί τίποτα δεν είναι πολύ μακριά
από το δυνατό όταν πιστεύεις στον Άγιο.

ΣΥΓΚΛΟΝΙΖΕΙ Η ΔΙΑΣΗΜΗ ΕΛΛΗΝΟ­ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΔΑ 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΡΙΑ ΠΟΥ ΕΠΑΣΧΕ ΑΠΟ ΚΑΡΚΙΝΟ

Η προσευχή της Μαρίας Μενούνος στον
τάφο του Αγίου Νεκταρίου στην Αίγινα

Μπήκε και η τελευταία από τις υπογραφές

για την έγκριση της πώλησης των αμερικα­

νικών F­35 στην Ελλάδα.

Ο επικεφαλής τής μειοψηφίας στην Επι­

τροπή Διεθνών Σχέσεων της Γερουσίας των

ΗΠΑ, Τζιμ Ρις, έδωσε και αυτός το πράσινο

φως και πλέον ανοίγει ο δρόμος για την απο­

στολή του επίσημου αιτήματος από το Στέιτ

Ντιπάρτμεντ στο Κογκρέσο για την έγκριση

της πώλησης των σύγχρονων μαχητικών αε­

ροσκαφών F­35 για να ενισχύσουν τις ελληνι­

κές Ένοπλες Δυνάμεις..

Αναμένεται πλέον στην Ελλάδα η απάν­

τηση (Letter of Acceptance – LoA) από την

αμερικανική πλευρά, προκειμένου να «πέσουν»

οι υπογραφές.

Συναφώς αναφέρεται ότι ο πρόεδρος της

Επιτροπής Εξωτερικών Σχέσεων της Γερου­

σίας, Ρόμπερτ Μενέντεζ, είχε δηλώσει τον

Μάιο, ανήμερα των ελληνικών εκλογών, ότι

«δόθηκε η έγκριση» για την πώληση των 

F­35 στην Ελλάδα.

Συγκεκριμένα, στις 21 Μαΐου, ο Μενέντεζ,

βρέθηκε στη Νέα Υόρκη, καλεσμένος της Χια­

κής Ομοσπονδίας που τον τίμησε με το 3ο

«Ιόνιο Μετάλλιο Τιμής» (Ionian Medal of Honor),

όπου και δήλωσε ότι ο ίδιος υπέγραψε για τα

F­35 που θα αποκτήσει η Ελλάδα.

«Βρισκόμαστε στις διαπραγματεύσεις μεταξύ

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της (αμερικα-

νικής) Κυβέρνησης για την διαδικασία εξαγο-

ράς, αλλά οι εγκρίσεις έχουν ήδη δοθεί, οπότε

έρχονται», είχε πει για τα υπερσύγχρονα

μαχητικά.

«Έπεσαν» και οι τελευταίες υπογραφές

για την πώληση των F-35 στην Ελλάδα

 
  

NATIONAL FEDERATION OF CYPRIOTS IN THE UK 
VACANCY: ASSISTANT EXECUTIVE OFFICER 

 

The National Federation of Cypriots in the UK is seeking to employ 1 full- time individual to 
support the Federation to deliver its goals.  

The Federation’s goals include: 

 Spearheading the British Cypriot community's efforts to promote the cause of a 
reunited Cyprus, free from Turkish occupation troops, for the benefit of all Cypriots  

 Coordinating the work of UK Cypriots in political, social, cultural and educational 
spheres  

 Engaging with the British Government, Parliamentarians and media stakeholders to 
lobby for and articulate the interests and concerns of the Cypriot community in the 
United Kingdom  

Key skills required: 

 Strong professional with proven planning and organisational skills 

 Fluent in English and Greek with excellent verbal and written communication skills  

 High level of proficiency with social media and Microsoft Office;  familiarity with 
graphic design  

 Knowledge of, and interest in, British politics and Cyprus issue 

Package consists of up to £28,800 p.a. (pro- rated) + expenses 

Application is via email. Closing date for applications is Friday 7 July 2023 at 17.00 

Please submit your CV and Cover letter to the President, Christos Karaolis, at 

Christos.Karaolis@cypriotfederation.org.uk 

 

Η Μαρία Μενούνος 

προσεύχεται γονατιστή

στον Άγιο Νεκτάριο στην

Αίγινα – «Άκουσα 

χτυπήματα μέσα από τον

τάφο του»

www.eleftheria.co.uk
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Μ
εγάλες είναι οι αλλαγές που περιλαμβά-

νει η σύνθεση της νέας κυβέρνησης που

ανακοίνωσε ο Ερντογάν. Θέτοντας εκτός κυβέρ-

νησης τον Μεβλούτ Τσαβούσογλου, Χουλου-

σί Ακάρ και τον Σοϊλού, ο Τούρκος πρόεδρος

δείχνει πως θέλει να αλλάξει, τόσο την εξωτε-

ρική πολιτική, όσο και την αμυντική στρατη-

γική της χώρας.

Με βάση αυτό το σκεπτικό, το υπουργείο Εξω­

τερικών ανέλαβε ο μέχρι πρότινος επικεφαλής των

μυστικών υπηρεσιών Χακάν Φιντάν, ενώ στο υ­

πουργείο Άμυνας διορίστηκε ο Γιασάρ Γκιουλέρ,

που ήταν αρχηγός του Στρατού. Ο 69χρονος Γκιου­

λέρ, ο οποίος υπηρετεί στις ένοπλες δυνάμεις επί

49 χρόνια, πήρε την αρχηγία του Στρατού, όταν ο

προκάτοχός του, Χουλουσί Ακάρ, έγινε υπουργός

Άμυνας.

Ο νέος υπουργός Εξωτερικών διπλωμάτης ,

Χακάν Φιντάν, ήταν επικεφαλής της Υπηρεσίας

Πληροφοριών της Τουρκίας από το 2010 μέχρι και

σήμερα. Ο Φιντάν αποτελεί ένα απο τα πιο δυνα­

τά χαρτιά του Ερντογάν. Μέχρι το 2001, υπηρέτη­

σε ως υπαξιωματικός στις τουρκικές ένοπλες δυνά­

μεις, μέχρις ότου αποχώρησε οικειοθελώς για να

σπουδάσει στο Μέριλαντ, πολιτικές επιστήμες.

Κατά την διάρκεια της καριέρας του έχει περά­

σει από τον Διεθνή Οργανισμό Ατομικής Ενέργει­

ας στην Βιέννη, το Ινστιτούτο Αφοπλισμού των

Ηνωμένων Εθνών στη Γενεύη και το Ερευνητικό

Κέντρο Τεχνολογιών Επαλήθευσης στο Λονδίνο.

Εργάστηκε ως ακαδημαϊκός στα πανεπιστήμια

Hacettepe και Bilkent.

Το 2010 διορίστηκε διοικητής του Εθνικού Οργα­

νισμού Πληροφοριών και έμεινε στην ιστορία ως

ο νεότερος διοικητής της ΜΙΤ. Αργότερα, υπέ­

βαλε την υποψηφιότητά του για το χρίσμα του

υποψηφίου βουλευτή του κυβερνώντος κόμμα­

τος. Κατόπιν πιέσεων του Ερντογάν απέσυρε την

υποψηφιότητα του και επέστρεψε στα καθήκοντα

του. 

Ο Χακάν Φιντάν έχει διαχειριστεί κατά την διάρ­

κεια της καριέρας του πολύ επικίνδυνες αποστο­

λές, ιδιαίτερα στις χώρες της Μέσης Ανατολής, της

βόρειας Αφρικής και του Καυκάσου. 

Η επιλογή του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου,

Στρατηγού Γιασάρ Γκιουλέρ, για την θέση του 

υπουργού Άμυνας σηματοδοτεί αλλαγή στρατ­

ηγικής για τον Ερντογάν. Ο Στρατηγός είναι ένα

από τα κοντινότερα πρόσωπα του προέδρου και

στο παρελθόν είχε ασχοληθεί με το συριακό ζήτη­

μα.

Ο Γκιουλέρ κατατάχθηκε στις χερσαίες δυνά­

μεις το 1974, που ουσιαστικά ήταν η αρχή της 

στρατιωτικής του σταδιοδρομίας. Πέρασε δύο χρό­

νια πριν από την κατάταξή του σπουδάζοντας στην

Τουρκική Στρατιωτική Ακαδημία. Στα 10 χρόνια

από την ένταξή του στις χερσαίες δυνάμεις, υπηρέτη­

σε σε διάφορους λόχους πεζικού και σηματοδοτών,

ενεργώντας ως διοικητής ενός από αυτούς. Το

1986 αποφοίτησε από την Τουρκική Ακαδημία Πο­

λέμου με άριστα και αποφοίτησε με το βαθμό του

επιτελή. Προήχθη σε ταξίαρχο το 2001 και ανέ­

λαβε την ευθύνη της Διοίκησης της 10ης Ταξιαρ­

χίας Πεζικού και του Τμήματος Οργάνωσης και

Συντονισμού του Γενικού Επιτελείου.

Τέσσερα χρόνια αργότερα προήχθη σε υπο­

στράτηγο και ανέλαβε καθήκοντα Γενικού Επιτε­

λείου και στη Σχολή Επικοινωνιών και Ηλεκτρο­

νικών Πληροφοριακών Συστημάτων του TAF στην

Άγκυρα. Το 2009 διορίστηκε σε θέση στη Γενική

Διοίκηση του Δ’ Σώματος Στρατού υπηρετώντας

για περισσότερα από 2 χρόνια, αυτή τη φορά ως

αντιστράτηγος. Από το 2011 έως το 2013 διετέλε­

σε αρχηγός πληροφοριών των ενόπλων δυνά­

μεων, θέση όπου εκτέλεσε τα καθήκοντά του πριν

γίνει Υπαρχηγός Επιτελείου το 2013, όπου προ­

ήχθη επίσης σε στρατηγό και έγινε διοικητής της

Γενικής Διοίκησης Χωροφυλακής το 2016–2017,

και έγινε Διοικητής Χερσαίων Δυνάμεων το

2017–2018, υπηρετώντας σε αυτές τις θέσεις συνο­

λικά για 5 χρόνια. 

ΠΟΙΕΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ 

ΘΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΟΥΝ

Μία σειρά από σοβαρές προκλήσεις πρό-

κειται να αντιμετωπίσει ο Ταγίπ Ερντογάν, κατά

την έναρξη της τρίτης θητείας του, στον προ-

εδρικό θώκο. Βέβαια αντιμέτωποι με σοβαρά

ζητήματα εξωτερικής και αμυντικής πολιτικής

αναμένεται να βρεθούν και οι νέοι υπουργοί.

Προσφυγική κρίση

Η παρουσία 3,7 εκατομμυρίων Σύρων προ­

σφύγων στην Τουρκία έχει καταστεί μείζον ζήτημα,

το οποίο τονίζεται ιδιαίτερα από την αντιπολίτευ­

ση. Η εχθρότητα απέναντι στους Σύρους αυξάνε­

ται από το 2020, όταν οι οικονομικές δυσκολίες

της Τουρκίας άρχισαν να γίνονται αισθητές από

την κοινή γνώμη, η οποία στράφηκε εναντίον των

προσφύγων που έχουν καταφύγει στη χώρα την

τελευταία δεκαετία.

Ο Ερντογάν έχει δηλώσει πολλές φορές τις τελευ­

ταίες δύο εβδομάδες ότι δεν σκοπεύει να απελά­

σει μαζικά Σύρους στη Συρία, θεωρώντας κάτι

τέτοιο «απάνθρωπο» και «αντιισλαμικό». Ωστό­

σο, η πολιτική κατά των προσφύγων έχει απο­

κτήσει σημαντική υποστήριξη, αναγκάζοντας τον

Ερντογάν να συμμαχήσει με τον υπερεθνικιστή

Σινάν Ογάν, ο οποίος τάχθηκε υπέρ της απέλα­

σης των Σύρων κατά τη διάρκεια των εκλογών.

Ωστόσο, αν η οικονομική κατάσταση συνεχίσει

να επιδεινώνεται, οι εντάσεις μπορεί να αυξηθούν

περαιτέρω, με τμήματα της τουρκικής κοινωνίας

να πιστεύουν ότι οι Σύροι κλέβουν θέσεις εργασίας

και συμβάλλουν σε πολιτιστικά προβλήματα, καλ­

λιεργώντας τον ρατσισμό και την ξενοφοβία. 

Η Σουηδία και το ΝΑΤΟ

Πολλές φορές έχει εκφράσει ο Ερντογάν την

απροθυμία του να επικυρώσει την ένταξη της Σου­

ηδίας στο ΝΑΤΟ, παραπονούμενος ότι η σκανδι­

ναβική χώρα δεν κάνει αρκετά για την καταπο­

λέμηση της τρομοκρατίας, εννοώντας ότι φιλοξε­

νεί καταζητούμενους Κούρδους. Ο Ερντογάν υιοθε­

τεί συχνά μια σκληρή στάση όταν υπάρχει η ευκαι­

ρία να επιτευχθεί μια συμφωνία. Επιδιώκοντας την

ένταξη της Σουηδίας στη Συμμαχία, το αμερικα­

νικό Κογκρέσο πρότεινε την ένταξη ως προϋπόθε­

ση για την πώληση μαχητικών αεροσκαφών F­16

στην Τουρκία.

Η κατάσταση αυτή δημιουργεί ένα ολισθηρό

έδαφος, διότι το Κογκρέσο δεν θα ψηφίσει απαρ­

αίτητα κάτι που έχει υποσχεθεί στον Ερντογάν.

Ωστόσο, Τούρκοι αξιωματούχοι δήλωσαν ότι εξα­

κολουθούν να υποστηρίζουν την ένταξη της Σουη­

δίας, αλλά θα ήθελαν να δουν τη Στοκχόλμη να

λαμβάνει μέτρα κατά της παρουσίας ύποπτων

μελών του PKK.

Συμφιλίωση με τη Συρία

Ο Ερντογάν έχει καταβάλει προσπάθειες για

την αποκατάσταση των σχέσεων με τον πρόεδρο

της Συρίας Μπασάρ αλ Άσαντ, με τη βοήθεια της

Ρωσίας. Η Άγκυρα πιστεύει ότι η εγκαθίδρυση

δεσμών με τη Δαμασκό είναι ζωτικής σημασίας,

δεδομένης της στρατιωτικής παρουσίας της Τουρκίας

στη βόρεια Συρία και της ανάγκης του Άσαντ για

διεθνή αναγνώριση και μια εμπορική οδό.

Ο Ερντογάν επιδιώκει να πείσει τον Άσαντ να

αναλάβει δράση κατά των ένοπλων κουρδικών

οργανώσεων της Συρίας, τις οποίες η Άγκυρα θεω­

ρεί τρομοκρατικές ομάδες. 

Τελικά, ο Τούρκος πρόεδρος στοχεύει στην επίτε­

υξη μιας συμφωνίας με τον Άσαντ που θα διευ­

κολύνει την επιστροφή των προσφύγων και θα

οδηγήσει σε συνταγματική αλλαγή, επιτρέποντας

την ενσωμάτωση της συριακής αντιπολίτευσης

στο κράτος.

Η συμφιλίωση θεωρείται ζωτικής σημασίας για

την τουρκική εσωτερική πολιτική, καθώς αυτό θα

βοηθούσε στην άμβλυνση των αντισυριακών αισθ­

ημάτων στην κοινωνία και θα δημιουργούσε συνθ­

ήκες χρήσιμες για καλύτερη συμβίωση. Το ζήτημα

αυτό αναμένεται να αναλάβει ο νέος υπουργός

Άμυνας, ο οποίος έχει ασχοληθεί πολλά χρόνια με

το συριακό.

Ολόκληρο το υπουργικό

συμβούλιο

Αντιπρόεδρος: Τζεβντέντ Γιλμάζ

Υπουργός Εσωτερικών: Αλί Γερλίκαγιά

Υπουργός Οικονομικών: Μεχμέτ Σιμσέκ

Υπουργός Εξωτερικών: Χακάν Φιντάν

Υπουργός Εθνικής Άμυνας: Γιασάρ Γκιουλέρ

Υπουργός Δικαιοσύνης: Γιλμάζ Τουντς

Υπουργός Οικογένειας και Κοινωνικών Υπη­

ρεσιών: Μαχινούρ Οζντεμίρ Γκιοκτάς

(Σ.Σ. η μοναδική γυναίκα στην κυβέρνηση)

Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι­

σης: Βεντάτ Ισικάν

Υπουργός Περιβάλλοντος, Αστικοποίησης και

Κλιματικής Αλλαγής: Μεχμέτ Οζασεκί

Υπουργός Ενέργειας και Φυσικών Πόρων: Αλ-

παρλσάν Μπαϊρακτάρ

Υπουργός Νεολαίας και Αθλητισμού: Οσμάν

Ασκίν Μπακ

Υπουργός Πολιτισμού και Τουρισμού: Μεχμέτ

Νουρί Ερσόι

Υπουργός Εθνικής Παιδείας: Γιουσούφ Τεκίν

Υπουργός Υγείας: Φαχρετίν Κοτζά

Υπουργός Βιομηχανίας και Τεχνολογίας: Μεχμέτ

Φατίχ Κατζίρ

Υπουργός Γεωργίας και Δασών: Ιμπραχίμ Γιου-

μακλί

Υπουργός Εμπορίου: Ομέρ Μπολάτ

Υπουργός Μεταφορών και Υποδομών: Αμπνουλ-

καντίρ Ουράλογλου

Τα πρόσωπα αλλάζουν, 

οι στόχοι ίδιοι 

«Η Τουρκία είναι μεγαλύτερη από την Τουρκία»,

ανέφερε ο Ταγίπ Ερντογάν μετά το υπουργικό

συμβούλιο, επαναφέροντας την ρητορική για την

«Γαλάζια Πατρίδα». Από ό,τι φαίνεται, το αφήγ­

ημα που είχε εντάξει στην προεκλογική του ατζέν­

τα και αμφισβητεί τα κυριαρχικά δικαιώματα της

Ελλάδας και της Κύπρου, θα διαμορφώσει την

τουρκική εξωτερική πολιτική κατά την διάρκεια της

νέας του θητείας. Ο Τούρκος πρόεδρος έκανε λόγο

για μια Τουρκία που «θα προστατεύει πιο σθε-

ναρά τα δικαιώματά της και των αδελφών της

και στην ‘‘Γαλάζια Πατρίδα’’».

Στο ίδιο μήκος κύματος βρίσκεται και ο νέος υ­

πουργός Άμυνας, Γιασάρ Γκιουλέρ, ο οποίος

αναφέρθηκε στο δόγμα αυτό, κατά την τελετή παρά­

δοσης παραλαβής. «Θα διασφαλίσουμε την

ειρήνη και την ασφάλεια στα εδάφη της πατρίδας

μας όπως και στη “Γαλάζια Πατρίδα” και στην

πατρίδα των αιθέρων μας», δήλωσε προκλητι­

κά, πιστός στην ερμηνεία του Διεθνούς Δικαίου και

του Δικαίου της Θάλασσας, σύμφωνα με τις τουρ­

κικές επιδιώξεις.

ΑΛΛΑΞΕ 16 ΑΠΟ ΤΟΥΣ 18 ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ

Ο Ερντογάν «εξαφάνισε» 
Τσαβούσογλου, Ακάρ, Σοϊλού

O νέος υπουργός Εξωτερικών

Χακάν Φιντάν

Ο νέος υπουργός Άμυνας

Γιασάρ Γκιουλέρ

Ο “ορθολογιστής” τσάρος της Οικονομίας

Μεχμέτ Σιμσέκ



Σ
τις 4 Ιουνίου 2023 ο δικηγόρος κ. Λουκής Γ. Λουκαΐδης

δημοσίευσε στον «Φιλελεύθερο» το άρθρο «Το Κυπριακό

όπως το έβλεπε ο Κληρίδης». Αναφέρθηκε σε μια συνέντευξη

τού μ. Γλαύκου Κληρίδη στον Παύλο Μυλωνά που την θεώρη-

σε ιδιαίτερα αποκαλυπτική. « Η Τουρκία δεν πρόκειται να μας

δώσει οτιδήποτε εφόσον δεν είναι μέλος της Ευρωπαϊκής ́ Ενω-

σης και δεν είναι ούτε φαίνεται στο προβλεπτό μέλλον να

γίνει…΄Όμως εμείς πρέπει να συνεχίσουμε τις συνομιλίες διότι

αλλιώς θα μας αποδοθεί η ευθύνη διεθνώς για την αποτυχία

τους και κατ’ επέκταση για την μη λύση του Κυπριακού», είπε

ο Κληρίδης.

Περίμενε, έγραψε, να μάθει τι εισηγείτο ο Γλ. Κληρίδης ενόψει

αυτού του τείχους που εξήγησε, αλλά δεν πρόσθεσε οτιδήποτε για

την μετέπειτα περίοδο για να ξεφύγουμε τον αργό θάνατο του κυ­

πριακού πληθυσμού, ιδιαίτερα των Ελληνοκυπρίων. 

Ο κ. Λουκαΐδης δεν ανέφερε πότε ακριβώς πάρθηκε η συνέντευ­

ξη. Αλλά δεν έχει πλέον σημασία. Η Ιστορία έχει ήδη απαντήσει στην

απορία του κ. Λ. Λουκαΐδη για το ρόλο του μ. Γλ. Κληρίδη μέσα από

τα επίσημα βρετανικά έγγραφα. 

Δεν ήταν τυχαίο που το Φόρεϊν Όφις στις 16 Αυγούστου 1974,

ταυτόχρονα με την απόφασή του ότι η λύση του Κυπριακού θα ήταν

(και μέχρι σήμερα επιμένει ότι είναι) η βρετανο­τουρκική Δικοινοτι­

κή, Διζωνική Ομοσπονδία, επέλεξε τον Γλαύκο Κληρίδη για την

προώθηση και αποδοχή της ΔΔΟ από την ελληνική πλευρά. Είχαν

ήδη προετοιμάσει το έδαφος προκαταβολικά…

19 Ιουλίου 1974 – ΜΥΣΤΙΚΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ

ΒΡΕΤΑΝΟΥ ΠΡΕΣΒΗ PETER RAMSBOTHAM

ΚΑΙ ΓΛ. ΚΛΗΡΙΔΗ 

Μία άκρως μυστική και αστραπιαία επαφή με τον Γλαύκο Κληρίδη

είχε στις 19.7. 1974 στη Λευκωσία παραμονές της πρώτης τουρκι­

κής εισβολής, ο Βρετανός πρέσβης στην Ουάσιγκτον, Peter Ramsbotham.

Τα πρακτικά της συνάντησης κατά την αποδέσμευση των εγγράφ­

ων για το 1974 με απόφαση στις 10.1.2006 κρατήθηκαν απόρρητα

για περαιτέρω δέκα χρόνια. Αποδεσμεύθηκαν στις 30.12.2014 ένα

χρόνο μετά τον θάνατο του Γλ. Κληρίδη (15.11.2013). 

Στις 20 Ιουλίου 1974 ο πρέσβης Peter Ramsbotham ενημέρωσε

το Φόρεϊν Όφις, ζητώντας το περιεχόμενο της συνομιλίας να κρατ­

ηθεί άκρως μυστικό, για λόγους προσωπικής ασφάλειας του Κληρίδη.

«Επισκέφθηκα τον Κληρίδη στο σπίτι του το πρωί της 19ης Ιου­

λίου. Του τόνισα το ενδιαφέρον μας στο να αποφευχθεί πόλεμος

μεταξύ δύο συμμάχων και η εμφύλια διαμάχη στην Κύπρο, να μην

δώσει την ευκαιρία σε μη φιλικά στοιχεία του ελεύθερου κόσμου να

την εκμεταλλευθούν. Ανέφερα την τρέχουσα κατάσταση στο Συμβούλιο

Ασφαλείας και τις συνομιλίες μεταξύ Βρετανίας και Τουρκίας και ολο­

κλήρωσα λέγοντας πως οτιδήποτε και να συμβεί στην Κύπρο, η

απάντηση δεν θα βρεθεί στη νήσο αλλά μεταξύ των δύο δυνάμεων,

Ελλάδας και Τουρκίας.

Ο Κληρίδης συμφώνησε πλήρως. Τώρα πρέπει να γίνουν παρ­

αχωρήσεις (είπε) από αμφότερες τις πλευρές, Αθήνα και Άγκυρα. Οι

Έλληνες πρέπει τώρα να αντιληφθούν ότι η Αθήνα πρέπει να δώσει

κάτι στους Τούρκους, για να γλυτώσουν το γόητρο των Τούρκων για

κάτι που ευθύνεται η Αθήνα…

Υπενθύμισε τη συνομιλία μας στις 12 Ιουλίου και είπε ότι ήταν

ξεκάθαρο τώρα, ότι οι φόβοι του ήταν δικαιολογημένοι. Ο Αρχιεπίσκο­

πος είχε εκτιμήσει λανθασμένα τις προθέσεις της χούντας… Ο Νίκος

Σαμψών δεν ήταν αποδεκτός…από τους Τούρκους. Ακόμα πιο σημαν­

τικό, δεν ήταν αποδεκτός από την πλειοψηφία των Ελληνοκυπρίων…

Ο φάκελός του στην Αστυνομία ήταν πιο χοντρός από οποιουδή­

ποτε άλλου εγκληματία στην Κύπρο…Γι´ αυτό τον λόγο, αν δεν ανα­

τρεπόταν ο Σαμψών, ο ίδιος θα έδινε παραίτηση από πρόεδρος της

Βουλής και από συνομιλητής… Ο Μακάριος δεν μπορεί να επι­

στρέψει χωρίς εξωτερική παρέμβαση και δεν πρέπει να επιστρέψει

είτε ως πρόεδρος είτε ως αρχιεπίσκοπος. 

Το έπαιξε ευκαιριακά (opportunistic) για να πάρει υποστήριξη από

τους αριστερούς και τους κομμουνιστές. Αποκαλύφθηκε τώρα ότι

είχε πάρει και κρύψει μεγάλες ποσότητες οπλισμού παράνομα, σε

συνεργασία με τη Τσεχοσλοβακία και αναμφίβολα τη Σοβιετική Ένωση

καθώς και άτομα που τον περιστοίχιζαν με πολιτικές σκέψεις… Η

απομάκρυνση του Σαμψών μπορεί να γίνει μόνο με απόφαση των

Αθηνών…Εσωτερικώς η συνταγματική τάξη μπορούσε να αποκα­

τασταθεί με απόφαση της Βουλής… Ρεαλιστικά, πρέπει να γίνει απο­

δεκτό ότι οι Τούρκοι θα θέλουν να καλυτερεύσουν τη θέση των Τουρ­

κοκυπρίων. Αν ήταν Τούρκος, σίγουρα θα ήθελε να εκμεταλλευτεί

την ευκαιρία με το πραξικόπημα. 

Του είπα ότι οι απόψεις του θα ληφθούν υπόψη από τον Υπουργό

(εννοούσε προφανώς τον Βρετανό Τζέιμς Κάλλαχαν αλλά μπο­

ρούσε να εννοούσε και τον Χένρι Κίσινγκερ;) και τον Τζό Σίσκο (Αμε­

ρικανό) , και θα έκανα σίγουρο ότι θα μείνουν εμπιστευτικές… Του

είπα ότι τον επισκέφθηκα με εξουσιοδότηση του Υπουργού, ότι

εκτιμώνται οι απόψεις του και ότι θέλουμε να κρατήσουμε επαφή.

Είπε ότι και ο ίδιος το επιθυμεί και θα είναι διαθέσιμος στο σπίτι

του…»

Σχόλιο πρέσβη: «Σίγουρα και εφόσον είναι ο δεύτερος στη σειρά,

οι απόψεις του Κληρίδη εξυπηρετούν τον ίδιο παρόλο που υπό τις

παρούσες συνθήκες, πολλοί παρατηρητές θα έφθαναν στα ίδια

συμπεράσματα…» 

(O πρέσβης Peter Ramsbotham εισακούστηκε και οι δηλώσεις

Κληρίδη έμειναν απόρρητες μέχρι ένα χρόνο μετά τον θάνατό του.

Ο πρέσβης είχε υπηρετήσει ως ́ Υπ. Αρμοστής στην Κύπρο το 1969­

1971 αλλά ήταν και άνθρωπος των μυστικών υπηρεσιών (ΜΙ5) για

μακρό χρονικό διάστημα κατά τον δεύτερο παγκόσμιο πόλεμο, από

τον Απρίλιο του 1941, στα Βαλκάνια, τις χώρες της Βαλτικής, αντι­

κατασκοπεία κτλ. Υπηρέτησε και ως Κυβερνήτης στις Βερμούδες.

Απεβίωσε στις 9 Απριλίου 2010). 

27 Ιουλίου 1974 – Ο ΓΛΑΥΚΟΣ ΚΛΗΡΙΔΗΣ

ΣΥΜΦΩΝΕΙ ΜΕ ΝΤΕΝΚΤΑΣ ΚΑΙ ΔΕΧΕΤΑΙ 

ΤΑ ΤΕΤΕΛΕΣΜΕΝΑ ΤΗΣ ΕΙΣΒΟΛΗΣ 

ΠΡΙΝ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΙΣΒΟΛΗ 

Στις 27 Ιουλίου 1974 ο Βρετανός Ύπατος Αρμοστής στη Λευκωσία

Stephen Olver (1973 – 1975 αργότερα Sir Olver ­ πέθανε το 2011)

ενημέρωσε το Λονδίνο ότι ο Ραούφ Ντενκτάς του επιβεβαίωσε ότι ο

τουρκικός στόχος ήταν μια ανεξάρτητη Κύπρος με αυτονομία στο

κάθε καντόνι, μέσα σε μια ομόσπονδη υποδομή και θα έκανε το πάν

να βοηθήσει τον Γλ. Κληρίδη να μείνει στην εξουσία. Ο δε Γλ. Κληρίδης

ανέλπιστα (έγραψε) είχε την ίδια άποψη. «Δύο πιθανότητες υπήρχαν

είπε (Κληρίδης): διχοτόμηση ή ομοσπονδιακή λύση. Η πρώτη θα

οδηγούσε σε διπλή ένωση όπως πίστευε και ο Ντενκτάς. Η δεύτε­

ρη θα ξεκινούσε με δύο αυτόνομα καντόνια, αλλά η νήσος θα παρέ­

μενε ανεξάρτητη και εν καιρώ η συνεργασία μεταξύ των δύο θα μεγά­

λωνε. Ήταν ρεαλιστικό να αντιληφθεί κάποιος ότι η κατάσταση είχε

τώρα διαφοροποιηθεί σημαντικά… θα είναι πρόθυμος να διαπραγ­

ματευθεί με τον Ντενκτάς μια ομόσπονδη λύση βασισμένη, γενικά,

στον σημερινό εδαφικό διαχωρισμό. Επανέλαβε αρκετές φορές

(Κληρίδης) την άποψη ότι οι προοπτικές για ειρηνικό και θετικό ενδο­

κοινοτικό μέλλον στην Κύπρο ήταν σημαντικά καλύτερες τώρα απ’

ό,τι πριν τα γεγονότα: το είδος της λύσης που μπορεί τώρα να

προκύψει, πίστευε, θα είναι ρεαλιστική και θα πρέπει να αποδειχθ­

εί και σταθερή», έγραψε ο Olver. 

Ο Γλ. Κληρίδης δεν εξέφρασε καμία απαίτηση για αποχώρηση

των κατοχικών στρατευμάτων, τα οποία συνέχιζαν τη δολοφονική

τους προέλαση, αντιθέτως , τώρα θεωρούσε τη λύση που θα προέκ­

υπτε ως «ρεαλιστική και σταθερή»!...

Ακολούθησε η Γενεύη ΙΙ όπου ο προεδρεύων Τζέιμς Κάλλαχαν

(βρετ. ΥΠΕΞ) γνωρίζοντας τις θέσεις Κληρίδη προσπάθησε να εξα­

σφαλίσει υπογραφή από τους Γλ. Κληρίδη και Γεώργιο Μαύρο

(Έλληνα ΥΠΕΞ) για γεωγραφική ομοσπονδία (ΔΔΟ) όπως ζητούσαν

οι Τούρκοι. Αλλά ο Κληρίδης φοβήθηκε ότι θα τον δολοφονούσαν

και ζήτησαν 48ωρη διορία για διαβούλευση με Αθήνα και Λευκωσία

και θα επέστρεφαν. Ο Κάλλαχαν πίστευε ο Κληρίδης θα δεχόταν,

επιστρέφοντας όμως οι Τούρκοι διέκοψαν τις συνομιλίες και ξεκίνησε

η δεύτερη εισβολή για να διαπραγματευθούν αφού καταλάβουν το

1/3 του εδάφους που εξ αρχής ήθελαν…

Από τις 16 Αυγούστου 1974 ο Γλ. Κληρίδης υπήρξε πιστός στις

υποσχέσεις του προς τους Βρετανούς και «δούλεψε» σκληρά προω­

θώντας την ΔΔΟ εξασφαλίζοντας τα συγχαρητήρια του Τζέιμς Κάλ­

λαχαν όπως και το «άσυλο» που ζήτησε από το Φόρεϊν Όφις τον

Αύγουστο του 1975 όταν δέχθηκε την ΔΔΟ στην 3η Βιέννης και

φοβήθηκε για τη ζωή του. Αλλά δεν το χρειάστηκε…

(Πηγές Βρετανικό Εθνικό Αρχείο, βιβλίο Φ.Α. «Διζωνική vs Δημο­

κρατία» Λεμεσός 2019).

Της Φανούλας 

Αργυρού

Ερευνήτριας 

- Δημοσιογράφου

Γλαύκος Κληρίδης: Όπως 

τον έβλεπε το Φόρεϊν Όφις

Πέμπτη 8 Ιουνίου 2023 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 17Eπιστολές - Γνώμες

Διόρθωση και Συμπλήρωμα: 

Στο άρθρο μου στη «Ε» 1/6/2023 αναφέρθηκα σε δήλωση του

Τούρκου Στρατηγού Κενάν Εβρέν και πρώην Προέδρου (όχι

Πρωθυπουργού) της Τουρκίας. Υπεύθυνος για το χουντικό πρα­

ξικόπημα στην Τουρκία το 1980 μετά το οποίο ανέλαβε ως ο 7ος

Πρόεδρος. Το 2012 κατηγορήθηκε για τον ρόλο του στο πρα­

ξικόπημα και μαζί με τον Στρατηγό Tahsin Sahinkaya καταδικά­

στηκαν το 2014 για διά βίου φυλάκιση. Πέθανε το 2015 προτού

βγει η απόφαση από το Εφετείο, σε ηλικία 97 ετών.
Φ.Α.

Καλλιόπη: Αγία της Ορθοδοξίας 

και Μούσα της Μυθολογίας

Κύριε διευθυντά,

Στις 8 Ιουνίου η Εκκλησία μας γιορτάζει τη μνήμη της Αγίας Καλλιόπ­

ης. Στην αρχαία ελληνική μυθολογία η Καλλιόπη ήταν μία από τις εννέα

Μούσες, τις κόρες του θεού Δία και της Μνημοσύνης, η μεγαλύτερη και

η πιο σεβαστή, η προστάτισσα της επικής ποίησης και της ρητορικής.

Παριστάνεται με άνθη στο κεφάλι ή κισσό, να κρατά στο δεξί χέρι δάφ­

νες και στο αριστερό δύο βιβλία, και αναφέρεται πολλές φορές την «Ιλιά­

δα» και την «Οδύσσεια». Στους πρώτους κιόλας στίχους, «Ανδρα μοι

έννεπε, μούσα...» και «Μήνιν άειδε, θεά...», ο Όμηρος ομολογεί με ταπει­

νοφροσύνη ότι αυτή είναι που του έδωσε την έμπνευση και την ικανότ­

ητα να γράψει τα αριστουργήματα αυτά της ελληνικής λογοτεχνίας. 

Θα μπορούσαμε να πούμε ότι και η εφημερίδα σας, η «Ελευθερία»,

από τα άρθρα των συνεργατών σας που καλύπτουν όλα όσα ενδιαφέρ­

ουν έναν αναγνώστη, και τα ποιήματα σε κάθε τεύχος, μέχρι την όλη δια­

δικασία ώσπου να βγει ένα έτοιμο φύλλο κάθε εβδομάδα, χρειάζεται και

κάποια θεία βοήθεια και ευλογία. Νομίζω ότι αυτή η ημέρα θα ήταν η πιο

κατάλληλη για να γιορτάζεται, μαζί με την ελευθερία του Τύπου, και η

έμπνευση και η ικανότητα της έκφρασης.

Με εκτίμηση,

Σταυρούλα Δουράκη-Ξανθάκου

Φιλόλογος, ψυχολόγος



Χαράματα της Κυριακής της 10ης Δεκεμβρίου, ώρα μία και τέτα­
ρτο το πρωί. Το Μπόϊγκ της Gulf Air ακουμπούσε απαλά τους τροχούς
του στο διάδρομο προσγείωσης . Το ελαφρύ τράνταγμα του αερο­
πλάνου ήταν η πρώτη μας επαφή με το μακρινό Πακιστάν. Οι τυπι­
κές διαδικασίες της άφιξης και ένα ξεχαρβαλωμένο ταξί μας μεταφ­
έρει από μια τεράστια άδεια λεωφόρο στην πόλη του Καράτσι.
Καταλύσαμε σε ένα καλό ξενοδοχείο και μετά από ανάπαυση λίγων
ωρών είμασταν έτοιμοι να δεχτούμε τις εμπειρίες από την Μουσου­
λμανική αυτή χώρα.

Γράφει 
ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Ένα ιππήλατο αμαξάκι ήταν το πρώτο μας μεταφορικό μέσο. Προ­
τιμήσαμε το συγκεκριμένο γιατί ο αμαξάς μας έδειξε μία επιστολή
Έλληνα πλοιάρχου που τον χαρακτήριζε τίμιο και εργατικό. Μιλούσε
επίσης λίγα σπασμένα Ελληνικά που είχε μάθει στο λιμάνι δου­
λεύοντας στα Ελληνικά πλοία που μπαινοβγαίνουν κάθε μέρα. Πε­
ριηγηθήκαμε την πόλη για αρκετές ώρες. Μια πόλη που μόλις ξύπνα­
γε από τον λήθαργο εκλογών. Παντού στους δρόμους, στα σπίτια,
στα αυτοκίνητα, στα πεζοδρόμια σημαίες και αεροπανό. Δεν χρειά­
ζεται δα και τόσο μυαλό για να καταλάβεις πως τα διεθνή κέντρα εμάς
μας έχουν περάσει από το στάδιο αυτό της ιπτάμενης κουρελαρίας
πριν τέσσερα χρόνια περίπου στα 1985. Πάντα ένα ταξίδι έξω από
τον τόπο της καθημερινής ζωής αφυπνίζει τον νου και αναγνωρίζει
την ύπαρξη των υψηλών αφανών καθοδηγητών.

Ο αμαξάς μάς άφησε στο κέντρο της πόλης με πολλές υποκλίσεις
και άπειρες ευχές. Αρχίσαμε να περιπλανιόμαστε στην αγορά με τα
λογής χειροποίητα αντικείμενα από μπρούτζο και όνυχα. Οι μαγαζά­
τορες αφόρητα πιεστικοί μας ανάγκασαν σε μια στιγμή να αντιδρά­
σουμε κάπως αγανακτισμένοι με Ελληνικές λέξεις. «Δεν θέλουμε βρε
παιδί μου, άσε μας ήσυχους». Τι ήταν να το πούμε, τι σφάλμα ήταν
αυτό που κάναμε. Σε λίγο όλη η αγορά με τα στενά δρομάκια της βούι­
ζε στα Ελληνικά. «Από ντο φίλο, όχι πολύ λεφτά, εγκώ κάνει καλό
τιμή». «Αφεντικό έλα, σου κάνει έκπτωση». «Δώσει καλή πράμα τσά­
μπα». Δεν ήταν ένας, δεν ήταν δύο, ήταν όλο το Καράτσι που μίλα­
γε Ελληνικά. Σε λίγο είδαμε και Ελληνικές επιγραφές. «Εκπτώσεις»,
«Φτωχομάνα», «Όλα μισοτιμής».

Είχα αρχίσει να αλαφιάζομαι, οι τρίχες μου σηκώνονταν όρθιες και
δεν μπορούσα να καταλάβω αν τα δάκρυα ή οι λυγμοί με ενοχλούσαν
περισσότερο. Μα είναι δυνατόν, αναρωτιόμουνα, σε μια τόσο μακρ­
ινή χώρα να μιλιούνται τα Ελληνικά; Είναι και παραείναι, γιατί στο
λιμάνι του Καράτσι πλευρίζουν κάθε μέρα είκοσι Ελληνικά φορτηγά
με Ελληνικά πληρώματα. Απ’ όσα έχουν πιάσει στο ντόκο κι απ’ όσα
στέκονται αρόδο, τα μισά και περισσότερα φέρνουν κάθε ώρα την
Ελληνική φωνή στην καρδιά του Πακιστάν. Τα πιο πολλά έχουν κρε­
μασμένη στην πρύμνη τους τη σημαία με τα δύο χρώματα, το λευκό
και το γαλάζιο.. Μέσα στο λιμάνι ένα δάσος Γαλανόλευκες. Γερμα­
νοί, Γάλλοι, Άγγλοι, Πορτογάλοι, είναι πολύ πίσω, με την πεζούρα.
Καλά είναι κι εκεί. Στην διεθνή ναυσιπλοΐα αν δεν τα έχεις καλά με
τους Έλληνες εφοπλιστές δεν κολατσίζεις εύκολα φορτίο.

Στις 12 Δεκεμβρίου, μέρα Τρίτη, δεχτήκαμε μία πρόσκληση σε
δεξίωση του ξενοδοχείου. Κάθε Τρίτη το ξενοδοχείο δεξιώνεται εκείνο­
υς τους πελάτες του που δηλώνουν πως είναι στο Καράτσι για δου­
λειές. Ακριβώς στην ώρα μας, στις οκτώ φτάσαμε εγώ κι ο Βασίλης.
Μας υποδέχτηκαν και μας οδήγησαν στο τραπεζαρία με τα πλούσια
εδέσματα. Κάποιος υπάλληλος του ξενοδοχείου μας πλησίασε για
να μας συντροφεύσει. Η πρώτη και κλασσική ερώτηση, φαντάζομαι,
ήταν το «από πού είστε». Με φυσικότητα του απαντήσαμε πως είμα­
στε Έλληνες. Εκείνος κάτι σαν να ταράχτηκε και απομακρύνθηκε
ευγενικά από κοντά μας. Σε λίγο ποιος είδε τον Θεό και δεν τον φοβήθη­
κε. Αρχίσανε να καταφθάνουνε σαμπάνιες, κρασιά, ουίσκυ, ξεχωρι­
στά εδέσματα. Είχαμε μείνει άφωνοι, το μόνο που μπορέσαμε να
ρωτήσουμε ήταν γιατί αυτή η ξεχωριστή περιποίηση. Μα γιατί ο Γενικός
Διευθυντής μας , ο διευθυντής των ξενοδοχείων Sheraton ανά τον
κόσμο είναι Έλληνας. Ο Γιάννης Καπιώτας. Ο άνθρωπος που διευ­
θύνει 472 πολυτελή ξενοδοχεία των 1.000 κλινών έκαστον. Δηλαδή,
μία αυτοκρατορία 472.000 ξενοδοχιακών κλινών καθοδηγείται και
εξαρτά την τύχη της από Έλληνα.

Δεν μπόρεσα να μείνω για πολύ στην δεξίωση, κατέβηκα στο δωμά­
τιό μου και προσπαθούσα να ξεχωρίσω τα δάκρυα από τις σκέψεις.
Μια μακρινή χώρα βουίζει από τα Ελληνικά, μια πολυεθνική εταιρεία
γιγαντώδους μεγέθους στεγάζεται στις ικανότητες ενός Έλληνα και
η Πατρίδα μας μετατρέπεται σε στρατόπεδο κλητήρων και Πυρο­
σβεστών. Είναι ηλίου φαεινότερον ότι υπάρχει σχέδιο εξόντωσης του
ιστορικού Ελληνικού λαού, ενός λαού που προηγείται πνευματικά
από τους Γάλλους, τους Γερμανούς και τους Αμερικάνους. 

Γι’ αυτό, όταν πρόκειται για την Ελληνική φυλή δεν διστάζω να
φωνάξω με Στεντόρεια φωνή πως ναι, είμαι ένας γνήσιος ρατσιστής.

Είμαι ένας γνήσιος
ρατσιστής

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α
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Τρεις ήταν οι «χαρακτήρες» των Βαρ­

ωσίων γύρω στα 1960, που είχαν περίπου

την ίδια φιλοσοφική προσέγγιση στα πράγ­

ματα της καθημερινής ζωής, αλλά και στους

εκφραστικούς τους τρόπους, των οποίων οι

κουβέντες ήταν κάπως παρόμοιες, ώστε ο

κόσμος να τους «συκοφαντεί» ότι μιμείται ο

ένας τον άλλο. 

Ο πιο ηλικιωμένος ήταν ο Μιχαήλ Χατ­

ζηδημητρίου, κοινώς Χατζής, που έζησε για

10 χρόνια στο Παρίσι κατά την περίοδο 1915­

1925, ιδιότυπος δικηγόρος, ζωγράφος, βιο­

λιστής και εν γένει φιλόσοφος και καλλιτέχνης

– όπως λένε οι Άγγλοι «something of a wit».

Ο Χατζής ήταν γεννημένος προ του 1900,

περίπου συνομήλικος του Γ. Πολ. Γεωργίου,

επίσης «something of a wit». Εκτός από καλ­

λιτέχνης και σπουδαγμένος δικηγόρος –

χωρίς να ασκήσει ποτέ τη δικηγορική εν Βαρ­

ωσίοις ή οπουδήποτε αλλού. 

Άλλος τύπος ήταν ο κοσμοπολίτης και

κάπως σνομπιστικά αλαζών Ευάγγελος Λουΐ­

ζου, γεννημένος περί τα 1910 με σπουδαίες

σχέσεις στην Ελλάδα και στην Αγγλία, σπου­

δαγμένος δικηγόρος κι αυτός, αλλά μη ασκή­

σας το επάγγελμα. 

Ο Πόπες Κλεόπας ήταν κατά μία ή δύο

δεκαετίες νεώτερος από τους ανωτέρω, με

κάπως «λαϊκούς» ή «θυμοσοφικούς» προ­

σανατολισμούς. Πολύ ευγενικός στους τρό­

πους, διόλου δηκτικός ή καγχαστικός – όπως,

κάποτε, ήταν οι προηγουμένως αναφερ­

θέντες. Ήταν λογιστής και κυρίως κτηματίας

και, απ’ ό,τι ξέρω, με έναν αρκετά μεγάλον

πορτοκαλόκηπο. Νομίζω, δεν είμαι βέβαιος,

ότι σπούδασε ή έζησε κάποιο διάστημα στη

Γαλλία ή σε άλλη χώρα της Δυτικής Ευρώπης

και γι’ αυτό τα λόγια του είχαν έναν αέρα πολι­

τισμού και καλής προαίρεσης. 

Ο τέταρτος, μάλλον δορυφορικόν σκέλος

της τριανδρίας ήμουν εγώ, ο Αντώνης Ηλιά­

κης, άπειρες φορές κατηγορηθείς από τον

Χατζή και άλλους ότι και στον τόνο της φωνής

– όχι απλώς στην έκφραση – ήμουν σκέτος

«παπαγάλος», παπαγαλίζοντας συνεχώς

τους άλλους δύο. 

Ήμουν, βεβαίως, πολύ νεώτερός των, γεν­

νημένος το 1930, χωρίς σπουδές στο εξω­

τερικό, ένας απλός υπαλληλάκος σε εξαγω­

γείς πορτοκαλιών, με ολοφάνερες καλλι­

τεχνικές φιλοδοξίες ένας δονκιχωτικός τύπος,

στο άκρως ιμπεριαλιστικό περιβάλλον των

Βαρωσίων. 

Πράγματι, μπορεί και να ήμουν σκέτος

μίμος, αλλά δεν το ένιωθα. Με τον Χατζή

κάναμε καθημερινή παρέα στο ζαχαροπλα­

στείο Delices (οδός Εδουάρδου του Η’) –

ομού με καμιά δεκαριά άλλους ήμασταν μέλη

του «Delices γκρουπ», όπως βάφτισε τη

συντροφιά μας ο συχωρεμένος ο Χατζής. 

Ο Πόπες ήταν μέλος του «Οργανισμού

Αναπτύξεως Πόλεως» της επαρχίας

Αμμοχώστου, του οποίου πρόεδρος ήταν ο

Ευάγγελος Λουΐζου και part time έμμισθος

γραμματεύς ήμουν εγώ, με ηγεμονικό μηνιά­

τικο δέκα λιρών – σοβαρό ποσόν τότε, αφού

πλήρωνα τρεις λίρες μηνιαίως για δικό μου

δωμάτιο, στην αρχή στο ξενοδοχείο «Παγ­

κύπριον» της οικογενείας Καραλλά (διευ­

θύντρια η γηραιά Μαρίτσα Καραλλά) και

αργότερα στο ξενοδοχείο «Τρόοδος» (διευ­

θυντής ο Ευάγγελος Φράγκος). 

Άλλα μέλη του «Οργανισμού Αναπτύξεως

Αμμοχώστου» ήσαν: Μήτσος Μαραγκός,

Μιχαήλ Μοντάνιος, Τάκης Γεωργίου, Χαρίλα­

ος Παντελίδης, Πρόδρομος Παπαβασιλείου

– αυτοί εξ όσων θυμούμαι. Κρατούσα τα

πρακτικά των συνεδριών και κατόπιν τα πολυ­

γραφούσα και τα μοίραζα στα μέλη του Οργα­

νισμού και σε άλους. Επίσης, έγραφα υπο­

μνήματα και επιστολές, που υπέγραφε ο

Ευάγγελος Λουΐζου, τον οποίο τακτικά επι­

σκεπτόμουν στο σπίτι του για υποθέσεις του

Οργανισμού.

Κατά τις συνεδρίες, οι συζητήσεις ήταν

οξύτατες και μια­δυο φορές κάποιο μέλος

έφυγε στη μέση λίαν εξοργισμένο – νομίζω

ο Μιχαήλ Μοντάνιος. Ο Πόπες πάντοτε ήταν

ήπιος και γλυκομίλητος. 

Χαρακτηριστικό στιγμιότυπο μιας απ’ αυτές

τις συνεδρίες: Σε οξείς τόνους συζητούσαν

θέματα πολεοδομίας και στο μέσον των αντι­

παραθέσεων και θυμών, σηκώνεται ο Πόπες

και λέει: «Σήμερα στο περβόλι μου έκανα

μιαν ανακάλυψη: Βρήκα θαυμάσια κάρδα­

μα, τρυφερά και γευστικότατα. Έκανα μια

σαλάτα που να τρώει η μάνα και του μωρού

της να μην του δίνει φυλλούδιν». 

Το επιστέγασμα προήλθεν από τον Μήτσο

Μαραγκό: «Όσο μισώ τα κάρδαμα, στα γένια

μου βλαστούσι».

Αξέχαστη εποχή της νεότητος, αθάνατοι

Βαρωσιώτες, αδικοχαμένη, πατρική και μονα­

δική πολιτειούλα – αδικοχαμένη λόγω της

«στραβομάρας» ολωνών μας, δικαίων και

αδίκων. 

Α.Κ.Η.
(93 ετών και κάτι)

Λίγα λόγια για τον Πόπε Κλεόπα
και άλλους παλιούς Βαρωσιώτες

Μην αμαρτήσεις
Άνθρωπε, ζωή που ελάτρεψες, δεν θα κρατήσεις.

Είσαι του Σύμπαντος με ψευδαισθήσεις.

Η λογική σου περνάει τα όρια. 

Η θέλησή σου είναι πελώρια. 

Βίου παλεύεις με άλλα θηρία και εδημιούργησες Ιστορία.

Που έχω διαβάσει και έχω θαυμάσει. 

Όπως και να’χει…

Περαστικός είσαι, θνητός, βάση καμία.

ΟΧΙ απ’ τα τέλεια είσαι θεότητας, μα το νομίζεις. 

Παντογνωσία θαρρείς ορίζεις. 

Σκοτώνεις τ’ άλλα Πλάσης θηρία.

Εσύ ο δυνατός… 

Σοφίας ορθότητα δεν πιστεύεις… Ο φτωχός…

Μοχθείς, παλεύεις, πλούτη γυρεύεις. 

Θέλεις τη γη να κατακτήσεις.

Πόσα ο αχόρταγος ν’ απαιτήσεις;

Ηρωϊσμοί επάρσεως φέρνουνε συμφορά.

Είσαι θνητός – μείνε απλός – άξιος τιμής, 

με αγάπη να θαφτείς.

Μάτια να κλάψουν… Γεννιέσαι και πεθαίνεις μια φορά

Στη Γη μην αμαρτήσεις, το βιος σου σ’ αυτήν θ’ αφήσεις.

Μερσίνη MacFarland

Τα παιδιά δεν μας ανήκουν,

είναι οι γιοι κι οι θυγατέρες

της λαχτάρας για Ζωή....

Είμαστε οι ξεναγοί,

όχι οι δημιουργοί τους...

Βρίσκονται μαζί μας

αλλά δε μας ανήκουν.

Χρειάζονται την αγάπη μας,

αλλά όχι, κατ' ανάγκη

τις δικές μας απόψεις ...

Έχουν και δικαιούνται

να έχουν, τις δικές... .

Παρέχουμε στέγη

στο σώμα τους,

αλλά δεν "φυλακίζουμε" 

την ψυχή τους..

Αυτή κατοικεί

στο αύριο που εμείς,

δε θα επισκεφτούμε...

Ας μη προσπαθήσουμε...

Η ζωή δεν πάει πίσω.

Απλά,

Εμείς τα φιλοξενούμε

τώρα σπίτι μας,

κι αυτά θα μας φιλοξενούν

μετά στη καρδιά τους,

ακόμα κι όταν

θα έχουμε

προ πολλού φύγει…

Αλέξανδρος Μαρινάκης

Τα παιδιά



Στο πλαίσιο του 2ου Διακρατικού Διαγωνισμού Παραγωγής Δοκιμίου,

που διοργανώθηκε από το Ελληνικό Ινστιτούτο Ελληνικής Γλώσσας

(Πανεπιστημιακό Κέντρο Έρευνας και Καινοτομίας ΤΗΜΕΝΟΣ) του

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, σε συνεργασία με το Istituto

Ellenico di Cultura και το Συντονιστικό Γραφείο Εκπαίδευσης του

Γιοχάνεσμπουργκ, ο μαθητής Γιώργος Νικολαΐδης από την τάξη

των A Level του Ελληνικού Σχολείου Απ. Ανδρέα Μπέρμιγχαμ κατά-

φερε να κατακτήσει το 1ο βραβείο.

Ο διαγωνισμός είχε ως θέμα την Ειρήνη, αναπτύσσοντας τη φράση

του Γιάννη Ρίτσου: "Τ' όνειρο του παιδιού είναι η ειρήνη... Τ' όνει-

ρο της μάνας είναι η ειρήνη... Τα λόγια της αγάπης κάτω απ' τα

δέντρα είναι η ειρήνη". 

Ο Γιώργος Νικολαΐδης ξεχώρισε με το δοκίμιό του, παρουσιάζον-

τας μια εξαιρετική ανάλυση και προσέγγιση στο θέμα της Ειρήνης.

Μέσα από την όμορφη γραφή του και τις ευαίσθητες σκέψεις που

ανέπτυξε, ανέδειξε την ανάγκη για ειρήνη στον κόσμο τονίζοντας την

ανάγκη η ειρήνη να πάψει να είναι απλά όνειρο και να γίνει πραγ-

ματικότητα.

Η επιτυχία του Γιώργου αντικατοπτρίζει τον ανεκτίμητο ρόλο του

ελληνικού σχολείου στην ανάδειξη και καλλιέργεια των ταλέντων των

μαθητών του. Είναι ενθαρρυντικό να βλέπουμε τους νέους μαθητές

να εκφράζουν τις απόψεις τους και να αναδεικνύουν την κρίση και

την ευαισθησία τους μέσα από τον γραπτό τους λόγο. 

Η απονομή των βραβείων και επαίνων του διαγωνισμού θα πραγ-

ματοποιηθεί την Παρασκευή 16 Ιουνίου 2023.

Συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά που έλαβαν μέρος και ιδιαίτερα

σε αυτά που κατάφεραν να κερδίσουν ένα βραβείο!

Ελληνικό Σχολείο Απ. Ανδρέα Μπέρμιγχαμ: 1ο Βραβείο 
στον 2ο Διακρατικό Διαγωνισμό Παραγωγής Δοκιμίου

Ο τυχερός
ο κακομοίρης

Σάββατο μέθυσα, συγχύστηκα, μπερδεύτηκα

κι απίστευτο… την Κυριακή παντρεύτηκα!

Όταν όμως ήρθε η ώρα και τελικά ξεμέθυσα,

πολλές φορές σοβαρά το ξανασκέφτηκα!

Πώς να το πω, δεν ήξερα ο δυστυχής τι έκανα,

άρχισα με πολύ πικρούς λυγμούς και έκλαιγα!

Και σοβαρά, φρόνιμα και σιωπηλά έλεγα

Αχ και βαχ, ο κακομοίρης πώς την έπαθα!

Όμως σιγά σιγά και σταδιακά με τον καιρό,

κάτι άρχισε να αλλάζει, πώς να σας το πω!

Το εργένικο σπίτι μου έγινε τώρα σπιτικό

κι εγώ δεν ζω πια βίο χαώδη και μοναχικό!

Κάθε βράδυ στο σπίτι μας μυρίζει ζεστό φαγητό

κι εγώ έχω τον δικό μου άνθρωπο να μιλώ!

Πραγματικά την καλή γυναίκα μου την αγαπώ

και σε λίγο καιρό θα έχω και παιδί, ένα γιο!

Τώρα κατάλαβα πως έπρεπε να παντρευτώ,

πριν από πολλά χρόνια, πριν πάρα πολύ καιρό!

Για να βρω τελικά κι εγώ τον δρόμο τον σωστό!

Να γίνω κι εγώ άνθρωπος, να νοικοκυρευτώ!

Για να έχω κι εγώ στη ζωή μου κάποιο σκοπό,

όχι να τρέχω εδώ κι εκεί σαν τον άσωτο υιό!

Ανδρέας Π Θεοδοσίου
(Άχνα)

Η Επανεκλογή Ερντογάν στην Τουρκία: 
Στόχος να οικοδομήσει τον «Αιώνα της Τουρκίας»
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Προς κ. Μερσίνη
Αξιότιμη κυρία Μερσίνη MacFarland,

Διάβασα την κολακευτική σας επιστολή στην έγκριτη εφημερίδα «Ελε-

υθερία» του Λονδίνου της 1ης Ιουνίου 2023 και σας ευχαριστώ από

ψυχής.

Μία παρατήρηση μόνον, θα ήθελα να μου επιτρέψετε, κυρία Μερσίνη:

Κινδυνεύω να κατακρημνισθώ από υψηλοτάτου βάθρου με κίνδυνο ακόμη

και κρανιοεγκεφαλικού κατάγματος. Σας παρακαλώ πολύ, προφυλάξτε

με. Είμαι πάντοτε στην διάθεσή σας ως ταπεινός αρθρογράφος σας.

Για οποιαδήποτε επικοινωνία σας θα βρίσκομαι πάντοτε υπό τις

αυστηρές παρατηρήσεις σας.

Φιλικώτατα, μεθ’ υπολήψεως,

Φοίβος Ιωσήφ

Σ
τις επαναληπτικές εκλογές της 28ης

Μαΐου 2023 ο Τούρκος πρόεδρος Ερν-

τογάν κατάφερε να επανεκλεγεί με το

ποσοστό του 52%. Η επόμενη μέρα στην

Τουρκία μετά από την επανεκλογή του

Ερντογάν σε μια βαθιά διχασμένη χώρα

φέρνει μια σειρά προκλήσεων και αντι-

δράσεων τόσο στο εσωτερικό, όσο και

στο εξωτερικό. Η Τουρκία έχει επιδιώξει

να ενισχύσει την περιφερειακή της επιρ-

ροή τα τελευταία χρόνια, ιδίως στη Μέση

Ανατολή και σε άλλες μουσουλμανικές

χώρες. Ο Ερντογάν έχει προωθήσει μια

πολιτική εξωστρέφειας, με στόχο την

αύξηση της επιρροής της Τουρκίας στην

ευρύτερη περιοχή.

Γράφει ο

Κωνσταντίνος 

Πογιατζής
Διεθνολόγος

BSc | MPA 

| MBA | MSc

www.poyiadjis.info

Στη Συρία η Τουρκία έχει διαδραματίσει

ενεργό ρόλο στην εμβάθυνση της σύγκρου-

σης και έχει υποστηρίξει ορισμένες οπλικές

ομάδες αντάρτες εναντίον του καθεστώτος

του Άσαντ. Επίσης, η Τουρκία έχει προβεί

σε επιδρομές εναντίον Κούρδων στη βό-

ρεια Συρία, με στόχο την αποτροπή της

ενίσχυσής τους και τη δημιουργία μιας αυτό-

νομης κουρδικής περιοχής, που θα μπο-

ρούσε να επηρεάσει την Τουρκία. Στη Λιβύη,

είχε σημαντικό ρόλο στην υποστήριξη της

κυβέρνησης της Εθνικής Συνομοσπονδίας

(GNA) κατά της Λιβυκής Εθνικής Στρατιάς

(LNA) του Χαλίφα Χαφτάρ, παρέχοντας στρα-

τιωτική βοήθεια, όπλα και οπλικά συστήμα-

τα. Στην Ουκρανία, επέλεξε να εξισορρο-

πήσει προσεκτικά μεταξύ των δύο πλευρών,

κάτι σαν γεωπολιτικό μποτιλιάρισμα.

Η επανεκλογή του Ερντογάν θα ενθα-

ρρύνει την Τουρκία να εντείνει ακόμα πε-

ρισσότερο την περιφερειακή της επιρροή.

Αυτό θα μπορούσε να προκαλέσει αντιδρά-

σεις από άλλες χώρες που έχουν αντίθετα

συμφέ-ροντα ή που αντιλαμβάνονται την

τουρκική επέκταση και εμβάθυνση της επιρ-

ροής της ως απειλή για τα συμφέροντά τους.

Η απόκτηση περισσότερης εξουσίας από

τον Ερντογάν μπορεί να προκαλέσει την απο-

μάκρυνση στην προσπάθεια επίτευξης ειρή-

νης και σταθερότητας και ασφάλειας στην

περιοχή της ανατολικής Μεσογείου και Μέσης

Ανατολής, όμως ταυτόχρονα κάποιες περι-

φερειακές δυνάμεις -- με τα δεδομένα που

διαμορφώθηκαν -- θα προσπαθήσουν να

συμπορευθούν μαζί του (βλ. περίπτωση

Αίγυπτου, Γερμανίας).

Αυτές οι εξελίξεις στην Τουρκία έχουν

σημαντικές επιπτώσεις στη σχέση της Τουρ-

κίας με την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η υποψη-

φιότητα της Τουρκίας στην ΕΕ είναι ένα ζήτη-

μα που παραμένει ανοιχτό εδώ και πολλά

χρόνια έχει αντιμετωπιστεί με πολλές δυσκολίες.

Οι ανησυχίες της ΕΕ για θέματα όπως ο αυτα-

ρχισμός, η περιορισμένη ελευθερία του λόγου,

οι περιορισμοί στα ανθρώπινα δικαιώματα,

έχουν επηρεάσει αρνητικά τις σχέσεις μεταξύ

των δύο πλευρών με την Τουρκία πλέον να

εστιάζεται σε θέματα που την ενδιαφέρουν,

όπως η απελευθέρωση των θεωρήσεων για

τους Τούρκους πολίτες, η ανανέωση και

εκσυγχρονισμός της τελωνειακής Ένωσης

(από το 1995), τη διαχείριση των μετανα-

στευτικών ροών και ιδιαίτερα την οικονομι-

κή συνεργασία μέσω αυξημένου εμπορίου,

επενδύσεων και την προώθηση αμοιβαίων

οικονομικών οφελών.

Διαχρονικά η Τουρκία επιδίωξε να δια-

τηρήσει στενούς δεσμούς με τον δυτικό κόσμο,

ιδιαίτερα με τις ΗΠΑ, με στόχο να εδραιώσει

τη θέση της ως περιφερειακή δύναμη και να

απολαμβάνει οικονομικά και αμυντικά οφέλη

από αυτήν τη συμμαχία. Με την Τουρκία να

είναι πιο προσανατολισμένη προς εναλλα-

κτικές συμμαχίες με μη-δυτικές χώρες όπως

η Ρωσία και η Κίνα, με σημαντικές επιπτώσεις

στη γεωπολιτική ισορροπία οι σχέσεις έχουν

υποστεί τάσεις πιέσεων και αντιπαραθέσεων

(όπως ο πυρηνικός σταθμός στο Akkuyu, το

αντιαεροπορικό σύστημα S-400, ο αγωγός

φυσικού αερίου Blue Stream κ.ά.). 

Ως αντίδραση, η ΕΕ μπορεί να λάβει μέτρα

όπως η «επιβολή κυρώσεων» ή το «περιο-

ρισμό της συνεργασίας» με την Τουρκία,

κυρίως σε θέματα όπως η μετανάστευση, η

ασφάλεια και η οικονομία. Αυτό μπορεί να

προκαλέσει περαιτέρω δυσκολίες στις διμε-

ρείς σχέσεις και να προκαλέσει αναταραχές

στην περιοχή της Μεσογείου, ειδικά όσον

αφορά τις ενεργειακές εξελίξεις και τις διεκ-

δικήσεις θαλάσσιων περιοχών.

Οι παραπάνω προοπτικές δείχνουν ότι η

επέκταση της κυριαρχίας του Ερντογάν στην

Τουρκία έχει σημαντικές επιπτώσεις στις διε-

θνείς σχέσεις. Επιπλέον, επηρεάζει τις σχέ-

σεις της Τουρκίας με τη Δύση, την περιφέ-

ρεια και την ΕΕ. Είναι σημαντικό να παρα-

κολουθούμε προσεκτικά αυτήν την εξέλιξη

και τις πιθανές συνέπειες της στο παγκόσμιο

πολιτικό περιβάλλον. Παρ' όλα αυτά, είναι

σημαντικό να σημειωθεί ότι οι σχέσεις της

Τουρκίας με την ΕΕ είναι πολυπλοκότητες

και επηρεάζονται από πολλούς παράγοντες,

όπως η γεωστρατηγική θέση της Τουρκίας,

οι οικονομικοί δεσμοί και οι κοινές προκλή-

σεις που αντιμετωπίζουν και οι δύο πλευρές.
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ΜΕΡΟΣ 78ον

Οι εξισλαμισθέντες – 

Λινοβάμβακες

(συνέχεια)

Επαρχία Αμμοχώστου

Από την Καλοψίδα Μεσαορίας έχουμε την ακό­

λουθη μαρτυρία. Σύμφωνα με πληροφορίες του

1920 από παλαιούς γέροντες συγχωριανούς, που

μεταδόθηκαν από γενιά σε γενιά. Κατά τη διάρκεια

της κρίσεως στα χωριά της Μεσαορίας, οι σφαγές,

η καταπίεση και ο εξισλαμισμός συνεχίστηκαν από

το 1821 μέχρι και το 1833. 

Από την Καλοψίδα, σύμφωνα με οθωμανικά

έγγραφα από τα αρχεία της ΕΒΚΑΦ, δύο κατηγο­

ρούμενοι με τις οικογένειές τους ασπάστηκαν τον

Μωαμεθανισμό για να σώσουν τη ζωή τους. 

Αξίζει επίσης να αναφέρουμε ότι σύμφωνα με

τα αρχεία της Αρχιεπισκοπής Κύπρου, στο Κατά­

στιχο Φορολογίας για τα έτη 1800­1825, στην

Καλοψίδα υπήρχαν 54 ελληνικά ονόματα και ούτε

ένα τουρκικό. 

Από το Τρίκωμο, αρκετά μέλη της οικογένειας

του «Α.Π.Κ.» είχαν αναγκαστεί να εξισλαμιστούν

κατά το 1821. 

Επαρχία Λευκωσίας

ΜΟΡΦΟΥ: Πολύ παράξενο είναι που στο «Κρυφό

Σχολείο» της περιοχής έκανε τον δάσκαλο και κάποι­

ος Δερβίς Χασάν, ο οποίος ήξερε πολύ καλά τα

εκκλησιαστικά γράμματα, επειδή πρωτύτερα ήταν

Έλληνας χριστιανός κα ονομαζόταν Πρωτοπαπάς

Νικόλαος. Στα 1821 πιέστηκε από τους Τούρκους

ν’ αρνηθεί τη χριστιανική πίστη και να ασπαστεί τη

μωαμεθανική. Έτσι άλλαξε και το όνομά του, αλλά

δεν λησμόνησε ούτε την ελληνική γλώσσα που

ήξερε, ούτε τη χριστιανική θρησκεία. Διατήρησε το

τουρκικό όνομα για τα «μάτια» των Τούρκων. 

ΚΑΪΜΑΚΛΙ: Ο Χατζημιχαήλ ή Χατζηδάσκαλος,

ο πατέρας του ήταν ένας από τα θύματα της τουρ­

κικής θηριωδίας του 1821 και ο ίδιος γλύτωσε από

τη σφαγή, επειδή έφυγε για την Ελλάδα. Κατηγο­

ρήθηκε μάλιστα πως ασπάστηκε τον Μωαμεθανι­

σμό για να ζώσει τη ζωή του, όπως έκαναν τότε και

άλλοι κατατρεγμένοι, οι οποίοι επανήλθαν στη χρι­

στιανική πίστη όταν πέρασε η φουρτούνα του 1821.

Δεν είναι γνωστό πότε γύρισε στην Κύπρο. Όμως

είναι βέβαιο πως διορίστηκε πρώτος δάσκαλος

στη Λύση Μεσαορίας στα 1830.

Επαρχία Πάφου

Η πιο αμφιλεγόμενη προσωπικότητα ανάμεσα

στους Κύπριους εξισλαμισθέντες είναι αναμφίβο­

λα ο πρόκριτος και γαιοκτήμονας Ανδρέας Σολο­

μωνίδης, ο «Γραμματέας του Σαραγιού». Ο Σολο­

μωνίδης, που «φόρεσε το τουρμπάνι» και έγινε

Χουρσίτ Αγάς από το καλοκαίρι του 1821, ήταν γιος

του ιερέα της Έμπας της Πάφου, παπα­Σολωμού

Αποστόλη, αδελφός του «Νικολάου του Λογιωτά­

του». Μαζί του εξισλαμίσθηκε και ο άλλος αδελφ­

ός του, ο Μάρκος, ο οποίος έγινε Μεχμέτ Αγάς.

Είναι πολύ χαρακτηριστική η περίπτωση του

«Χ.Χ.» από το χωριό Χούλου, που ενώ είχε γεν­

νηθεί χριστιανός, εξαναγκάστηκε αργότερα να εξι­

σλαμισθεί. Στα 1858 επέστρεψε στον Χριστιανι­

σμό και για λίγο δεν ενοχλήθηκε. Στη συνέχεια,

όμως, άρχισαν να τον καταδιώκουν οι Τούρκοι και

να του φονεύουν τα πρόβατα. Φυσικά, τούτο ήταν

το λιγότερο που θα μπορούσε να πάθει, γιατί σε

άλλες περιπτώσεις είχαμε ξυλοδαρμούς, φυλακίσεις

κ.λπ. 

«Τουρκική Τυραννίς 1821-1833»

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Οι Τούρκοι διενεργούν σφαγές για

κατάπνιξη των απολυτρωτικών πόθεων των Κυπρίων.

Το 1821 «για να αποτρέψουν το επαναστατικό

ξέσπασμα, προέβησαν σε μαζικές σφαγές και

λεηλασίες». 

“The period of the Ottoman domination 1821­

1833”

Sir Harry Luke, a British historian, wrote in 1920

in his book: “Cyprus under the Turks 1571­1878”:

“…The Greek houses were given over to pil­

lage. Massacres began again in the districts of the

island and confiscation followed massacre. For 12

years universal terror reigned among the Greek

population…”

“…Many churches had been turned into mosques

and few into stables…”

“…Icons were destroyed, usually by poking out

the eyes of the depicted Saints…”

“…A time of agony, the Ottoman administration

was arbitrary. There was no justice. The Greeks

could not defend either their family, their faith, their

honour or their property… A matter of dignity…”

“…Many were forced to declare themselves as

Muslims and to embace Islamism in order to save

their lives, honour and property…”

“…Beautiful women were forcibly conducted to

the harems or to the slave markets…”

“…The most clever and the most healthy strong

boys were systematicly abducted from their ‘infi­

del’ families, forming the infamous and cruel

‘Janissaries’, faithful only to the Sultan…”

(Συνεχίζεται)

Αντώνης Κυριάκος 

Γεωργίου
Καλοψιδιώτης

Κύπριος Ιστορικός – Ερευνητής

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ

Η Κύπρος στην Εθνική 
Παλιγγενεσία (1821-1829)

Του Χρήστου Κωνσταντινίδη

Η ΑΕΚ πανηγύρισε φέτος την κατάκτηση του

νταμπλ, 45 χρόνια μετά το τελευταίο του 1978. Τότε

της Ένωσης ηγείτο ο πρόεδρος των προέδρων

Λουκάς Μπάρλος, ο οποίος υπήρξε ο πιο επιτ­

υχημένος πρόεδρος στην ιστορία της ομάδας. Τώρα

του συλλόγου ηγείται ο Δημήτρης Μελισσανίδης, ο

οποίος ξεπέρασε σε επίπεδα επιτυχίας τον αείμνηστο

«Θείο» Λουκά, όπως αποκαλούν οι Ενωσίτες τον

Μπάρλο. Όχι μόνο γιατί επί θητείας Μελισσανίδη η

ομάδα του «Δικέφαλου» αετού κατέκτησε περισ­

σότερους τίτλους, αλλά επειδή ο ποντιακής κατα­

γωγής ηγέτης έκανε πραγματικότητα το όνειρο της

επιστροφής στη Νέα Φιλαδέλφεια, κτίζοντας ένα

υπερσύγχρονο γήπεδο.

Η OPAP ARENA – ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ ήταν η υλοποίηση

ενός στόχου που επιτεύχθηκε μετά από ένα ταξίδι

με πολλές φουρτούνες. Το 2013 όμως που ο Δημή­

τρης Μελισσανίδης επέστρεψε στα διοικητικά της

ομάδας, μία περίοδος κατά την οποία ξεκίνησε δια­

δικασία αυτοκάθαρσης από οικονομικά χρέη και

αναγέννησης της ομάδας, είχε τεθεί και μία ακόμα

πολύ σημαντική πρόκληση. Ο ηγέτης της Ένωσης

ήταν πάντα θιασώτης του ελληνικού στοιχείου στο

ποδόσφαιρο. Γιατί η ομοιογένεια είναι το συστατικό

επιτυχίας που μπορεί να κάνει τις ελληνικές ομά­

δες να μεγαλουργήσουν ξανά και να διαπρέψουν

εκτός συνόρων. Πάρτε για παράδειγμα τον Παναθη­

ναϊκό του Γουέμπλεϊ, το 1971 και την πορεία της

Ένωσης έως τα ημιτελικά του Κυπέλλου UEFA, το

1977. Το ελληνικό ποδόσφαιρο κατάφερε να φέρει

σημαντικές επιτυχίες στη χώρα παρότι δεν ήταν

επαγγελματικό. Τώρα που είναι επαγγελματικό και

σιγά σιγά γίνονται προσπάθειες για να βελτιωθεί

το προϊόν με την ανέγερση σύγχρονων γηπέδων

(όπως του Παναθηναϊκού), το ελληνικό στοιχείο δεν

πρέπει να εκλείψει από τις ομάδες.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης είναι μπαρουτοκαπ­

νισμένος στο ποδόσφαιρο. Ο ελληνικός κορμός

που είχε η ΑΕΚ στη Β’ και τη Γ’ Εθνική μπορούσε

να σταθεί. Με την άνοδό της στη Super League

έπρεπε να προσαρμοστεί στις συνθήκες. Το σχέ­

διο ελληνοποίησης όμως δεν έφυγε ποτέ από την

εξίσωση. Το μαρτυρά η εμπιστοσύνη σε παίκτες

όπως ο Μάνταλος και ο Γαλανόπουλος, δύο παίκτες

με ηγετικά χαρακτηριστικά που αποτελούν μέχρι

σήμερα σημαντικές μονάδες για την ομάδα του

«Δικέφαλου» αετού. Η Ένωση είχε πάντα τα τελευ­

ταία χρόνια στο έμψυχο δυναμικό της γηγενείς ποδο­

σφαιριστές σε αντίθεση με άλλες μεγάλες ελληνι­

κές ομάδες, οι οποίες μπορεί να κατέβαζαν ενδε­

κάδες χωρίς κανέναν Έλληνα. 

Ας μη γελιόμαστε όμως. Η μετάβαση από την

πλήρη απαξίωση στον Έλληνα ποδοσφαιριστή,

εξαιτίας και ορισμένων συμφερόντων, στην απόλυ­

τη εμπιστοσύνη δεν είναι εύκολη. Απαιτείται χρό­

νος και πολλή δουλειά. Κρατήστε την τελευταία λέξη,

διότι είναι το βασικό στοιχείο της συνταγής. 

Η προσθήκη του Σταύρου Πήλιου από την ΑΕΚ

θα μπορούσε να θεωρηθεί μία σημαντική κίνηση

προς αυτήν την κατεύθυνση. Ο 22χρονος αριστε­

ρός μπακ εξαργύρωσε μία καταπληκτική σεζόν στον

ΠΑΣ Γιάννινα με τη μεταγραφή του στην Ένωση.

Όσοι τον γνωρίζουν κάνουν λόγο για έναν ποδο­

σφαιριστή που αντιμετώπισε κάποια εμπόδια στην

ποδοσφαιρική του σταδιοδρομία. Κατάφερε όμως

να τα υπερκεράσει με πολλή δουλειά, υπομονή,

επιμονή, αλλά και καλή ψυχολογία. Δεν άφησε ποτέ

τον εαυτό του να απογοητευτεί. Δούλευε και απο­

λάμβανε το ποδόσφαιρο. Όπως ακριβώς συμβούλε­

υε ο προπονητής της ομάδας, Ματίας Αλμέιδα τους

ποδοσφαιριστές της ΑΕΚ τη φετινή χρονιά, στο

τέλος της οποίας οι κόποι ανταμείφθηκαν με το 

νταμπλ. 

Για να μπει το νερό στο αυλάκι και να δούμε μια

ΑΕΚ με ελληνικό κορμό, χρειάζονται παίκτες με χα­

ρακτήρα Πήλιου, ο οποίος με την έλευσή του στην

ομάδα θα έχει μεγάλο σύμμαχο τον προπονητή του.

Ο Αλμέιδα εμπιστεύτηκε όλο το έμψυχο δυναμικό

του. Έκανε τους παίκτες να τον πιστέψουν, μοίρα­

σε τον χρόνο, έδωσε ευκαιρίες και πήρε το καλύτε­

ρο αποτέλεσμα απ’ όλους! Η ιδιοσυγκρασία του

Πήλιου ταιριάζει στη νοοτροπία της Ένωσης. Αν

αδράξει την ευκαιρία και επιτύχει, τότε με σταθερά

βήματα θα δούμε κάποια πράγματα να διαφορο­

ποιούνται. Να δούμε και άλλους Πήλιους, να ξεπε­

τάγονται και να δούμε ξανά μεγάλη ομάδα με ελληνικό

κορμό. Άλλωστε το ελληνικό ποδόσφαιρο έχει ανά­

γκη ένα φωτεινό παράδειγμα.

Το σχέδιο Μελισσανίδη για
ελληνοποίηση της ΑΕΚ και 
ο ποδοσφαιριστής Πήλιος

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΑΕΚ ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ 
Η ΟΜΑΔΑ ΝΑ ΕΧΕΙ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΡΜΟ»

Όπλο o Αλμέιδα για Πήλιο! Όμορφο πρότζεκτ Μελισσανίδη - Σπουδαίο ότι δεν είχε πέσει ψυχο-

λογικά  ΦΩΤΟΜΟΝΤΑΖ: ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ - ΠΗΓΗ: SPORTDOG.GR





This July marks 49 years since Turkey’s

illegal invasion and occupation of more than

a third of Cyprus, leaving the country force-

fully divided. Thousands of Cypriots lost their

lives, more than 170,000 were displaced and

972 people remain missing to this day.

July also marks 16 months since Russia’s

illegal invasion of Ukraine which has right-

fully been met with condemnation by the inter-

national community. Invasions and occupa-

tions must be condemned equally, irrespec-

tive of when they occur.

Just as the UK lead the international response

against Russia, it must do the same against

Turkey. Following the elections in Cyprus and

Turkey this year, we now have a fresh oppor-

tunity to end decades of occupation and to

re-unite Cyprus, ensuring that Turkey keeps

its #HandsOffCyprus.

As one of Cyprus’ guarantor powers and

a Permanent Member of the UN Security

Council, the UK Government and MPs have

a unique, and historic, duty to stand up for

Cyprus and oppose actions that seek to under-

mine its sovereignty and territorial integrity.

This campaign is an important reminder to

our own MPs that they have constituents who

care passionately about Cyprus and want to

see the end of the occupation and its reuni-

fication in line with UN resolutions. Last year

thousands of people got in touch with their

MP and it is important that we make our voice

heard once again

What can I do?

Now is the time to make your voice heard

– write to your MP and ask them to speak up

for a free and united Cyprus. You can do this

by filling out our brief form at cypriotfedera-

tion.org.uk/mp/ that generates an email for

you to send to your local MP – it takes less

than 30 seconds!
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Tuesday 6th June marked the blessing of the lay­

ing of the foundations for the new building at St

Andrew the Apostle Greek Orthodox School on

Brunswick Park Road. His Eminence Archbishop

Nikitas of Thyateira and Great Britain, who recent­

ly blessed King Charles III on his Coronation at

Westminster Abbey, was on hand to conduct a ser­

vice of blessing of the foundations of the new school

and of the community who will use it. The blessing

was attended by Theresa Villiers MP, Councillor

Nagus Narenthira Mayor of Barnet and Councillor

Tony Vouros as well as founding staff and gover­

nors of the school.

The Archbishop offered prayers that the project

be established on the rock of faith and cornerstone

that is Jesus Christ and that it would enrich the lives

of its young people.

Archdeacon Dr George Tsourous, the Archbishop’s

representative on the Governing Body explained:

‘In the service, we collectively recognise and seek

God's guidance and protection for the construction

and use of the new facility.

The act of blessing a school building extends

beyond asking for divine protection and guidance

for the physical structure. The blessings also call

upon God to be present in all interactions within the

new building, whether these are between teachers

and students, among peers, or with the wider com­

munity. The prayers invoke grace, wisdom and love

to permeate all relationships and all learning that

will take place within the building's walls.

As such, by having the foundations blessed, the

school and the Church demonstrate their commit­

ment to the holistic development of students, cater­

ing to their spiritual, mental, and emotional growth,

in addition to their academic progress; a holistic and

spiritually nurturing educational environment’.

Mary Karaolis, the Chair of Governors and a

founding governor said: ‘After ten years our prayers

are finally answered: this is the culmination of a

great deal of planning and hard work, from the school,

the Greek Orthodox Church, the Russell Education

Trust, the DfE and local partners. The school has

really flourished in the last decade with the students

in our founding cohort now graduating from University

this summer!’

Dr Hills, the new Head teacher said: ‘When you

visit St Andrew the Apostle Greek Orthodox School

there is a palpable buzz about the school, a real

feeling of being proud to belong to something big­

ger than oneself, and the sense of a community that

is great in spirit, with the confidence to go out and

achieve big things. Even with the incredible new

build and facilities we will remain a school on a

human scale, with a uniquely Greek Orthodox ethos,

where every individual can feel valued, known and

nurtured, whatever their background or religious

identity. The outstanding new building and sports

facilities will soon be ready to take things to the next

level, building upon the exceptional pastoral, sport­

ing and academic foundations already in place. As

a football fan I am particularly excited by the devel­

opment of a wonderful new all­weather pitch: we

are already district champions at several age groups

and we want St Andrew the Apostle Greek Orthodox

School to be a real hub of sporting as well as aca­

demic excellence for girls and boys of all ages’.

Stelios Stylianou, Project Director from the

Department for Education said ‘Today marks a sig­

nificant milestone in our journey to a brand new and

permanent home for St Andrew the Apostle school.

I am honoured to have been invited to join the cel­

ebrations and blessing of the foundations today,

made even more special for me as I am part of the

Greek Orthodox community here in London.  It has

been a challenging journey for us all so far, only

made possible because of the commitment from a

huge number of people.  I am now looking forward

to overseeing the construction phase and deliver­

ing a school building students, teachers and par­

ents have been waiting for and I know will be proud

of for many years and generations to come.’

Brian Comer, Co­Founder and Chairman of The

Comer Group, who provided the land as part of the

wider development of North London Business Park

said: ‘The commencement of works to construct a

brand new school building for St. Andrew the Apostle

Greek Orthodox School is the first step in trans­

forming the North London Business Park into a fan­

tastic community­led mixed­use development that

is Royal Brunswick Park. The school forms part of

a crucial section of the site, which will provide mod­

ern state­of­the­art educational and sports facilities,

with an exceptional array of pitches and courts for

the wider community. There will also be further green

spaces, parks and natural enclaves, with high­qual­

ity homes and community hubs to be delivered

across the wider scheme in future phases.’

NATIONAL FEDERATION OF CYPRIOT IN THE UK

#HandsOffCyprus e-campaign 2023
Blessing of the Foundations 

of the new school  building of 
St Andrew Greek Orthodox School



LOUVI ME SESKOULA

(BLACK EYED BEANS 

WITH CHARD)

Louvi is a traditional healthy Cypri-

ot dish, full of nutrients, proteins

and fibre and very simple to pre-

pare. In Greece, the word mauro-

matika is used to describe it. The

virgin olive oil and lemon juice add

to the aroma and flavour. 

. 

INGREDIENTS

Serves 4

250g black eyed beans

1 large bunch of chard

50ml olive oil

1 large onion, finely chopped

2 spring onions, finely chopped

2 cloves garlic, minced

1 small bunch flat­leaf parsley,

leaves only, finely chopped

1 tbsp dill, finely chopped

sea salt and freshly ground

black pepper

TO SERVE 

extra virgin olive oil

lemon juice

METHOD

1. Put the black eyed beans in

a large casserole and add

water to just cover them.

Add a teaspoon of salt and

boil over a medium to high

heat for 20 minutes and

then set aside. Remove any

froth which comes to the

surface with a spoon. Drain.

2. Wash the chard and cut into

large pieces. 

3. Heat the olive oil in a large

casserole with a heavy

base and sauté the onions

and spring onions for 3­4

minutes until translucent.

Add the garlic and sauté for

1 minute. 

4. Add the black eyed beans

and chard into the casse­

role and pour in enough

water to just cover the in­

gredients. 

5. Heat the louvi over a medi­

um to high heat until boiling.

Reduce the heat to low and

simmer for 30­40 minutes

or until the beans are soft to

the touch. 

6. Drain and serve hot. Season

with salt and pepper and

sprinkle with parsley and

dill. Drizzle with plenty of

extra­virgin olive oil and

lemon juice. Serve with

crusty bread and olives.

© George Psarias
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THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

ΠΕΜΠΤΗ 8 ΙΟΥΝΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.05 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία
20.00 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ (ΡΙΚ)
22.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
22.30 Ελληνική Ταινία: 

Αγάπησα Μια Πολυθρόνα
00.00 Ελληνική Ταινία: 

Τρεις Τρελοί Ντετέκτιβς

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 9 IOYNIOY

10.00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
18.50 Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

19.50 Με τον Φακό του Hellenic TV
21.25 Ελληνική Ταινία: 

Οι 4 Άσσοι

22.45 Ελληνική Ταινία: 
Πέντε Λεπτά Ακόμα

00.15 Ελληνική Ταινία:
Μια Κυρία Στον Υπόκοσμο

ΣΑΒΒΑΤΟ 10 ΙΟΥΝΙΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Art Cafe (PIK)
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19:05 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
19.35 Ελληνική Σατιρική Σειρά: 

Ο Ακάλυπτος

20.20 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.45 Ελληνική Ταινία

Οι Αδίστακτοι

22.10 Ελληνική ταινία:
Ο Θυρωρός Της Νύχτας

KYΡIAKH 11 ΙΟΥΝΙΟΥ

11.00 Μετάδοση Θείας Λειτουργίας
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Αθλητική Κυριακή (ΡΙΚ)
19.30 Παραδοσιακή Βραδιά στο ΡΙΚ
21.00 Διαλέγω Καριέρα με 

την Ελευθερία Σωφρονίου
21.25 Πρόσωπα με 

τον Βασίλη Παναγή
22.00 Ελληνική Ταινία: 

Ο Θείος Μου ο Νίντζα

ΔΕΥΤΕΡΑ 12 ΙΟΥΝΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα τζι Άρώματα­ΡΙΚ
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Το Μυστικό Της Πεταλούδας

20.35 GreekStories με 
τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο

21.00 “Ανάδειξέ το” 
με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.30 Το Θέατρο της Δευτέρας: 
“Πολυγαμία”

23.30 Το Ταξίδι της Ζωής με την Άντζη
Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 13 ΙΟΥΝΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα τζι Άρώματα­ΡΙΚ
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Το Μυστικό Της Πεταλούδας

20.30 Δράξασθε παιδείας με τον 
Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

21.05 Ελληνική Ταινία:
Η Σωφερίνα

22.45 Ελληνική Ταινία:  
Εσχάτη Προδοσία

ΤΕΤΑΡΤΗ 14  ΙΟΥΝΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Το Μυστικό Της Πεταλούδας

20.35 Οι Ταινίες της εβδομάδας με την
Τζίλα Ζυλυφτάρι

21.15 Ελληνική Ταινία: 
Εκείνο Το Καλοκαίρι

22.20 Ελληνική Ταινία: 
Σάντα Τσικίτα

ΠΕΜΠΤΗ 15 ΙΟΥΝΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
17.00 Καμώματα Τζι’ Αρώματα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Το Μυστικό Της Πεταλούδας

20.35 Υγεία και Ευεξία 
με τη Βασούλα Χριστοδούλου

21.05 Ελληνική Ταινία: 
Φαίδρα

23.00 Ελληνική Ταινία: 
Κέφι, Γλέντι Και Φαγούρα

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

LOUVI ME SESKOULA
(BLACK EYED BEANS WITH CHARD)

When I open mine eyes

The bright light of morn erases 

The darkness of night . . .

. . . a land of shadows and mirrors

That smudge and smear 

The pages of life.

Alas, with the final closing

Of mine eyes,

What word will guide my flight?

Soul of my soul have thee

Learned the truth . . .

. . . the Sword that smites

To wipe away the blight.

Since my youth, in earnest

I searched for Thee

My Guiding Light,

And now bow amidst

The Stars whilst in prayer

I wait for the Great Harvest . . .

The Golden Gate

Where the wheat

Is separated from the tares. *

Jo-Anne Colombo Marinakis

*Matt. 13: 25-30

Nobility of Soul

www.eleftheria.co.uk
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